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Nowe zasady uposażeń
funkcjonariuszów państwowych

Rozporządzenie P. Prezydenta Rzeczypospolitej
(o) Warszawa, 31. 1 0 . (tel. wł.( . W ,,Dzien

niku Ustaw" z dnia 31 października ukaże

się rozporządzenie Prezydenta Rzeczypo
spolitej o uposażeniu funkcjonariuszów pań
stwowycb, sędziów, prokuratorów, ofice
rów, szeregowych policji, ora* straży gra
nicznej, wojska, a także rozporządzenie o

zmianie ustawy z dnia 11 grudnia 1923 r.

o zaopatrzeniu emerytalnem łunkcjonarjn-
szów państwowych i zawodowych wojsko
wych. Wszystkie te rozporządzenia będą
obowiązywały od dnia 1 lutego 1934 roku.

Rozporządzenie o uposażeniu lunkcjo-
narjuszów cywilnych administracji państwo
wej, obejmuje także profesorów i nauczy
cieli. Dekret ustala uposażenia wedle na
stępujących stawek: I grupa otrzymywać
będzie 3.000 zł. miesięcznie, I I - 2 .0 0 0 zł.

III - 1.500 zł,, IV - 1.000 z!., V - 100 zł.,
VI- 450zł.,V II-335,VIII --260zł., IX
~ 210zł., X - 160zł,,XI - 130zł,,XII -

100 zł.

Stawki skalkulowane zostały w ten spo
sób, że odpowiadają uposażeniu funkcjona-
rjuszów państwowych szczebla b, z jednym
członkiem rodziny i z dodatkiem mieszka
niowym w Średniej klasie miejscowości.
Zniesione są szczeble oraz dodatki rodzin
ne ł mieszkaniowe, przewidziane są nato
miast dodatki lokalne, które będą uwzglę
dniały wyjątkowe stosunki drożyźniane w

niektórych obszarach kraju, Gdańsku i za
granicy, dodatki funkcyjne dle stanowisk

kierowniczych, wreszcie dodatki służbowe.

Zasady przyznawania dodatków określi roz

porządzenie wykonawcze. Wszystkie sumy
pieniężne wypłacane funkcjonariuszom
państwowym wolne są od opłet emerytal
nych i podatków dochodowych.

Nowe przepisy uposażeniowe nie zosta

ly opracowane pod kątem widzenia oszczę
dności skarbu państwa 1 nie spowodują
zmniejszenia poborów ani obniżki uposa
żeń, utrzymana została również pomoc
lekarska, ulgi kolejowe, które przyznano
nadto małżonkom funkcjonariuszów bez
procentowe zaliczki, wynagrodzenie za

prace niezwiązane ze stanowiskiem służbo
wem oraz pośmiertne.

Rozporządzenie o uposażeniach sę
dziów i prokuratorów oparte jest natycb
samych zasadach co rozporządzenie o upo
sażeniu funkcjonariuszów państwowych
jedynie inna jest tabela stawek zasadni-

eźych: I grupa pobiera 1 .1 0 0 zł. miesięcz
nie,II - 8S0zl,III - 575zł,IV - 425

złotych.
Rozporządzenie o uposażeniu oficerów

f szeregowych policji i straży granicznej róż
n i się tern od rozporządzenia o uposażeniu
funkcjonarjuszów państwowych, że ma inną
tabelę: I grupa - 1,000 zł., I I — 700 zł,, III

- 500zł., IV - 430zł., V - 3?5zl,VI -

270zł., VII - 240zl,VIII - 2Wzl,IX -

180zl,X - 160zł., XI - 150A.

Rozporządzenie o uposażeniu wojska o-

bejmuje normy uposażeniowe cŁwodowych
wojskowych oraz pełniących cbowiązkową
służbę wojskową. Na prowincji marszałek

pobiera 3,000 z l, generał broni 2.000 zl,
generał dywizji — 1.500 z l, generał bry
gady — 1 .0 0 0 zł., pułkownik samotny -

632 zł., z rodziną - 713 z l, podpułkownik
samotny — 524 zl, z rodziną — 580 zł.,

major samotny - 435 zł., z rodziną - 490
z l, kapitan samotny — 345 zł., z rodziną
— 400 z l, porucznik samotny — 265 zł., z

rodziną - 324 zl, podporuczn!k — 206 zl,
z rodziną — 266 zł., chorąży samotny —

230 zł,, z rodziną — 300 z l, starszy sier
żant samotny — 195 zł., z rodziną — 265

zł., sierżant samotny — 172 zł,, z rodziną
— 242 zł. , plutowy samotny — 152 zł., z

rodziną — 202 zl, kapral samctny — 137
z l, z rodziną 167 zł., st. marynarz samotny
— 125 zł,, z rodziną — 155 zł.

Newy rekord przeładunku
w Gdyni

W dn. 27 bm. ogólny przeładunek w porcje
gdyńskim wynosił 32.792 tony. Jest to rekord

przeładunku dziennego, jakiego dotychczas w

porcie gdyńskim nie notowąno. Poprzedni re
kord. przeładunku dziennego w dn. 18 sierpnia
br. wynosił 30.202 ton.

Nowe polskie olbrzymy transatlantyckie
fep^tawaC teądsle stocznia wioska

(o) Warszawa, 31. 10. (te, w i). Pertrak
tacje o budowę transatlantyckich statków
dla polskiej floty handlowej, toczące się w

Warszawie od dłuższego czasu, dobiegły
do końca. Umowa została zawarta ze sto
cznią włoską w Trieście. Stocznia Triesteó

ska podjęła się budowy statków na warun
kach kredytowych, przyczem spłata nastą
p i w ciągu dziesięciu lat.

Budowa odbywać się będzie pod nad
zorem specjalnie zaproszonych inżynierów
angielskich i trwać będzie dwadzieścia je
den miesięcy, przyczem pierwszy statek

będzie g otów już w ciągu 18 miesięcy, od

daty podpisania umowy. Drugi statek w cią
gu 21 miesięcy. Koszty budowy obu stat

k ó w wyniosą około 18 milionów złotych.
Będą to statki ty p u pasażersko* towa

rowego, rozwijające szybkość 2 0 węzłów
pojemność ich będzie o jedną trzecią więk
sza od pojemności największego statku poi
skiej flo ty handlowej ,,Polonji's. P o wybu
d o w a n iu nowych transatlantyków, dotąd
kursujący na linji Gdynia— Ameryka sta
tek ,,Kościuszko" będzie skierowany do

obsługi linji Constanca— Halfa, która już
w pierwszym okresie swego istnienia roku

je duży rozwój.

Sprawca zamachu na konsulat
sowiecki we Lwowie

skazany na dożywotnie więzienie
Lwów, 31 .1 0 . (PAT). Wczoraj w Sądzie

Okręgowym rozpoczęła się rozprawa dora
źna przeciwko Mikołajowi Łemykowi, stu

dentowi Uniwersytetu Jana Kazimierza we

Lwowie, czło-nkowie OUN. oskarżonemu o

to, że zabił Aleksandra Mailowa, naczelni
ka sekretarjatu konsulatu Z S R R . we Lwo

wie, oraz że w zamiarze zabicia Jana Dzu-

gaja, urzędnika konsulatu, dał do niego z

odległości kilk u kroków jeden strzał, ranią'*
go w rękę.

Rozprawa wzbudziła duże zaintereso
wanie. Sala sądu wypełniona była publicz
nością. Ławy prasowe zajęte były do ostat

niego miejsca. Z Warszawy przybyli na pro
ces: radca poselstwa sowieckiego Podol
ski, korespondent Tassa Kowalski, konsul
sowiecki we Lwowie, naczelny redaktor
Pat. Obarski i wielu innych.

O godz. 13,25 przewodniczący ogłosił
wyro k, skazujący oskarżonego Łemyka M i
kołaja na karę dożywotniego więzienia o-

raz na utratę praw ną zawsze za zabój
stwo sekretarza konsulatu sowieckiego A -

leksieja Majłowa, Co do zranienia Dżuga-
ja trybunał postanowił sprawą przekazać
na drogę postępowania zwyczajnego.

Na Zamku
Warszawa, 31. 10. (PAT). Psa Prezydent

Rzplitej przyjął dziś dyrektora urzędu r y 
backiego w Norwegjł p. Assertona w to
warzystwie posła norweskiego Ditleffa.

Następnie p. Prezydent p rzyjął bawią
cego w Warszawie głównodowodzącego ar
mii finlandzkiej gen. Oestermanaa w to^j(t
rzystwie posła finlandzkiego p. Idmanna,

Warszawa, 31. 10. (PAT). Pan Prezy
dent Rzplitej udekorował wczciaj na Zam
ku głównodowodzącego armji finlandzkiej
gen. Oestermanna wielką wslęgą Orderu

Polonja Restituta.

3 listopada
posiedzenie Se|mu

Warszawa, 31. 1 0 . (PAT). Marszałek Sej
mu Świtalski'-zwołał pierwsze plenarne po
siedzenie Sejmu na dzień 3 istopada br. na

godzinę 1 0 rano,
Warszawa, 31. 10. (PAT), Porządek

dzienny posiedzenie Sejmu w dniu 3 listo
pada br, przewiduje pierwsze czytanie pro
jektu ustawy skarbowej, wraz z prelimina
rzem budżetowym na okres od 1 kwietnia
1934 r. do 31 marca 1935 r.

Preliminarz budżetowy na ro k 1934-35

opiewa po stronie dochodów na sumę
2.117.652.880 z l, po stronie wydatków
na sumę 2.165.441.340 zł. i zamyka się nie
doborem na sumę 47,788.460 zł.

Sprawozdanie z czynności
kontroli Państwa

Warszawa, 31. 10. (PAT). Prezes Naj
wyższej Izby Kontroli dr. Jakób Krzemień-
ski, w towarzystwie wiceprezesa Rugi-ewi-
cza, przyjęty był wczoraj przed południem
na audjencji przez P. Prezydenta Rzplitej,
któremu złożył w myśl postanowień o kon
troli państwa, sprawozdanie z czynności
kontroli państwa za okres budżetowy
1932-33.

Pik. Rayski udaie sie do Moskwy
z wizytą do lotnictwa

sowieckiego
(o) Warszawa, 31. 10. (tel, wł.) . W pier

wszych dniach listopada przylatuje do M o
skwy szef departamentu lotnictwa MS.

Wojsk. pułk. Rayski, celem złcźenia wizy
ty lotnictwu sowieckiemu. Pułkownikowi

Rayskiemu ma towarzyszyć kilka samolo
tów wojskowych.

Spotkanie dwóch królów
Podrół Karola rumulfskiago i Borysa bułgarskiego

na jachcie po Dunaju
Bukareszt, 31. 10. (PAT). Wczoraj rano od

było się spotkanie króla Karola rumuńskiego z

królem Borysem bułgarskim.
Król Karol przybył rano do Giurgiu, gdzie

spotkali go premjer Yajda i minister Titulesou.

Po dokonaniu przeglądu wojsk król wszedł na

pokład swojego jachtu.
W tyra, sumym czasie król Borys w towa

rzystwie prpmjera bułgarskiego Muszanowa

wszedł na pokład jachtu bułgarskiego. Wśród

salw armatnich nastąpiło spotkanie się dwóch

jachtów, wiozących króla Karola i króla Bory
sa. Następnie król Borys wszedł na pokład jach
tu rumuńskiego, który przybił do brzegów ru
muńskich. Po dokonaniu przeglądu oddziałów

wojskowych jacht skierował się ku brzegom buł

garskim.
W Euazczuku obaj królowie zeszli na ląd i

dokonali przeglądu oddziałów arm ji bułgarskiej.
O godz. 11-ej królowie wraz ze świtami powró
cili na pokład statku, który udał się do Nieo-

poltu
Wspólna przejażdżka T/o Dunaju obu panują

cych trw ała do godz. 16-pA.

Van der Luebbe otruty seopolaminą?
Paryż, ?i. 10. (PAT). Wycho.iasący w Pary

żu niemiecki dziennik ,,Neues Tagebuch" ogła
sza' artykuł, napisany, jak zapewnia pismo,

przez znanego toksykologa, zacho wującego swo

je incognito, w k*ń-em autor twierdzi, że stan

oskarżonego o podpalenie Reichstagu van der

Luebbego nasuwa mu wrażenie, że podpalacz
Reichstagu znajduje się pod wpływem skopo
laminy.
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Oszczędnością i pracę
Wlasnemi siłami po zwycięstwo

Uważny obserwator naszego życia spo
łeczno-gospodarczego, pilnie patrzący na

zjawiska ostatnich paru lat, niewątpliwie
dostrzeże w dzisiejszej sytuacj" szereg ob
jawów korzystnych i pocieszaiącyoh. Za
pewne, że lata kryzysu wiele zmieniły w

naszem życiu indywidualnem i zbiorowem;
nie wszystko jednak zmieniły na grosze.

,,Kryzys - mówił w jednam ze swych
przemówień sejmowych premjer Prystor -

jest jak gorączka, która przejściowo powa
la organizm, ale zarazem usuwa zeń cho
robliwe pierwiastki słabości i niemocy".

Gorączka kryzysowa ostatniego cztero-

lecia, kto wie, czy w ostatecznych swych
skutkach nie okaże się dla świata zba
wienną, jak zbawienną jest nieraz gorącz
ka w chorobie człowieka. Jeśli chodzi o

Polskę, nietylko nie powaliła ona naszego
organizmu gospodarczego, lecz przeciwnie,
nie brak szeregu narastających objawów
wzmocnienia tego organizmu, które czynią
go bardziej odpornym.

Ku lepszej przyszłości
Możnaby przytoczyć z naszej obecnej

sytuacji szereg cyfr i wydarzeń, charakte-

ryzujących dzisiepsze stosunki i wykazać
na przykładzie Wpływów budżetowych,
produkcji, zatrudnienia, wkładów oszczęd
nościowych w instytucjach kredytowych,
sytuacji Banku Polskiego i t. p . zjawisk
koniunkturalnych, że idziemy ku lepszym
czasom. Możnaby już pokusić się o wyka
zanie, że na wielu z przed chwilą wymie
nionych, jak zresztą i na innych odcinkach

gospodarczych, odbywa się już proces tę
żenia. Możnaby dowieść, że w wielu
dziedzinach naszego gospodarstwa narodo
wego, pomimo zwężenia się ich ram, sto
sunki dzisiejsze, ukształtowane pod wpły
wem kryzysu są znacznie zdrowsze i ko
rzystniejsze, niż dawniej. Ale nie o to nam

idzie.
Idzie nam o te przemiany psychiczne,

które w społeczeństwie dokonał kryzys.
Idzie nam o tę zasadniczą postawę społe
czeństwa wobec trudności przeżywanego
okresu, I tutaj, w tej dziedzin'ę psychicz
nego stosunku obywatela do zjawisk współ
czesnej rzeczywistości, stosunku, który
niemniej decydująco wpływa na kształto
wanie się ogólnej sytuacji gospodarczej, od

czynników zewnętrznych, od woli ludzkiej
niezależnych, mamy szereg objawów i

przemian niezwykle znamiennych.

Rzeczywistość mówi
Nie jest pustero słowem tw:erdzenie, iż

kryzys nauczył ludzi umiejętności przysto
sowania się do warunków, nauczył żyć o-

szczędnie z ołówkiem w ręko. kalkulować
w przedsiębiorstwach roztropnie, nietylko
nie wydawać na rachunek przyszłych do
chodów, jak to było dawniej, ale — gdzie
można — oszczędzać, gromadzić pewne
zapasy na przyszłość. Jeżeli, pomimo o-

strego przesilenia, cyfra w kłaićw oszczęd
nościowych w Pocztowej Kas'ę Oszczęd
ności zdołała wzrosnąć ze 173 milj. zł. na

I-go stycznia 1930 r. do 477 milj. zł. w

chwili obecnej, a więc pomnożyć się nie
mal trzykrotnie, jeżeli instytucja ta w dal
szym ciągu, mimo wysiłku społeczeństwa
na rzecz Pożyczki Narodowej, wkłady te

zwiększa i przyciąga coraz to nowych kli
entów, a gdy ilość wkładców na 1 stycz
nia 1930 r. wynosiła 434 tysiące, to obec
nie wynosi ponad milion sto tysięcy ~~ to

fakty te przecież coś mówią.

Wola zwycięskiej walki
Mamy przedewszystkiem w społeczeń

stwie mnie-i biadań i mniej bezpłodnych
narzekań. Pamiętamy, ile to krzyku i la
mentu w pierwszym okresie przesilenia
wywoływała każda cyfra spadku produk
cji czy zatrudnienia, każda zmniejszona
stawka płacy. Dziś już te rzeczy rozumie
my. Dziś już tych biadań iest na szczęście
mniej, natomiast usilniej myśli się, jak

Brzytwy i żarówki
z Sowietów

Wymiana towarów między Polską a So
wietami przyjmuje coraz żywsze tempo. W ub.

tygodniu nadszedł transport żyletek sowieckich

marki ,Jutom", w ilości pół miljona sztuk. —

1’ozatem Moskwa nadesłała próbne żarówki,
które kalkulują się o 40 gr. taniej od polskich.

ujemnem zzjawiskom zapobiec, jak ustrzec

się przed ich skutkami.
W ślad za tein wzrosła i wzrasta w

społeczeństwie wola walki. Mcże dlatego,
że umocniła się wiara w stałość naszych
stosunków. Może dlatego, iż zrozumiano

powszechnie, i i państwo iako iakie i jego
kierownictwo ożywione jest usilną wolą
wytrwania, że przestało być ,,pawiem i pa
pugą narodów" i umiało zdobyć się na

własną myśl, własne metody 1 własne środ
ki walki z trudnościami, śroJks które wy
dają dziś potężne rezultaty.

Dzieło żmudnej pracy
Żmudną pracą dł'ugich pokoleń narasta

w kraju to, co nazywamy jego kulturą ma
terialną i duchową. Rozwój społeczeństw

Cztery lata szalała wojna światowa, ni
szcząc dobytek i życie ludzkie. Jednak z

gruzów wojennych odbudowaliśmy i stale

umacniamy własne Państwo. Podobnie, mi
mo przewlekłego kryzysu gospodarczego,
widzimy już coraz więcej oznak poprawy.
W wielu dziedzinach czynimy zadziwiają
ce postępy ku radości przyjaciół i zawiści

wrogów. Przemysł nasz wyrabia np. już
lokomotywy, samochody, samoloty, we

własnych fabrykach wytwarzamy nawozy
sztuczne dla potrzeb rolnictwa, własna flo
ta handlowa rowozi wytwory i bogactwa
ziemi polskiej po szerokim świecie. W róż
nych zawodach międzynarodowych lotni
czych, sportowych i Ł p. odnosimy zwy-

Prasa sngteska obszernie komentuje powo
dzenie polskiej pożyczki narodowej. Wielkie

codzienne organy finansowe ,,Financial News"

i ,,Financial Times" umieściły w tej sprawie
szereg artykułów .

Najpoważniejszy londyński organ gospodar
czy ,,The Eoonomist", poświęcił sprawie poży
ezki polskiej znaczną część swego artykułu o

finansach Polski, podkreślając dobrowolną go
towość społeczeństwa do przezwyciężenia w

N a salą, gdzie się miało odbyć wielkie i po
ważne zebranie, na długi czas przed rozpoezą-
ciem obrad wmaszerował zamaszyście pewien
jegomość. Stanął, podkręcił wąsa, podparł sią
pod oba boki, potoczył wojowniczo wzrokiem

po zebranych i zaczął coś wygłaszać. — ,,Cze
go sobie szanownypan tuta/ właściwie życzyf

"
-

zapytało go parą głosów. — ,.Ja tu panie-dzie-
ju jestem jeden z zebranych, chce mi sią mó
wić", — odparł saoiąc buńczuczny jegomość.
Powiedziano mu, te bądzie m iał na to czas w

ciągu posiedzenia. Dąsał sią, boczył i parskał
raz poraź, bąkając pod nosem za swego kąta
jakieś gniewliwe słowa, — ,,Ja wam tu panle-
dziejski pokażą...

"

Ale kiedy nadeszła istotnie chwila początku
obrad, buńczuczny jegomość przysiadł, zm alał

i skulił głową w ramiona. Myślano początkowo
te on tak zapewne zbiera myśli dla jakiegoś
grzmiącego a piorunnego wystąpienia, które

zapowiadał. A tu tymczasem nic... ,.Groźny"
pan milczy jak trusia. — ,,No, no, gadajie
pan, co masz gadać!'' - ,,Kiedy... kiedy... ja
właściwie.. nie mam nic do powiedzenia...
Wstał, wysadził wstydliwie głową za okno l w

ten sposób ,,uczestniczył" w dalszym przebiegu
zebrania.

N a długo przed sesją sejmową prasa Stron
nictwa Narodowego wygłaszała arcy-bojowe,
grzmiące zapowiedzi: — ,,Niechnoby sią tylko
Sejm zacząłi Wtedy dopiero pokażemy co u-

miemy: Niech sobie ,,sanacja" co chce na ten

Sejm przygotowuje, a my obóz ,,narodowy", i

tak dojdziemy do głosu, który będzie musiał

zaważyć na szali życia politycznego w Pol
sce"...

Z ,,narodowego" kąta dolatywały nawet

groźne zapowiedzi, że sią potem napewno aż

rząd zmieni, ie ,,kurs ulegnie zmianie'" że sią
może nawet i cała ,,sanacja" prsewrócl...

nic postępuje nigdy gładką i utartą drogą.
Wszystko, co w państwie narasta, co mO-

tęguje jego rozwój i dobroby. co podnosi
kraj do wyższego poziomu — iest dziełem

żmudnej pracy i owocem ciężkiego nieraz

wysiłku. Stare przysłowie mówi: ,,oszczęd
nością i pracą narody się bogacą". Trzeba

stwierdzić, że przysłowie to nie straciło

nic ze swej żywotności i w dobie obecnei.
W drodze oszczędności i pracy z trudności
dnia dzisiejszego wyciągnąć musimy naj
więcej przyszłej pomyślności.

Te myśli i te stare prawdy nasuwają
się nam z okazji święta oszczędności, które

obchodzimy corocznie wraz z całym świa
tem cywilizowanym, i które ma na celu

pobudzić społeczeństwo nasze do wytrwa
łego wysiłku pracy i oszczędności.

cięstwa, imię Polski coraz częściej roz
brzmiewa na świecie i coraz więcej budzi
uznania i zachwytu. W ostatnim czasie

kraj nasz spotyka się zagranicą z coraz

większem uznaniem, dzięki temu że utrzy
maliśmy naszą walutę na stałym poziomie,
gdy spadły takie — zdawałoby się — nie
wzruszone waluty jak dolar i iunt.

Wspaniały wynik Pożyczki Narodowej
pokrytej prawie trzykrotnie, to ostatni

największy dorobek, to dowód tężyzny
Narodu i wiary we własne siły. to prak
tyczna lekcja zaradności i samopomocy.

Ten sam świadomy i pełny oddźwięk
wśród najszerszych warstw społeczeństwa
powinno znaleźć hasło; ,,Przez groszowe

infuę dobra publicznego chwilowych trudności

finansowych *własnemi silam i" nawet kosztem
ofiar.

Cala prasa powodzenie pożyczki ocenia ja
ko dowód uznania społeczeństwa dla rozsądnej
i przewidującej polityki finansowej rządu.

Również prasa prowincjonalna i irlandzka

omawia obszernie powodzenie polskiej pożycz
ki narodowej.

Sejm sią pojutrze zbiera. Aż ta nagłe nic.*

Prasa narodowa" nabrała raptem wody w bu
zią, przysiadła, skuliła sią, zm aiała. No, no,

gadajcież panowie, coście m ieli do powiedzenia.
— Kiedy... kiedy... my właściwie nie mamy co

do powiedzenia w tym Selmie" — odpowiada
imieniem całego Stronnictwa jego naczelny
organ ,,G azeta Warszawska".

,,Sejm, jak wszystkie inne parlamenty, jest
władzą ustawodawczą i kontrolującą”, bąka
naczelny organ ,,narodowy" — lecz Jak sam

to następnie dobrowolnie stwierdza ,,sytuacja
jest zgoła paradoksalna" dla panów ,,narodow
ców", gdyż rząd przeprowadził Już tyle ustaw

w drodze dekretów, że pp. .,narodowcy" nie

m ają w tej dziedzinie już dosłownie nte do ro
bienia. W dziedzinie budżetowej także pp. ,, na
rodowcom" nie pozostaje nic innego, jak tylko
zgodzić sią z tam. co wykona rząd. A w dzie
dzinie konstytucyjnei — jak z melancholijną
szczerością ,,Gazeta Warszawska" przyznaje -

,,faktyczna zmiana ustroju po myśli obozu rzą
dowego została już dokonana w roku 1930".,.
Nie lepiej jest wreszcie w dziedzinie kontroli: -

,,przy obecnej większości sejmowe) (BBWR)
sprawa ta fest faktycznie bezprzedmiotowa"
dla pp. r narodowców" — stwierdza wspomnia
ny naczelny organ Stronnictwa z taką samą

smutną rezygnacją
Cóż zostaje zate m f Tylko jedno: - .,prze

mawianie do społeczeństwa... prsez okn o"-

To nie żart. T e m i właśnie słowami określiła

,,Gazeta Warszawska" niewesołą sytuacją swe
go własnego Stronnictwa na czas obrad sej
mowych.

W tem tyłka trudność, że jeśli ktoś podczas
poważnego zebrania przeszkadza obradom za-

pomocą wykrzykiwania prses o t.n o , tego
sią grzecznie, ładnie, spokojnie ale skutecznie

wyrzuca nlekieay... przez drzwi.

Kant i Fichte obok Hitlera
na wystawie antywersalskiej

Z inicjatywy ,,Związku Niemieckiego Wschc

du" otwarta zostanie 1 grudnia w Berlinie —

wielka wystawa propagandowa na rzecz pogra
nicza wschodniego Rzeszy. Obok działów —

jak zapowiada program — będzie miał za za
danie ,,obszerne przedstawienie sytuacji Nie

miec na wschodzie jako w yniku ,,bezmyślnego*
podziału przez W ersal obszarów wschodnich

oraiz wpływu rozdziału tych obszarów na rui
nę gospodarczą."

Specjalny dział poświęcony zostania sprawie
kolonizacji chłopskiej na terenach wschodnich

i akcji organizacyj narodowo socjalistycznych
wśród ludności tych obszarów. W jednym z

działów, zawierającym wizerunki wybitnych
osobistości pochodzących z ziem wschodnich,

jak Kant, Fichte, York i Klausevitz, umieszczo

ne zostaną witryny z portretem prezydenta
Hindenburga, urodzonego w Poznaniu i kanele

rza Hitlera jako syna ,,bawarskiej Marchji
wschodniej".

oszczędności do wielkich kap.fałów ( do*

brcbytu". Istnieje tylko jedna uroga do po
prawy — droga pracy i oszczędności. W y
dajna praca pozwoli nam więcej oszczę
dzać, większe os'zczędności rozumnie użyt
kowane dadzą pracę i utrzymanie oraz

możność dalszego oszczędzania tysiącom
współobywateli bezrobotnych.

Przed 60-ciu laty Ka. Augustyn Sza
marzewski, wielki i zasłużony Patron wiel
kopolskich spółek kredytowych (Banków
Ludowych), rzucił w społeczeństwo biedne
i bezradne, hasło; nBogaćmy tlę!" ,,Gro 
madźmy bez różnicy stano i wieku nasz*
miedziaki w spółkach kredytowych. Zlą-
czonemi siłami osiągniemy ten sam wynik,
co kapitaliści wielkimi zasobami". N ie o-

mylił się. Społeczeństwo polskie w opar
ciu o Banki Ludowe nabrało takiej siły
gospodarczej, że wytrzymało najbez
względniejszy, wprost barbarzyński napór
niemiecki na ziemię, ma dusze ludu pol
skiego.

I dzisiaj mimo powszechnego zuboże
nia możemy oszczędzać. Każdy grosz jest
kapitałem, a każdy obywatel oszczędzają
cy — kapitalistą. Przezorny kapitalista
składa swoje wolne kapitały w instytu
cjach oszczędnościowych. Ambicją osobi
stą oraz narodową każdego obywatela po
winno być: ,,W ciągu najbliższych lat mu
szę podwoić złożone oszczędności'*. Oży
wienie gospodarcze i wzrost zatrudnienia

nastąpią tem prędzej i tem powszechniej,
im więcej kapitałów zgromadzimy w in
stytucjach oszczędnościowych, jakiem! są
dla szerokich warstw zasłużone Banki Lu
dowe.

Stracił, kto trzymał pieniądze w poń
czosze lub kupił obce waluty, a zyskuje
procenty i pewność, kto składa swoje o-

szczędności na książeczce oszczędnościo
wej.

Niechaj hasłem ,,Dnia oszczędności",
który cały świat, a z nim również Polska
obchodzi w dniu 31 października, będziai
,,grosze na front**.

Bałtyk - Jadran
W dzienniku jugosłowiańskim ,,Novosti" u-

kazał się cykl artykułów prof. Franciszka He-

sica, zawierających wspomnienia i wrażenia z

podróży autora po Polsce. Stwierdzając żywą
5 niestrudzoną działalność zarówno towarzystw
polsko - jugosłowiańskich, jak i szeregu w ybit
nych jednostek w Polsce (przyczem specjalnie
podkreśla działalność parlamentarzystów polskich
po ich powrocie do kraju), autor stawia działał

ność polską nad wzajemnem zapoznaniem się
i zbliżeniem za wzór pracy w tej dziedzinie.

Zakończenie rokowań
polsko gdańskich

w sprawach ubezpiecza* spo
łecznych

Polsko gdańskie rokowania w sprawach u-

bezpieozeń społecznych zostały zakończone w

ubiegłą sobotę. Obie delegacje opracowały pro

jekt umowy, który przedłożony będzie rządó
'w polskiemu i senatowi W . Miasta do podpi
sania.

W najbliższym czasie odbędą się dalsze ro

kowani*.

Pod hasłem : bogaćmy się
Grosze na frontI

W Londynie o Polsce
Glosy prasy o Pożyczce Narodowej

Stze% dr%iwi
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Zawsze aujni i zawsze gotowi
Przed uroczystościami w piętnastą rocznicę

Niepodległości
W ioUri* uroczystości Nlepodlogteictetro 11

Listopad* odbędą się — jak już donosiliśmy —

w roku bieżącym nie w stolicy lec* w Poznaniu

Poznań - największe miasto Polski Zachód

niej, Poznań, gdzie stoi dotąd ponury tamek

drwala t Doora zamieniony dziś na przybytek
polskiej nauki, Poznań tak blisko położony od..

Zbąszynia, będzie widownią tej najdroższej
sercu polskiemu m anifestacji, której na imię
Polonia Restituta(

W chwili gdy za granicznym kordonem mó
w i tię jawnie i szczerze, że ,,Pomorze Jest Jabł
kiem sporo", między Polską i Niemcami uro
czysty obohód 15 letniej rocznicy odzyskania
Niepodległości w sercu Polski Zachodniej ma

swą szczególną i dobitną wymowę.

Pragniemy aby dzień ten uwypuklił wyrazi
ście i przypomniał ,komu należy to wszystko,
co w ubiegłym roku powiedziane zostało tu wła

śnie na Pomorzu w dniu rocznicy Niepodleg
łości.

,,Pomorze to nie żaden ,,korytarz" — oświa

dozy! w imieniu Fidac'u gen. Górecki — lecz

odwiecznie polskie ziemie, które wiecznie poi-
tkfem i pozostań muszą, bo m y cudzego nie chce

m y lecz swojego nie dam y a polski pacyfizm
kończy się farm gdzie się zaczyna mówió o Po
morzu".

MOd generała do żołnierza przyświeca wam

jedna Idea" — zauważył minister Francji p.

Got, patrząc na defiujące w Toruniu szeregi
powstańców.

Z Bogiem, gromadą, śmiało, a naprzód! —

wskazał w przepięknem swem kazaniu ki. Bis
kup Okoniewski przy poświęceniu sztandaru

Pomorskiej Federacji Polskich Zwiąizków O-

brońców Ojczyzny.
N/epodlegfość a m orze i Pomorze to jedno!

Dzień 11 Listopada to dzień Pomorza i Bałtyku
to też Pomorze z szczególną radością wita po
stanowienie urządzenia uroczystości obchodu

11 Listopada na Ziem iach Zachodnich — w

pobliżu granicy niemieckiej — w Pbizmaniu

Z Zamku ponad Atlantykiem
W rocznicę odzyskania Niepodległości na

szej Ojczyzny w nocy t dnia 11 na 12 listopa
da br. Pan Prezydent R z plite j, prof. Ignacy Mo

ścieki przemówi przed m ikrofonem ,,Polskiego
Radja" zainstalowanym na Zamku Królewskim

w Warszawie.

Z Królewskiego Zam ku popłynie na falach

eteru przez daleki ocean do Stanów Zjedno
czonych, głos Pierwszego Obyw atela Polski, po

płynie mowa Wolnego Narodu, który uczci

piętnastą roc znicę wskrzeszonej Ni'epodległości
Za dalekim oceanem w zadumie będą słu-

chaó i chłonąć polskie słowa bracia nasi, k t ó 

rych los rzucił tak daleko od Ojczyzny. Słu
chać będą Prezydenta Wskrzeszonej Ojczyz
ny, ci, co nurodzeni w niewoli okuci w powi-

370.390 zł.
zabrano na fundusz szkolnictwa

polskiego zagranicą
Warszawa, 80. 10. (P AT). W czoraj w połud

nie w sali Senatu Rzplitej odbyło się zebranie

sprawozdawcze z dorocznej zbiórki na fundusz

szkolnictwa polskiego zagranicą w r 1933 oraz

zebranie organizacyjne głónego kom itetu zbiór
k i aa rok 1934. N a zebraniu wiceprezes komi
tetu p. Stanisław Dąbrowski złożył sprawozda
nie z akcji zbiórki w roku bieżącym. Według
tego sprawozdania ogółem zebrano na fundusz

szkolnictwa polskiego zagranicą 370.390 zł.

Na zasiłki dia bezrobotnych
Pod przewodnictwem wicemin. K . Rożnow

skiego odbyło się posiedzenie zarządu główne
go Funduszu Bezrobocia, na któirem ustalono

preliminarz budżetowy F. B. na listopad. Pre

liminarz ten ustala na zasiłki dla bezrobotnych
robotników kwotę 1.702,200 zł. w preewidywa
niu, że liczba uprawnionych do pobierania u-

stawowych zasiłków wynie(sie okuło 35.000 o-

sób, Po stronie wpływów preliminarz przewi
duje 2.700.000 zł. e tytułu wkładek i ustawowej
dopłaty z e skarbu państwa.

Bekony
Udział Polski wynosi 9,53 proc. w kwocie

globalnej przywozu bekonów do Anglji od 15

września rb. do 28 lutego 1934 r. Wyniesie to

333550 ctw., włączając w to i szynki w pusz
kach. Obecne zatem kontyngenty dla bekonu

polskiego aą o 20 nroc. przeszło mniejsze od

dotychczasowych.

ciu" zostawili rodzinne strony, z żalem idąc szu

kać szczęścia, którego nie było w Ojczyźnie I

nigdy już nie powrócili.
Pan Prezydent Rzplitej powtórzy przemó-

wienio swe w języku angielskim - Ameryk'a - i

nie usłyszą o miodem Państwie Polskiem, co

przed piętnastu laty po długiej niewoli powsta
ło na nowo od życia. O Państwi-e Polskiem, do i

którego w walkach o wolność Ameryka wycią
gnęła zawsze przyjazną dłoń i pierwsza głoś
no mocno, dobitnie postawi(a sprawę Wolnej
Polski.

Główny organ \hitlerowskiej partji ,,V6lki-
scher Beobaehter" jest czasami poproattu. hu
morystyczny. Najczarniejszy pesymista, defety-
sta i melancholik ryknąć musi zdrowym, szcze
rym śmiechem, gdy przeczyta kawały, które to

pismo potrafi nieraz zamieścić.

I tak w jednym z ostatnich numerów tego,
z w oli władz polskich, mało poczytnego na te-

Tenie Rzplitej pisma, znajdujemy ,,wyjaśnienie"
dlaczego Wysokim Komisarze m Gdańska został

p. Lester.

Oto czytamy tam, co następuje! ,,Wytłozna
czenie zagadki, dlaczego Polska przestała się
sprzeciwiać nominacji Lestera tkwi w tern, że

udało się przekonać Piłsudskiego (es is t gelun-

Znaczemie przemówienia Pana Prezydenta,

którego słuchać będzie rzeszą emigrantów poi
skich i miljony amerykańskich obywateli, jest
ogromnej wagi. Dla Polaków na dalekiej ob

czyźnie będzie ono pokrzepieniem i radością
ożywczym promieniem z ojczystego kraju dla

cudzoziemców wiadomością i.przypomnieniem
o dalekim, dzielnym i rycerskim kraju, który
w ydal bohaterów nieśmiertelnej sławy Pułaskie

go i Kościuszkę, bojowników o wolność Stanów

Zjednoczonych.

gen Piłsudski dayon zu iiborzęugen) że Irlan-

dja nie jest angielską prowincją (!) lecz sn-

worennem państwem , dlatego nic nie staje na

przeszkodzie, aby się zgodzić na nominację L e
stera. Marszałek Piłsudski bowiem przysiągł
sobie (h a t sieh yeTschworen) nigdy więcej nie

dopuścić Anglika na to stanowisko" .

Końby się uśmiał! Marszałek Piłsudski nie

w ie, że Trlandja je st suwerennem państwem!
Trzeba Go dopiero o tern przekonywać! ,,Dow
c ip" cały polega na tern, że Marszałek Piłsud
ski ,,przysiągł sobie" nie dopuścić więcej... An
glika. Z Anglją zaś mimo całej sympatji dobrze

ozłooonej prasy lorda Rothermeera stosunki hi
tlerowskie bardzo się nadwyrężyły. Strach więc

Fran(ia - Sobieskrom
296 stron o zwycięzcy z pod

Wiednia
Nakładem księgarni paryskiej Payot'a w ey-

klu ,,BibUotheque Historique" nkazała się ksią
śka p. J . B. Martona pt. ,,Sobieski, roi de Po-

logne" - 1629 - 1698, 1933 r . str. 206.

Autor napisał swoją książkę dla szerszej pu
bliczności francuskiej, zapoznając ją z polityką
bohaterskiego króla polskiego. 'Większą cześć

pracy poświęcił Marton odsieczy wiedeńskiej,
pragnąc tern samem uczcić 250-lecie oswobodze
nia chrześcijaństwa przez Sobieskiego. P . M a r
ton charakteryzuje ówczesne stosunki polityczne
między Polską, Austrją i Turcją, przyczem da
je ciekawy obraz naszej, wewnętrznej struktury
psychicznej w wieku 17-tym. Nader trafnie też

odtwarza tło polityczne P olski w ówczesnym o-

kresie historycznym.

Londyn - Bukareszt
przez Polskę

W ceresie od dnia 23 listopada do 2 grudnia
roku bież. odbędizie się w Warszawie między na

rodowa konferencja kolejowa, poświęcona o-

mówlenlu ruchu kolejowego polsko-niemiecki*
go i polsko-łotewskiego.

Na konferencję tę przybędą również dele
gaci Rumunji i Belgji, ażeby ustalić rozkład jaz
dy wagonów bezpośrednich z Ostendy do Bu-

karesztu przez Katowice-Kraków ! Lwów. W *

gony te będą w Ostendei* skomunikowane s
*

statkami 1 pociągami do Londmyu.

Monarchiści francuscy
,,Action" Franęaiae zorganizowała w Pary

żu w ielk ie zebranie, na którean w obeeności 10

tysięcy osób przemawiali leadoray monarchlsty-
czni, m. i n . nowopozyskany dla monarchizmu,
z nany uczony Georges Olaude, który po wyłusz-
czeniu powodów, skłaniających go do przystą
pienia do Aetion Franęaise, złożył 100.000 fran
ków na cele propagandy.

Wielki uczony i przyfaciel
ludzkości

Prasa francuska podaje 'W depeszy kores

pondenta Havaaa z Warszawy krótkie oświad
czenie p. m inistra spraw zagranicznych Józefa

Becka z powodu śmierci b. premjera Francji
Painleve, w którym Jak mówił p. minister,
świat cywilizowany traci wielkiego uczonego I

przyjaciela ludzkośd.

ogromny, aby nastroje publiczności angielskiej
nie zwróciły się przyjaźnie ku Polsce! Trzeba

temu na gwałt zapobiec i drażliwą lekcję irlan
dzką udzielić Marszałkowi Piłsudskiemu, który
ta k ,,wyprasysięga się

"

znienawidzonych A ngli
ków!

Sprawa Pantera
Pamiętajmy, jaki to despekt spotkał przed

paru miesiącami wieniec hitlerowski dla Nie
znanego żołnierza, utopiony w Tamizie, pamię
tamy, jak to przed tygodniem zarzucali Niem
cy min. Simonowi kłamstwo w żywe oczy. Wie
m y wreszcie, jak io oburzenie zapanowało t e r a

*

świeżo w A nglji z powodu aresztowania w Mo-

nachjum korespondenta ,,Daily Telegraphu"
Pantera, którego władze niemieckie trzym ały
przez 8 dni w więzieniu, bez podania powodów
aresztowania, n ie dopuszczając do niego nawet

angielskiego konsula. Auswertiges A m t dopiero
tera z odpowiedział na protest ambasady angiel
skiej, podając jako powód aresztowania że Pan

terow i zarzuca się szpiegostwo.
Polegać ono ma , według dzienników a ngiel

skich, na opisaniu pochodów oddziałów s ztur
mowych przed Hitlerem w Kehlheim w Bawar-

ji i na podkreśleniu wojskowej organizacji tej
manifestacji. W związku ze sprawą Pantera an

gielski minister spraw zagranicznych sir John

Simon zawe zwał do siebie ambasadora niemiec
kiego von Hoescha i w bardzo stanowczej for
m ie zw rócił jego uwagę na niedopuszczalność
metod, ja k ie władze niemieckie zastosowały
przy aresztowaniu Pantera. Sir John Simon o-

świadozyć m iał von Hoesehowi, iż rząd angiel
ski nie dopuści do skazania w Niemczech oby
watela i dziennikarza brytyjskiego, o ile prze
stępczy charakter jego akcji nie będzie całko
w icie i bezstronnie dowiedziony.

Sprawa Fantera , zwłaszcza wobec powyższe
go demarche s ir Johna Simona, zac zyna nabie
rać rozgłosu.

I I tu tkwi tajemnica owej lekcji historji an-

| glo - irlandzkiej udzielonej w tak pocieszny
i su- . . j ii przez ,,VSlkischer Beobachter" M ar-

I szalkowi PilsudskiemulZ powodu ostre go wystąpienia Lloyd George'ft przeciwko Simonowi w obronie Niemiec.

99Idióftyczne dowcipy
ii!l!s?eswg!si(tsfi srgmiiss3*

Wiemy towarzysz
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Świat w zdar
9 dzie, co i faft?

Ojciec Iw. przyjął p. Kawai, wdowę po zmarłym
w W ars zaw ie pośle japońskim-

Legioniści węgierscy przy grobach polskich bo
haterów węgierskich w alk wolnościowych 2 0 r

ganisowali uroczystość żałobną.

Mussollni ogłosił orędzie, w któ ry m stwierdza,
że rok ton zamyka faszyzm szeregiem zdo
byczy.

Bułgarski Król Borys w mowie tronowej ołwiad

esył, że rząd utrzyma ustrój parlamentarny.

W Pradze obraduje UL międzynarodowy Kon
gres napoleoński. M . i n . jes t delegacja pol
ska z gen. Kukielem na czele.

Urzędnicy francuscy c a znak protestu w sprawie
obniżki pensji odbędę dn. 4 i 5 bm. '-O ze
brań.

Maszyny Kruppa, służące do fabrykacji armat

a przechowane od 1918 r. w Holandji przęsła
no do Dttsseldorfu.

B ząd B zesry postanowił przystąpić do rozbu
dowy kanału Dortmund - Ems.

Ze szpitali berlińskich zwolniono 700 lekarzy
i pielęgniarek.

Związek rolników w W estfalji wprowadził sta-

rogermańskie n azwy miesięcy zamiast ła-

eińskieh.

P od Srtockhołmem odbywa się w ie lk i kongres
lekarzy i duchowieństwa z całej Skandyna
wii.

Obecny mąż Poli Negri Mac Cormlh jest mul-

tuniljoneTem, pierwsza jego żona była Han
na Walska również polka.

Ministerstwo wojny cofnęło zamówienia Fordo
w i za niepodporządkowanie się t. zw . wanto-

kodekscwi" .

G-en. Becker wygłosił w Lille na uroczystości
federacji P. Z . O. O. odczyt o Pomorzu.

W Moskwie odbędę się rokowania w sprawie
dostaw polskiego hutnictwa dla Sowietów w

1984 t.

W paryskim salonie setuki otworzono wystawę
prac ari. rzeźbiarski Jadwigi Bohdanowicz.

W Zagrzebiu otwarta będzie wystawa prac gra
ficznych prof. Szkoczylasa.

Czojowy klub piłkarski czeskiej Ligi zawodowej
Bohemien* zapowiedział swój przyjazd do

Polski.

Przed wystawę.

wnmffiffl Uśmiechniesz się
Pan Walery Kapuśniak spędza letnie mie

siące w Zakooanem. Jednego dnia postanawia
wybrać się do Morskiego Oka.

— Panie góral - zwraca się do swego go
spodarza — jak pan myśli, będzie jutro po
goda9

dazda zamyśla się chwilę i, spoglądając na

niebo, odpowiada:
~ Z ra na będzie lekkie zachmurzenie, tak

m niej więcej do południa, potem zachmurzenie

się zwiększy, a pod wieczór mothwe deszcze.

Pan Walery jest zachwycony przepowiednią
górala i

- Panie Oazda — mówi - skąd pan to

wszystko wie ?

Słuchałem radja.
(Cyrulik Warszawski)

20 milionów samoŁfhodówp
wnońe r?r*e|(Ecftcać Kocasraie aiTsaHaiSfsMSetstkinsio

Pod Jersey City w stanie New Jersey zo

stała oddana do użytku nowa droga automobi
lowa, która otrzymała oficjalną nazwę ,,Gene
ral Pułaski Memoriał Skyway".

Jest to najdłuższy i najwyższy wiadukt dla

ruchu automobilowego. Przejechać nim może

rocznie 20 miljomów automobilów, chociaż obe-

cny ruch na tej drodze obliczany jest tyjko na

1 1 miljonów automobilów rocznie.

Kosztu budowy wiaduktu Pułaskiego wyno
si 19 miljonów dolarów. Dla utrwalenia wiaduk
tu wpuszczano fundam enty w ziemię na głębo
kość 145 stóp.

Moóei
CeS Mthjfie eler

W prasie całego świata znalazły odgłos
wspomnienia o Alfredzie Noblu, wynalazcy dy
namitu, przemysłowcu i fundatorze nagród za

zasługi w różnych dziedzinach wiedzy i sztuki.

Tymczasem, jak się okazuje, Nobel był ssm,

przez k ró tk i czas coprawda, za młodych swych
lat, poetę, a nawet dramaturgiem.

Pierwszym utworem Nobla był poemat liry-
ezny napisany pod wpływem zapałów miłos
nych. Później, już jako inżynier, przegrał No

dtamafóm

bel w Londynie proces, który wytoczył fab ry
kantom , eksploatującym jego wy nalazek. Pod

wpływem ro zd rażnienia napisał Nobel komedję
satyryczną ,,Bakcylus patentowy'', w której
poddał krytyce i wyśmiał kazuistykę ustaw an
gielskich o patentach. Sztukę tę zniszczył No
bel, tak samo jak i ów poemat. Wreszcie w r.

1895 podjął pracę nad dramatem ,,Nemezis" .

Dramatu tego wcale nie skończył.

3Vilamifestmcja ma hulwparmch paiysflic^

N a bulwarach paryskich odbyły się demonstra eje przeciwko nowym podatkom .— Na ilustracji
pogotowie wojskowe przed parlame ntem fra ncuskim .

362 Mm.nagodzinę
JToijjhsamolotntemiesM

,, La Bepubliąue'' omawia obszernie nowy

typ samolotów, jakie wytwaazaję fabryki nie
mieckie Heinckel i Junkers. Samolot ten, zda
niem fachowców, przewyższył wszystkie dotyeh

czasowe zdobycze techniki zagranicznej. Model

ten wyposażony jee t we wszelkie urządzenia,
umożliwiające lot przy minimalnej widzialności,
aparat radjowy itp.

Śmitmtio)zdawz^niacó
Sonttdana cAińsfia fsztbrutkomana na Itjęąjkwasactk

Prawie sto lat temu założył młody garncarz
M. Fischer małą fabryczkę porcelany w wiosce

węgierskiej Herend. Fischer nie mógł oczywi
ście konkurować z wielkiemi fabrykam i porce
lany w A ustrji i w Czechach, przerzucił się
więc odrazu na fabrykację kopji staraj, cennej
porcelany, antyków , bardzo drogich okazów. Od

r. 1840 fabryka Fisehera osiągnęła w tej dzie
dzinie taką sławę i reputację, iż wielcy magna

ci, dwory książęce i królewskie należały rów
nież do stajych klientów fab ryki w Herend.

Fischer odkrył w Herend glinkę, która po
zwoliła mu na fabrykowanie najrzadszego ga
tunku porcelany chińskiej. Najlepszy nawet

znawca nie znajdzie żadnej różnicy między por
celaną chińską z Chin a porcelaną chińską z

W ęgier.

SflkawMmz nad s^arficami
(falac matńawaańnJKixama

Najbogatszym człowiekiem Świata jest bez

sprzecznie Nizam Hajderabadu, o którym opo
wiada jeden z m inistrów aagieskioh żc posiada
tyle klejnotów ii 6 ludzi z trudem mogłoby
udźwignąć w o rki wypełnione bezcennemi per
łami, rubinami i brylantami.

Pewien dziennikarz hinduski miał możność

zwiedzenia skarbca pałacu Nizama. Spoczywa
ją tam w beczkach niewiarogodne skarby. —

Władca Hajderabadu jest człowiekiem skrom
nym, ojcieo jego natomiast rozkoszował się w

przerzucaniu szuflą klejnotów które nieraz, —

gdy był w dobrym humorze rozrzucał garścia
mi między dworzan swoich i służbę.

Otrzymał nawet przydomek ,,człowieka, któ
ry łopatą szufluje brylanty.

Skarbiec woiąż wzrasta. Rok rocznie bo
wiem sporą część podatków przeznacza się na

zakup drogich kamieni.

A biedni hindusi cierpią niewiarogodną nę-

dzęll.

Wiosenne dzieci
ma%są nłęfisae mostlimoBsdisoamoju

Zgodnie z oświadczeniem znakomitego uczo
nego szwedzkiego, prof. I v a r a Bromana, dzieci

urodzone na wiosnę mają o wiele większe mo
żliwości rozwoju wzrostu i zdrowia, niż dzieci

urodzone na jesieni lub w zimie, kiedy trudue

w arunki klimatyczne nie sprzyjają wychowa
niu niemowlęcia. P rof. Broman zaznacza, i i w

świecie zwierzęcym natura k W uje czasom na
rodzin w ten sposób, że większość małych ro
dzi się w lecie i rozwija w cieple i słońcu.

Statystyki wykazują pozatem, iż śmiertel
ność wśród niemowląt jest większa w styczniu
i lutym , i wobec tego dzieci urodzone na wiosnę
lub wezasnem latem mają więksi* szanse.

W Mlflkm miewszacfk

Igrzyska sportowe Polonji zagranicznej odbędą
się w czasie drugiego zjazdu Polaków z

zagranicy w 1934 r.

Zaległości za wodę w Warszawie wynoszą (
m iljonów złotych.

Minister Komunikacji zmniejszył t . zw. ulgi
turystyczne z 33 procnt do 25.

W Poznaniu i Krakowie zanotowano po jednym
wypadki śpiączki.

Z Warszawy wysjano do Moskwy 50 tysięcy
płyt gramofonowych z piosenkami w języku
polskim .

Uniwersytet Boloński ofiarowuj Bibljotece Ja
giellońskiej szereg rękopisów i wydawnictw.

Muzeum Narodowo otrzymuje liczne dary od

polaków amerykańskich.

Pierwsze polskie targi futrzane odbędą się w

Wilnie w lipcu 1934 r.

Nowa linja kolejowa ma powstać na terenie wo
jewództwa łódzkiego t. zw . kolej wtókien-

Na wiosnę planowane jest rozpoczęcie wielkich

robót inwestycyjnych na sumę 100 m ilj.

Nad Poznaniem przeszja burza z piorunami. W

kilku domach ulewa zalała piwniee.

Specjalne pociągi popularne będą uruchomiono

w dn. 12 — 1 2 bm. na uroczystości lwowskie.

Dwunastu więźniów w drodze wymiany wróci

z Kowna do Polski.

Na pogrzeb rabina Szapiry przybyło do Lublina

około 40 tys. żydów z różnych stron Polski.

Dekret o spółkach z. o. o. został ogłoszony w

,,Dzienniku Ustaw'''.

Pierwszy od ezasów wielkiej wojny Koneert

muzyki polskiej odbędzie się w Moskwie w

przeddzień otwarcia wystawy sztuki pol
skiej.

W okresie 7 miesięcy br. pncywó* ogórków
cwięJkseył się w porównaniu do roku trb.

o 1.300 q., pomidorów a 1,000 q. Caryż nie

m ożna tem u earudizić?

W ciągu pierwszego półrocza r. b . zmarło w

Polsce 252,590 osób, w tern 58,605 niemo
w ląt.

W austrjackieh szkołach realnych wprowadzono
język włoski jako obowiązkowy.

8 miljonów ton oliwy chce rzucić Palestyna i

Syrja na rynki światowe.

Na wystawie.

m

śdy przeczytasz BBLiSm
— Piszesz niemożliwie. Staraj się plsai la*

dniej i wyraźniej.
— Dobrze, ale wtedy pan i łatwiej znajdzie

błędy,
m a

*

— Twój narzeczony wydaje m l etą berdze

małomównym człowiekiem.
— Ab, najważniejsze jest to, aby powie

dział ,.tak".
a a

*

— Co było dawniej, gdy nie mieliśmy m l

aut, ani radja?
— Spokóji

a aa

— Jak cl się podoba, dyrektor banku ożenił

się z maszynistką f
— Zmianal Przedtem en dyktował, teraz

dyktuje ona.
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Zdemilitaryzowac Prasy Wschodnie!
Nie Pomorze lecz Prusy su jedynym czynnikiem niepokoju

W ramach ,,miesiąca zagadnień polsko
niemieckich", Z, O. K. Z. odbył'o się w Po
znaniu wiel'kie zebranie.

Pierwszy z referentów, p. konsul Sro
kowski, dając wyczerpujący przegląd ab'

surdalnej sytuacji gospodarczej i politycz
ne) Prus Wschodnich, wynikającej stąd, że

krajowi, który winien być ośrodkiem oży
wionego ruchu handlowego, dążącego po
liniach południkowych, narzuca się naj
sprzeczniejszą z naturalnym układem sto
sunków rolą bastjonu politycznego dla ob
cego mu zachodu Niemiec. T a nienatural
na sytuacja wywołuje konieczność ogrom
nych dopłat państwa niemieckiego do pro
wincji wschodnio-europejskiej. Dopłaty te

są jedynym środkiem gospodarczej egzy
sten cji prowincji. Wywołują one nawet

sztuczne wrażenie rozwoju niektórych
dziedzin życia publicznego, a więc gęsto
ści sieci kolejowej, dróg bitych itp. Jed
nakże całość życia gospodarczego Prus
Wschodnich jest obciążona ciężarami tak

wielkimi, że uniemożliwiają one jakąkol
wiek pianową i rentowną gospodarkę.
Beznadziejność tej sytuacji powinna na
rzucić mieszkańcom Prus Wschodnich, s'ta
nowiącym wyjątkową mies'zaniną narodo
wości, wyznań i języków, świadomość, że

przyszłość prowincji leży w wyzwoleniu
sią jej od niemieckiego centralizmu i w

usamodzielnieniu, dającem możność swo
bodnego i naturalnego współżycia gospo
darczego i politycznego z sąsiadami, w

pierwszym rządzie z Polską,
Wyczerpująco przedstawiany przez p.

kona. Srokowskiego obraz stosunków

wschodnio-pruskłeh uzupełnił p. Dębski
przypomnieniem dziejów sprawy Prus
Wschodnich na forum międzynarodowem.
Przypominając, że pierwotna decyzja ko
misji do spraw granic polsko-niemieckich
na Konferencji Wersalskiej przewidywała

Llndberghowle odlecieli
do Ameryki

Pułkownik Lindbergh wraz z małżonką ukończ

ył podróż naukową po Europie Północnej. Ostat

ale przygotowania słynnego lotnika do podróży
powrotnej.

konieczność usamodzielnienia i zdemilita-

ryzowania Prus Wschodnich, przeszedł na
stępnie prelegent w krótkim przeglądzie
historję propagandowej akcj t niemieckiej,
której celem było wpojenie w opinję mię
dzynarodową najfałszywszeg-j przekona
nia, że czynnikiem niepokoju europejskie
go jest Pomorze. Dzisiaj to fałszerstwo po
lityczne nie znajduje już oddźwięku w o-

pinii międzynarodowej. Coraz jaśniej usta

la się przekonanie, że jedynym czynnikiem
niepokoju jest sprawa Prus Wschodnich.
W tej sytuacji jest koniecznością, by ze

strony polskiej sprawa postawiona została

jasno, by Polska domagała się powrócenia
do pierwotnego projektu Konferencji W e r
salskiej, to jest do zdemilitaryzowania Prus
Wschodnich oraz usamodzielnienia ich w

stosunku do Niemiec.

Księża niemieccy w obozach koncentracyjnych
Papan niema powodzenia w Zagłębiu Saary

,,Le Rempart" donosi, że ostatnia po
dróż von Papna do Zagłębia Saary miała
na oku cele polityczne. Kaclerz Hitle r u-

źywa bowiem von Papena do misji polity
cznej w kołach katolików, czego dowodem

były rokowania Papena w Rzymie oraz

fakt, iż był on desygnowany również do

pertraktacyj z katolikami aaslrjackimi, co

jednak nie doszło do skutku z powodu za
targu austrjacko-niemieckiego. Obecnie

więc v o n Papen otrzymał również misję
przeciągnięcia na stronę hitleryzm u kół
katolickich w Zagłębiu Saary, co m iałoby
tem większe znaczenie, że kler odgrywa
tam dużą rolę w życiu polilycznem.

Ta misja von Papena zakończyła się je
dnak fiaskiem. Na zebraniu pc mowie von

Papena nastąpiła bardzo ostra replika ze

strony jednego z księży, który oświadczył,
że katolicy Zagłębia Saary nie poddadzą
się ruchowi, który prześladuje w Niem
czech katolików. Tego rodzaju postępek
byłby bowiem zdradą w stosunku do wie
lu księży niemieckich, którzy cierpią obec
nie zamknięci w obozach koncentracyj
nych za to, iż podkreślili, że doktryna hi
tlerowska sprzeczna jest z nauką Kościo
ła. Mówca zakończył swoje przemówienie
oświadczeniem, że księża Zagłębia Saary
wolą za przykładem tych księży niemiec
kich zostać zamknięci w obozach koncen
tracyjnych, niż zgodzić się na żądania Pa
pena. Zebrani księża gorąco oklaskiwali
to przemówienie.

Katalog Prasowy Para - 1933
nakładem firmy ,,ParH Polska Agencja Reklamy, Franciszek Krajna

Opuścił prasę drukarką i pojawił się na pół
kach księgarskich 8-my rocznik Katalogu Pra
sowego Para, jako jedynego tego rodzaju wy
dawnictwa w roku bieżącym. W ten sposób biu

ro ,,Par'' podtrzymuje tradycję wydawania per-

jodycznie katalogów prasowych, zapoczątkowa
ną la t temu dziesięć wydaniem ,,Pierwszego
Spisu Gazet i Czasopism w Polsce".

Katalogi prasowe spełniają dwojaką rolę.
Dają bowiem systematyczne ujęcie wszystkich
wydawnictw perjodyeznych, jakie się ukazują
w państwie naszem, oraz dają spis wszystkich
wydawnictw perjodyeznych polskich na całym

świacie. Przeglądając Katalog Prasowy Para,
każdy stwierdzić może, że prasa krajowa jest
niezmiernie bogatą i może zaspokoić wszelkie

wymagania.
Pozatem Katalog Prasowy Para oddaje nie

ocenione wprost usługi naszym sferom przemy
słowym i kupieckim, dając wszechstronne wska

zówki, dotyczące tak ważnego zagadnienia, ja
kiem jest reklama gazetowa.

Strona graficzna Katalogu Prasowego Para

przedstawia się dodatnio. Układ redakcyjny nie

zwykle przejrzysty, a liczne skorowidze ułatwia

ją orjentację.

At do wybrzeży Atlantyku
dochodziły wielkie lasy iglaste

Niedawno ogłoszone zostały rezultaty badań

geologicznych znanego uczonego szwedzkiego,
prof. Lennarta von Post, który stwierdza, że

już w epoce polodowcowej istniała zarówno w

Szwecji, jak i na kontynencie europejskim dość

obfita roślinność.

Jeśli chodzi o kontynent europejski, prof. v .

Post twierdzi, że rozmieszczenie lasów w tej
epoce było zupełnie inne, niż w dobie obecnej

i wielkie 'asy iglaste dochodziły aż do wybrze
ży Atlantyku. Sosny rosły również w obfito
ści w zachodniej Anglji i Irlandji, jak również

w okolicach, podalpejskich centralnej Europy.
Prace prof. von Post* a, które dotyczą rów

nież zmian klimatycznych w Europie od okresu

lodowcowego, w zb udziły ogromne zainteresowa
nie w kołach uczonych.

gsy miecte, i

MESOL A M E NTSPIESS
KOI I usuwa, BOie REUMATYCZNE

JEDNORAZOWEWCIERANIE PRZYNOSI OLeg

Pogemny rower

W Hollywood, gdzie i teraz słońce świeci i grze
je gerlsy trenują zawzięcie o mistrzostwo w

je źdz ie sześcioosobowej

Nowe pożyteczne Wydawnictwa
instytutu Bałtyckiego

Nakładem i staraniem Instytutu Bałtyo
kiego zaczęła wychodzić Bibljoteczka spt
cjalna w języku angielskim i francuskim,
poświęcona popularyzacji problemów po
mors'kich za granicą. Jak nas informują
został już ukończony druk pierwszego to
miku, zawierającego pracę po angielsku
Osborne'a p. t . Stan posiadania ziemi na

Pomorzu. W przygotowaniu są dalsze to
m ik i mianowicie Strasburgera: zamierze
nia niemieckie wobec Pomorza, Port Gdy
nia przez Borowika, oraz Dziesięcioro o

Pomorzu w języku francuskim i angielskim
Nakładem również Instytutu Bałtyckie

go pojawiła się na rynku księgarskim roz-

p awa Dr. Wojciechowskiego; Rozwój tery
torjalny Prus Wschodnich w stosunku do
ziem macierzystych Polski (str, 48). W y
dawnictwu tym niezmiernie ciekawym z

punktu widzenia naukowego, poświęcimy
więcej miejsca w przyszłym numerze ,k u l
tury i Sztuki".

Listopad w przysłowiach
Na Wszystkich świętych, jeśli ziemia cie

pła, to będzie zima ciepła, a jak deszcz, to

trzeba będzie w piec wieźć.

Na Wszystkich świętych sztuka: utnij gałąi
buka — gdy już soku niema — będzie tęga zi.

Na świętego Andrzeja — trza kożucha do
brodzieja.

ANTONI MARCZYŃSKI. 30)

PODPALACZE
Argentyńczycy, prawdopodobnie tak samo auten

tyczni, jak Hiszpanie w ,,Malej Alhambrze" jeszcze
grali tango.

— Tańczymy! -— Armand po miłych faktach do
konanych nabrał zapału do tańca i wotgóle.

— Ale tylko do naszego stoli'ka.... Jestem bardzo

zmęczona.
— Szkoda, — westchnął, — musimy jednak ob

jechać salę, trzeba iść z prądem, — targował się.
Zaczęli tańczyć, lecz Armand Lazare rozczarował

się szybko. Miss Violet Forban była znów dziewiczo

sztywna. Gorzej! Sztywna, jak córka pastora z sekty
nonkonformistów. Słowem, deska! Poza tem stała się
nagle bardzo niezrozumiała, chociaż w dziesięć minut

później, gdy wracała z tualety, wdała się w ożywioną
pogawędkę z inną osobą. Z zezowatym kelnerem! I

ooś zapisywała w notesiku...

ROZDZIAŁ VI.

Bartek Ropa załamał ręce.
— Bójże się Boga, Leon! A jak cię nakryją? I

zamkną na parę lat?
— To nareszcie będę miał dach nad głową, i żer,

i jalkąś robotę, żeby mi się nie cniło... W więzieniu lu
dzi nie głodzą.

Bartek aż usta otworzył ze zdumienia.
— Kubek w kubek 1o samo gadał mój ,,bolszewik",

— mruknął. Nie wiedział, co odrzec; zanim doszli do

XHI-tej dzielnicy,wyładował doszczętnie arsenał swo
ich argumentów, lecz żaden z nich nie trafił do prze
konania Manetti'emu ani w najmniejszej mierze. Mło
dy Włoch nie uznawał kompromisów, nie pozwalał na
w et na bardzo deli'katny retusz iswojej teo rji ,,prawa
do życia". Według niego popełnienie kradzieży w ich
warunkach nie było zbrodnią, ale legalnym aktem ko*

niecznej samoobrony przeciwko społeczeństwu, które
z zimnem okrucieństwem skazało ich na głodową
śmierć, Jeśli tedy społeczeństwu wolno bezkarnie dy
bać na życie niewinych ludzi, to tembardziej wolno

im, wyklętym parjasom urządzać małe zamachy na

cudze prawo własności. Zwłaszcza, że nie kieruje nimi

chciwość, chęć przywłaszczenia sobie czyichś bogactw,
a tylko instynkt samozachowawczy, konieczność za
spokojenia głodu i utrzymania przy życiu staruszki

matki, trojga nieletnich dzieci i siebie.
—- Ty niby masz rację, — przyznał Bartek, w y

(słuchawszy z uwagą długiej tyrady, wypowiedzianej
naiwnemi słowami, zato z najżarliwszą wiarą w słu
szność tak pojętej teo rji prawa do życia. — Ty niby
masz rację, ale tu coś... nie klapuje!

— Wszystko jest w porządku, tylko ty nie mo
żesz się jaszcze otrząsnąć ze starych przesądów. Z
Z przesądów, które burżuje dla zabezpieczenia swoich

bogactw wynaleźli i obwarowali ustawami...

Gdy przechodzili koło szpitala wojskowego ,,du
Val-dc.Grace", Bartek Ropa dla obrony ,,burżpazyj-
nych przesądów" musiał dać ognia już z ostatniej iswo-

jej baterji:
— Kradzież, to przecież grzech!
Leonardo Manetti parsknął śmiechem. Nie był to

jednak szyderczy śmiech, lecz wesoły chichot urwisa.
— Gdybym ja niejakiemu Bartkowi Ronie świsnął

'

bochenek chleba, albo jedyną parę butów, to taka kra
dzież byłaby grzechem. Nawet ciężkim! Ale jeśli w

taki sam sposób urządzę tutejszego kupca, który ma

napewno sto tysięcy w akcjach, a drugie tyle gotówką
w banku, ...to Pan Bóg, myślę sobie, ...przymruży oko.

— Nigdy!
— Może isię nawet roześmieje...
— Nie bluźnij, heretyku!
— Nie bluźnię nigdy! Jestem praktykującym ka

tolikiem, jako i ty. I mówię jeszcze raz: ON się tyl'ko
uśmiechnie... ,,Ł a tw iej wiel'błądowi przejść przez ucho

igielne, niźli bogaczowi wejść do Królestwa Niebies
kiego...." Znasz to? No więc!... Pan Bóg, drogi Bartku
nie lubi bogaczy, czyli, jak się to mówi dziś, burżuji,
kapitalistów....

— Ani złodzieji! Tem mniej!
— A jeśli ktoś kogoś nie lubi, — ciągnął dalej

Manetti, — to mimowolnie musi się uśmiać, widząc,
jak tamtemu spłatano dobrego figla... Dlatego mówię,
Pan Bóg się...

— To niemożliwe! —- jęknął Bartek z rozpaczą.
Rozpaczał, że nie posiada pod ręką jakiegoś miażdżące
go argumentu dla wykazania, iż twierdzenie Manet*

ti'ego jest bluźnierstwern.
— Dlaczego niemożliwe?
— Nie wiem. Ale czuję, że niemożliwe. Cóż, ja je

stem prostak, lecz spróbuj ty tak z moją Zośką! Już
tam ona większym heretykom dała radę...

Niestety, Zosi tutaj nie było, dzięki czemu ,,here
tyk" triumfował. Gdy się dowlekli do Place d'Italie,
Bartek Rooa umilkł, nieprzekonany, ale pobity na gło
wę.

(Ciąg dalszy nastąpi).
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Iść dalej i pomnażać ofiary
na fundusz szkolnictwa polskiego zagranicą
W sali Senatu Rzeczypospolitej odby

ło się zebranie sprawozdawcze z dorocznej
zbiórki na fundusz szkolnictwa polskiego
zagranicą roku 1933 oraz zebranie organiza
cyjne głównego Komitetu Zbiórki roku

1934. Na zebranie przybyli przedstawiciele
sfer nauczycielskich oraz szeregu organiza
cyj społecznych, popierających akcję zbiór
ki na szkolnictwo polskie zagrsnicą.

Zebranie zagaił prezes Rady Fundacyj
nej Komitetu głównego zbiórK* marszałek
Senatu W. Raczkiewicz, który na wstępie
zaznaczył, i i sprawa szkolnie'w a polskiego
zagranicą znalazła wśród społeczeństwa
polskiego całkowite zrozumienie, o czem

świadczą wyniki zbiórki na fundusz szkol
n ictwa polskiego zagranicą za rok 1933.

Hasłem dalszej pracy będzie: iść dalej
f pomnażać możliwości. Wiceprezes komi
tetu wykonawczego zbiórki p. Stanisław

Dąbrowski dał zebranym sprawozdanie z

akcji zbiórki za rok 1933. Mówca zazna
czył, i i nie było zakątka w Rzeczypospoli
tej, w który m społeczeństwo nie zareago
w ałoby na szlachetna hasła, wysunięte
przez fundusz szkolnictwa polskiego zagra
nicą. Najlepszym dowodem tego jest, że w

roku zeszłym zebrano na ten cel 370.390
zl. Wojsko i D, O. K . dało na cele funduszu
15.508 zł.

Zkolei zebrani przyjęli następującą re
zolucję: ,,Stwierdzając, że blisko 8 miljo-
nów Polaków a więc 1/4 część całego naro-

du polskiego przebywa poza granicami od

rodzonej Rzeczypospolitej Polskiej, że Po

lacy na obczyźnie pragną zachować poczu
cie narodowe, mowę ojczystą i kulturę poi
ską, że dążeniom swym w tym zakresie dali

wyraz długoletnią ofiarną pęacą, że najlep
szym środkiem utrwalenia polskości na ob
czyźnie jest polska ochronka i polska
szkoła, zgromadzeni, widząc realne w y niki

jakie dało zu-żytkowanie pieniędzy zebra
nych w latach ubiegłych na fur dusz szkol

nictwa polskiego zagranicą, przedewszyst
kiem przez umożliwienie powsiania pierw
szego na Śląsku Opolskim po.skiego gimna
zjum w Bytomiu i zdając sobie sprawę z po
trzeby niesienia dalszej pomocy polskiemu
szkolnictwu zagranicą, przedewszystkiem
na terenach najbardziej zagrożonych, w y
rażają wielkie uznanie dla obrony przez Po

laków na obczyźnie swej narodowości i po
stanawiają wezwać całe społeczeństwo do

wzięcia udziału w tegorocznej zbiórce.

Oslel I cień
Poselstwo niemieckie w Pradze zwróciło się

z protestem do ministerstwa spraw zagranicz
nych pmeciwko satyrycznym piosenkom ośmie

srającym obecny reżim niemiecki, a śpiewanym
w grotesce ,,OaieI i cień", wystawianej w tute j
szym Teatrze wyzwolonym (,,Osvobozene Di-

Tadlo"). Władze po zbadaniu tekstu piosenek
i dowcipów orzekły, że nie zawierają one tre
ści, któraby nakazywała konfiskatą.

Zamorskie dostawy
ziemniaków

W obecnej kam panji eksporterzy polscy za
interesowali się wywozem ziemniaków na nie
które ry nki zamorskie. Jak donosi Państwowy
Ins tytut Eksportowy wydane zostały wzory
wraz s ofertami do Egiptu, Tunisu oraz Brasyi.
ji, Istnieje nadzieja, że już w bieżącej kampa-
n ji zostaną wysłane, choeiaż w niewielkich mo
że rozmiarach, próbne partje ziemniaków do

tych krajów.

Areszt za pończochę
W Bostonie dokonano pierwszego aresztowa

n ia za chowanie złota. A res ztowany został u-

rzędnik miejski Driseolł, oskarżony o Ukrycie
10.000 dolarów w złocie, które wycofał a banku

państwowego w marcu r , b.

Więcej niż gradobicie...
W pomorskim organie Stronnictwa Ludowe

go, w ,,Gazecie Grudziądzkiej" z dnia 25-go
września nkazał się bardzo znamienny artykuł

p. t. ,,Gradobicie na jesieni", stwierdzający w

tych słowach klęskę haseł i przywódców tego
stronnictwa:

uBywa czasami, że spadnie w czerwcu lub

Wymowne stwierdzenie
minąó także procesów, toczących się w Ma-

łopolsce środkowej" .

,,N ie mniej ciężka klęska dotknęła nas

w po s ta ci nieudałego strajku targowego rol
ników. Demonstracja ta naogół szczególnie
w drugim tygodniu w y p a d ła słabo. Jakież

były przyczyny!"

, , Uciekła nam przepióreczka"

W itos uciekł zostawiwszy obałamueonyeh przez siebie chłopów.

lipeu grad wielkości orzecha, że zniszczy ca
łą pracę gospodarza... W obecnym roku spa
dły na wieś w miesiącu październiku ciosy
dużo cięższe aniżeli gradobicie...

"

Jakie to klęski ma na myśli powyższe pis
mo Stron nictwa Ludowego!

Ano przedewszystkiem załamanie się preze
sa stronnictwa, Wince ntego Witosa...

,,Nte podobna — pisze dalej wGazeta Gru
dziądzka" — przy tej klęsce gradobicia po

jed na jest na to słusznie postawione pyta
n ie - odpowiedź: chłop ma dośó demagogjl
Stron nictwa Ludowego; demagogja t a bowiem

może przynieść tylko smutne rezultaty.

Artykuł ,,Gazety Grudziądzkiej" jest — od-

ważnem , to prawda - stwierdzeniem klęski po
lityki Stronnictwa Ludowego na wsi, stwierdze
niem tem lstotnlejszem , że wyszło z ust kierow
ników tej polityki-

Dobry eksport
Na zakończenie eorganizowanego prze* Pań

stwowy Instytut Eksportowy konkursu trans
portu towarów eksportowanych pod sw w ą

,,Dobry Eksport”, odbędzie się w dniach 3 - 4

listopada rb. wystawa w lokalu instytutu. Kon

kurs m iał na celu wykazanie wpływu opako
wania i transportu na jakość towarów. Prze
syłka, złożona z 21 pakunków różnych wytwo
rów przedewszystkiem spoiywczvch i pocho
dzących od różnych firm krajowych o-d(była w

owresie kwiecień—październik na statku A -

merican Scantic Line, podróż morską na szla
ku Gdynia—Nowy York—Rio do Janeko-Bue
nos Aires-Nowy—York—Gdynia.

Pasywa 11 milionów
W ładze sądowe opieczętowały księgi Pol

skiego Banku Przemysłowego w W arszawie,

którego upadłość ogłosił niedawne wydział han

dlowy.

Pasywa banku sięgają cyfry 19 miljonów zło

tych, podczas gdy na aktywa przypada tylko 8

miljonów złotych. Zachwiana astytucja finan
sowa, która była ściśle związana z przemy
słem naftowym, ma znaczną liczbę wierzycieli
zagranicznych. Ogółem pretensje zgłasza 5.000

firm i osób prywatnych.

5.048 pożarów w trzecim
kwartale

Na terenie działalności Powszechnego Za
kładu Ubezpieczeń Wzajemnymi (na całym ob

warze Polski z wyjątkiem m. st. Warszawy,
woj. poznańskiego, pomorskiego

' f śląskiego),
zanotowano w III kwartał* r. b. ogółem 5.048

pożarów, w których spłonęło 8,767 nierucho
mości. W tym samym okresie czasu roku ubie
głego zanotowano 5.667 pożarów, w których
spaliło się 10.028 nieruchomości. Zarówno więc
pod względem liczby pożarów, jak i liczby spa

looych nieruchomości rok bieżący wyka zu j,
znaczną pprawę.

4500 cystern we wrześniu
Położenie przemysłu naftowego uległo we

wrześniu pewnej poprawie, w związku ze zwyż
ką cen ropy i wzrostem zbytu rynku wewnątrz
nym. Wydobycie ropy wyniosło we wrześniu *-

koło 4.500 eystern b rutto, wobec 4.684 Cystern
w sierpniu. Wysłano z ra fineryj na zapotrzebo.
wani* krajowe 3.079 cystern, wobec 2.517 w

sierpniu, a na eksport 2.281 cystern, wobec 1.874

cystern ,

Do szkól podchorążych
W ubiegłym tygodniu szkoły podchorążych

rezerwy zakończyły wcielani, do Meregów ma

turzystów, ora
*

słuchaczy wyższych uczelni,
którzy utracili w bieżącym roku prawo do od

raczenia służby wojskowej.
Mim o, że wcielenie do szkół podchorążych

odbyło się w tym roku z miesięcznetn prawić
opóźnieniem, nowopowołani zwolnieni będą w

przyszłym roku o zw ykłej porze, w ten sposób
czas służby wojskowej w szkół ich podchorą
żych skrócony został w tym roku do 12 mie
sięcy.

ALFRED BIRKENMAYER,

I I słonecznym kraju
Wrażenia z wycieczki polskich

parlamentarzystów do Jugosław ii
T akich kobiet o niezasłoniętej twarzy spotyka się

tutaj jednak niewiele. Żadna szanująca się mosleminka

nigdy nie opuści domu bez czarczafu, ehoćby j'ej
przekwitłemi wdziękami nie interesował się już nawet

i sam djabeł. Pozatem życie tutejsze toczy się swym
powolnym biegiem jakby całkiem bez udziału kobiet.

Idą ulicą obojętne na wszystko dokoła i obojętnie m i
jane przez wszystkich. A zresztą... podobno nawet

niezbyt bezpiecznie jest. w orbicie tego środowiska

ortodoksyjnego islamu okazywać niedostateczny brak

obojętności dla kobiet... Tak nam przynajmniej opo*
wiadano, bo sprawdzać nie mieliśmy absolutnie żad
nej ochoty.

Wszystko jest jakieś mizerne: — sklepiki, warszta

ty rzemieślnicze, kawiarenki, jadłodajnie. Bo też je
dynymi klijentami, którzy tu załatwiają swe niewiel
kie obroty, jest ludność wiejska, przyjeżdżająca do
miasta na swych konikach i osłach. Sklepy nie mają
przeważnie nawet okien 'wystawowych, tylko prostą
ławę, służącą jednocześnie i jako ,,lada'1 i jako pólka
dla towaru. Białe miękie bochny tureckiego ehleba

leżą w bezpośredniem sąsiedztwie p rymityw ne j jatki
mięsnej, gdzie okrwawiony rzezak właś(nie zdziera

skórę z uwieszonego na gwoździu jagnięcia, a jego
towarzysz, brat czy swat, z całym spokojem bezmyśl
nej kontemplacji siedząc na skrawku nieodzownego

dywanika, przypatruje się harcom much, rojami ob
siadających przyczerniałe od słońca kawały innego
mięsiwa. Opodal, w progu arcy-pierwotnej garkuchni
ulicznej, brodaty brudas w starym turbanie i wytłusz*
czonym kaftaniku przykucnął obok miedzianego, trój-
nożnego kociołka i skwarzy w nim na żarzących wę
glach jakiś lepkawy specjał o przeraźliwej woni. W

następnym sklepie dwóch naprzeciw siebie na dywa
nie siedzących garbarzy czy też rymarzy, nie spiesząc
się, jak dwa automaty, tnie świeżo wyprawioną skórę
kozią w wąskie paski, mające zapewne służyć do uprzę
ży lub do plecenia kierpców i opanek. Ten ostatni
bowiem przemysł domowy kwitnie tu na szerszą ska
lę, jako że i zapotrzebowanie na tego rodzaju obuwie

jest tu, wśród gór, znaczne.

Dalej znów fryzjernia. Trzech czy czterech je-
gomościów siedzi rzędem na podłodze z podwiniętemi
nogami, zadzierając wgórę namydlone twarze. Naprze
ciw każdego z nich, również na podłodze, tyluż nie*

zbyt schludnych cyrulików , nieróżniących się szatą
od swych pacjentów, skrobie im brody z zawziętą po
wolnością. Niewiele dałbym za to, że instrumenty tej
operacji niezbyt się różniły od owego kozika, jaki ku
piłem od kowala strugającego ośle kopyta. Może się
mylę, ale zdawało m i się, żie nawet i sąsiadujący z go-
larnią bednarz strugał z drzewa klepki do długiej, cy
lindrycznego kształtu beczki czemś również podob-
nem do mojego nożyka, tylko jeszcze większego noz*

miaru, niż narzędzia pracy ulicznych Figarów'.
Wieńce zielonej papryki, cebuli i białego czosn'ku

sąsiadują w najlepsze z rozłożonemi w płaskich ko
szykach świeżemi figami, śliwkami i winogronami, —

w'szystko jed(nako pokryte warstwą kurzu i — mu

chami. Widocznie te stworzenia cieszą się tu taką sa
mą pobłażliwą toleracją, jak niegdyś słynne gromady
kundli na ulicach sułtańskiego Konstantynopola.

W kawiarenkach ulicznych ruch niewiększy, niż

w golarni. A przecież ponoć w kawiarniach i golar-
niach typowo kiedyś skupiało się miejskie życie
wschodnie. Dwóch przybyszy, jeden żołnierz a drugi
wieśniak z gór, siedzi po europejsku na krzesłach,
wystawionych na ich cześć na chodnik przed lokalem;
ale wewnątrz dwóch Turków siedzi po swojemu na

ziemi. Ci dwaj przed lokalem rozmawiają ze sobą o

czems żywo. Żołnierz, zapewne urlopnik, odcyfrowu
je coś towarzyszowi z. kawałka gazety. Tamci dra*

dzy dwaj w środku - - milczą, jak manekiny, i apa
tycznie piją kawę z maleńkich czarek.

Nawet uliczny sprzedawca wody, z opartym o ra*

mię smukłym miedzianym dzbanem o wygiętym rur-

kowato lej'ku nie spieszy się, kiedy gardłowym głosem
wykrzykuje monotonne słowa zachęty dla przechod
niów. A jedna(k woda jest tu na tem pełnem gorącego
słońca i suchych kamieni pogórzu towarem bardzo po
żądanym i cennymi

— ,Juź od trzech miesięcy nie mieliśmy tu kropli
deszczu", — mówi mi ów miody student warszawskie
go uniwersytetu, który nas po pols(ku w itał na stacji.

Przypominam sobie cienką strugę i kamieniste ło
żys(ko Vardaru, kiedyśmy przejeżdżali przez most ca
ra Dusana. I z tem większym podziwem myślę o zie*

lomości, o skrapianych chodnikach i hydrantach ulicz
nych po tamtej drugiej stronie mostu, w nowem Sko
piju.

(C.d.n.)
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Działalność Banku Gospodarstwa Krajowego
Ponad dwa miliardy kapitałów

Bank Gospodarstwa Krajowego zarów
no co do wysokości posiadanych kapita
łów własnych i obcych, jak co do sumy li
dzie lonych kredytów, wysuwa się na czo
łowe miejsce wśród wszystkich Instytucyj
kredytowych w Polsce. W ciągu 10 lat

swej działalności wykazywał Bank stały
rozwój, który dopiero w u(biegłym i bieżą
cym roku uległ pewnemu zahamowaniu

pod wpływem długotrwałego kryzysu go
spodarczego. Szybki ten rozwój ilustruje po
niższe zestawienie ważniejszych pozycyi
bilansowych Banku (w milj. złotych):
Lata: Kap. wkł. kred. kred. suma

włas. lokat,gotów. emis. bil.
1924 4'0 69 96 67 221

1926 51 468 440 206 787
1928 195 713 747 584 1.665
1930 208 752 1.015 735 2.102
1932 219 745 1.023 838 2,133
1933 x) 221 738 1.030 828 2.103

x) koniec IIIkwartału.
Bank Gospodarstwa Krajowego był po

myślany przedewszystkiem, jako instytu
cja kredytu długoterminowego, zaspakaja
jąca w pierwszym, rzędzie potrzeby gospo
darstwa publicznego. W tym też kierunku

poszedł rozwój jego działalności.

Kapitały długoterminowe
Spełnianie roli instytucji Kredytu dłu

goterminowego umożliwia BanKowi zupeł
nie specjalna struktura jego kapitałów. Są
to bowiem w dużej większości kapitały
długoterminowe, a zatem nadające się do

stałych lokat. Czynnik ten ma również i z

tego p owodu doniosłe znaczenie, ponieważ
umożliwia Bankowi w wysokim stopniu
przetrwanie kryzysu bez nadmiernego o-

graniczania swej działalności, I w rzeczy
wistości działalność ta kurczyła się prawie
że w yłączn ie w zakresie samolikwidują-
eych się krótkoterminowych kredytów i

wkładów.
Z ogólnej sumy kapitałów własnych i

Obcych, zmobilizowanych przez Bank i

Wynoszących na koniec września b. r . ol
brzymią sumą zł. 2 .020 milj. zaledwie
rŁ 338 milj. stanowią kapitały krótkoter
minowe, t. j. wkłady wszelkiego rodzaju i

kredyty bankowe, z pomiędzy nich zaś tyl
ko zi. 146,8 milj. jest płatnych natychmiast.
Cała reszta składa się z kapitałów wła
snych Banku w sumie zł, 221 milj. , nastę
pnie z lokat Skarbu Państwa i rachunków

specjalnych w wysokości zł. 663 milj.,
związanych z odnośnemi kredytami, udzie-
lonemt przy ich pomocy, wreszcie z kapi
tałów, uzyskanych ze sprzedaży listów za
stawnych i obligacyj własnej emisji, wyno
szących około zł. 828 milj.

W oparciu o tak silną i tak specjaln e

korzystną strukturę kapitałową mógł Bank

przedsiębrać cały szereg zadań, któryoh-
by ze względu na brak odpowiednich wa
runków nie podjęła się żadna inna insty
tucja iinansowa, a których zrealizowania

wymagały potrzeby społeczno-gospodarcze
kraju.

Kredyty budowlane
Należą tutaj w pierwszym rzędzie kre

dyty budowlane, których udzielił Bank po
koniec ostatniego kwartału n i sumę zł. 560

milj., z czego przypada na spółdzielnie bu
dowlane zł. 231 milj,, osoby prywatne
z ł. 180 milj. , instytucje społeczn'e i huma
nitarne zł. 90 milj., gminy zł. 56,5 milj., oraz

w końcu Fundusz Kwaterunku Wojskowe
go zł. 2,5 milj.

Pożyczki samorządowe
Drugą z rzędu co do wie(lości grupę

kredytów stanowią pożyczki samorządo
we, wynoszące w dniu 30 września b. r .

zł. 482 milj. Są to w wysokości zł. 48 milj.
kredyty budowlane, udzielone samorzą
dom i wymienione w ustępie poprzednim,
reszta zaś przypada na pożyczki inwesty
cyjne, na prowadzenie różnego rodzaju
urządzeń takich, jak elektrownie, gazow
nie, kanalizacje, rzeźnie, place targowe,
drogi, szkoły, szpitale i t, p . Mieszczą się
tutaj również kredyty dla komunalnych
kas oszczędności, których rozwojem Bank
specjalnie się opiekuje.

M i t y przemysłowe
'

Kredyty przemysłowe Banku wyniosły
w końcu września b. r . zł. 576 milj, Nale
żą tutaj kredyty na inwestycie samorządo
we w wysokości około zł. 153 milj., zali
czone już do grupy, poprzednio omówio

nych pożyczek samorządowych, pozatem
zaś są to sumy, które poszły na finansowa
nie w pierwszym rzędzie przemysłu p ry
watnego, następnie zaś koncernu przedsię
biorstw przemysłowych Banku.

Koncern Banku
Do koncernu Banku należą tak powa

żne przedsiębiorstwa, jak T o w Eksploa
tacji Soli Potasowych, Tow, Starachowic
kich Zakładów Górniczych, Stów. Mecha
ników Polskich z Ameryki i szereg innych
przedsiębiorstw, głównie przemysłu che
micznego. Bank posiada ponadto udziały
w przedsiębiors'twach gdańskich, jak:
Bank von Danzig, Gdański Monopol Tytu-
niowy oraz Britisch * Poiish Trade Bank.
W tej ostatniej instytucji posiada Bank

większość akcyj.
Czwartą i ostatnią wielką grupę kredy-

tów stanowią kredyty rolnicze w sumie
zł. 162 milj. bez kredytów dla przemysłu
spożywczego, zaliczonych do grupy po
przedniej.

Finansowanie handlu
Działalność swą prowadź. Bank albo

bezpośrednio, udzielając pożyczek właści
wym kredytobiorcom, albo też rozdziela

je przy pomocy innych instytucyj finanso
wych, jak 'spółdzielnie : i wspomniane już
'komunalne kasy oszczędność . Ponadto, w

razie potrzeby, występuje Państwo z po
mocą dla instytucyj finansowych' w dużej
mierze za pośrednictwem Banku Gospo
darstwa Krajowego, jak to miało np. miej
sce w r. 1925 i powtórnie w k'lku wypad
kach w ciągu obecnego kryzysu.

Finansowanie handlu, zwłaszcza zagra
nicznego, nie stanowi wprawdzie jednej z

głównych gałęzi działalności Banku, mimo
to dziedzina ta cieszyła się znacznie wię-
kszem zainteresowaniem instytucji, niżby
to wynikało ze sumy udzie'ocych kredy
tów, 'Finansowaniem handlu zagranicznego
zajmuje się — poza Centralą — specjalnie
oddział Banku w Gdyni oraz British * Po
iish Trade Bank w Gdańsku.

Jeżeli chodzi o formę kredy'tów Banku,
to są to, zgodnie z charakterem instytucji(
oraz strukturą jej kapitałów, przeważnie
kredyty długoterminowe, I tak z ogólnej
sumy kredytów Banku w wysokości zł.
1.852 milj. przypada na emisje zł. 828 milj.,
średnio- i długoterminowe gotówkowe zł.

749,5 milj., zaś krótkoterminowe zł, 280,9
m iij.

Dzięki specjalnie pomyślnej strukturze

kapitałowej płynność B. G. K, była zawsze

bardzo wysoką. Kapitały bowiem natych
miast płatne są pokryte w 20% gotówką,
zaś wszystkie kapitały krótkoterminowe

są prawie w ICO% pokryte środkami kaso-
weml i krótkoterminoweml kredytami, nie

licząc portfelu papierów wartościowych,
możliwych do upłynnienia, sald debeto
wych Banków oraz możliwość5 redyskon
towych, które stanowią znaczne rezerwy
płynności.

Gwarancja Skarbu Państwa
Pomijając zupełną pewność, jaką tak

wielka płynność zapewnia wkładcom, po
siadają oszczędności, złożone w Banku,
gwarancję Skarbu Państwa. W tę samą
gwarancję są wyposażone również i emi
sje B. G. K ., z tem dodatkowem zabezpie
czeniem, że opiewają one na złote w zło
cie, względnie inne złote waluty oraz że
dla nich tworzona jest specjalna rezerwa,

jakoteż stoją poza niemi pe'nowartościo-
we hipoteki. Posiadając poczwórne zabez
pieczenie: hipoteczne, specjalną rezrwą,
całym majątkiem Banku, oraz w końcu

majątkiem Skarbu Państwa i opiewając na

złote w złocie względnie inne złote walu
ty, przedstawiają emisje Banku najbar-
dziej pewny typ papieru wartościowego,
w którym też lokują swe kapitały poważne
instytucje oszczędnościowe i ubezpiecze
niowe, zarówno publiczne jak i prywatne.

Zupełnie minimalny stopień, w jakim
Bank musiał w porównaniu z innemi in
stytucjami fmansowemi, zarówno w kraju
jak i zagranicą, ścieśnić zakres swej dzia
łalności, był i jest w dobie kryzysu powa
żnym czynnikiem spokoju i stałości.

Bank posiada centralę w Warszawie
oraz 19 oddziałów prowincjonalnych we

wszystkich prawie ważniejszych miastach

Polski, a pozatem korespondentów we

wszystkich centrach finansowych świata.

nW Wolnem Nieście
nie wolno mówić po polsku"

Donoszą nam o wypadku zakazania włads-
sia językiem polskim, któ ry miał miejsce o-

ita tnio w Kahlbude. Oto urzędnik biura po
średnictwa pracy Kahlbude Kapiński, przeby
wając w majątku Polaka p. Czarnowskiego za
kazał przodownikowi robotników rolnych p. Cl-
eholawskiemu prowadzenia rozmowy przy pra
cy po polsku, krzycząc iż w Wolnem Mieście

Odańsku rozmawiać po polsku podczas pracy
nie wolno.

M a m y nadzieję że Związek Polaków, któ
rego Cicholewski jest członkiem, zajmie się po
wyższą sprawę.

i i chat wieśniaczych I izb robotniczych
2.800 członkiń na zje idiie Związku Pracy Obywatelskie! Kobiet

W Warszawie obraduje dragi walny
zjazd delegatek Związku Pracy Obywatel
skiej Kobiet. Otwarcie zjazdu nastąpiło w

obecności Pana Prezydenta R. P. prof. Ig
nacego Mościckiego, który zaszczycił swą
obecno'ścią część oficjalną zjazdu.

Na otwarciu zjazdu obecni byli: marsza

łek Sejmu dr, Kazimierz Świtalski, minister

Spraw Wewnętrznych Bronisław Pieracki,
minister Opieki Społecznej dr, Stefan Hu
bicki, prezes BBWR. płk. pos. Walery Sła
wek, podsekretarz stanu w Prezydjum Ra
dy Ministrów Siedlecki, wiceminister W.

R. i O. P. ks. dr. Bronisław Żongołłowicz,
wojewoda warszawski inż. Twardo, komi
sarz Rządu m. st. Warszawy Jaroszewicz,
i inni.

Na zjazd p rzybyło przeszło 800 delega
tek i około 2.000 członkiń Z. P, O. K,

Zjazd otworzyła i zagaiła posłanka Zo-

fja Moraczewska, które przemówienie za
kończyła okrzykiem na cześć Najjaśniej
szej Rzplitej Polskiej P. Prez. Mościckiego
i Marszałka Józefa Piłsudskiego. Okrz yk

ten zebrani trzykrotnie z entuzjazmem pó-
wtórzyli.

Zjazd witał w imieniu rządu p. min. dr.
Stefan Hubicki, który w dłuższem przemó
wieniu dał wyraz uznania dla pracy Z. P.

O. K. Pan minister wspomniał, że olbrzymia
praca Związku dociera wszędzie: do chat

wieśniaczych, izb robotniczych; opuszczo
nych dzieci, wnosząc wszędzie w imię obo

wiązku a nie dobroczynności pomoc, ra
dość i wlewając wszędzie promienie lepsze
go jutra.

Pan prezes pos. Walery Siawek witał

zjazd w imieniu Bezpartyjnego Bloku

Współpracy z Rządem. P. Prezes Sławek
mówił o roli kobiety i wychowaniu przy
szłego csłowieka-obywatela, zaznaczając,
m. in., że cieplarniana atmosfera wychowa
nia nie hartuje duszy do przyszłego życia,
do zmagań się z twardym losem. ,,Metoda
nakładania obowiązków wychowuje czło
wieka pełnego, zdolnego do pokonywania
trudów'* .

Sterswiec francuski E -6

Nowy sterowiee francuski E-fl oddany został do użytku publicznego w Bochfort,

liZłote wspomnienia" o Kościuszce
dla pffesjrdesita Roosevelta

Księga ,,Złotych Wspomnień'* dla uczczenia

pamięci i czynów generała Tadeusza Kościuszki,

bojownika o wolność Polski i uczestnika wojny
o niepodległość Stanów Zjednoczonych, będzie
wręczona Prezydentowi Booseveltowi.

iioapoeięto aampanję po nuaatoea stanu

N e w York za wypełnieniem księgi podpisami
wybitnych osób. Przewodniczącym wspomnianej
komisji jest senator Stefan Wojtkowiak z Bu-
fallo.

DzieA sienkiewiczowski
Kleleoat d zle nn ikrrzy polskich na konferenclę

w Madrycie
W lokalu klubu sprawozdawców parlamen

tamych w Sejmie odbyło się w dniu dzisiej
szym kolejne pos:edzanie zarządu głównego Zw

Dziennikarzy pod przewodnictwem wicepreze
sa zarządu red. Beaupre. Zarząd główny po roz

patrzeniu spraw natury organizacyjnej uchwa

lit poprzeć inicjatywę Ossolineum w sprawie
uczczenia przypadającego w dniu 5 listopada
,,dnia siekiewiczowskiego" przez umieszczenie

we wszystkich pismach nrtykułów, poświęco
nych wielkiemu pisarzowi.

Zarząd uchwalił pozat*m wydelegować na

sesję konferencji prasowej zainicjowanej przez
Lig ę Narodów, jako delegata zarządu główne
go Zw. Dzień. R. P. red. Beaupre.

Konferencja t* odbędzie się w dniu 7 Hato

pada w Madrycie i poświęcona będzie spTawie
zwalczania fałszywych wiadomości, utrudniają
c y c h porozumienie między narodami. W konfe
r e n c ji te j wezmą udział szefowie biur poszczę
g ó ln y c h państw, przedstawiciele organizacyj
dziennikarskich osa* organizacyj wydawców,
tudzież przedstawiciele agencyj prasowych*

Wydawnictwo tarstyaae
ministerstwa KommOacg

Wnajbliższym czasie wydział Turystyki Mini

sterstwa Komunikacji wyda broszurę propagan
dową poświęconą. Polsce jako krajowi turystyki

zimowej. Broszura ta obejmuje w swej treści

ilustracyjnej najpiękniejsze i najlepsze w Polsce

tereny narciarskie i będzie drukowana w 8 ję
zykach.

Równocześnie ukażą się dwa artystyczne pla

katy o treści również propagującej Polskę jako
kraj turystyki zimowej a przedewszystkiem nar

ciarstwa. Jeden z tych plakatów przeznaczony

dla zagranicy będzie wydany w 9 językach, dru

gi zaś w języku polskim.
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KRONIKA
BYDGOSZCZ

Kalendarzykp*ym.*hal.
Wtorek Wigilja M.

Środa W szystkch Świętych
i- Dyżur nocny aptek od dnia 2—5 11.peł

nią: Apteka pod Łabędziem ui. Gdańska, tel.

204, Apteka Staromiejska, ul. Długa 39, tel. 300,

Apteka na Bielawkach, ul. Chodkiewicza 22,

id . 1467.
Z TEATRU MIEJSKIEGO.

Kalendarzyk całotygodniowy repertuaru

teatralnego: wtorek: — ,,W iedza radosna", gro

da: — godz. 16: ,,Za siedmioma góami" — baj
ka dla dzieci'godz. 20: — ,,M yaz kościelna",

czwartek: — ,,Frau!eki Doktor", piątek: —

,(Przyjaciele", s obota: — ,4 co ztakim zrobić” ,

niedziela godz. 16: — ,Dżimbi', godlz. 20 —

,,W iedza radosna".

REPERTUAR KIN,

Adriai - ,,Syn dżungli" — Ponadto nad

program.

Apollo: ,,Zła dziewczyna" oraz 2 kome-

dje: ,,Dobrana czwórka'.', ,,Koncert w kuchni" i

,,Frigo w Bagdadzie" .

Bałtyk: —

. policmajster Tagiejew" i ,,Mek

eykanka",
Kristal: - ,,Żona z drugiej ręki", pozatem

tygodnik Foxa, kronika dźwiękowa Pat'a i gro

teska rysunkowa.

Marysieńka: — ,,B lond V*nus' i ,Dobro
czyńca ludzkości"

Rewfa: — ,,Pat i Patacihon jako strzelcy" i

rewja ,,Górą rewja".
Słońce: — ,3itwa nad Sommą" i ,,Pustynia

W płomieniach",

Z miasto

Sekrctarjat Francuskich Kursów Rlądowych
w gimn. Kopernika przyjmuje jeszcze zapisy
na nieliczne miej'sca wolne na prowadzonych
kursach: początkowym, elementarnym, śred
nim i wyższym oraz korespondencji handlowej
i konwersacji, Absolweucji kursu średniego i

wyższego otrzymują oficjalne dyplomy rządu
francuskiego. W miarę potrzeby tworzą się
nowe oddziały kursów. Sekretariat otwarty co

dziennie od godz, 6—8 wieczorem. Warunki

bardzo przystępne.

— Na kursy angielskie, polskie i niemieckie:

początkowe, średnie i wyższe przyjmuje zapi
sy sekrctarjat w bibjotece francuskiej w gimn.
Kopernika, otwarty codziennie od godz. 6 —8

Wieczorem.

— Ruch tramwajowe ma cmentarze. We wto

rek dnia 31 października 1933 r. i w dzień

Wszystkich Świętych w środę dnia 1 listopa
da 1933 r. kursować będą tramwase począwszy

od godz. 12 -tej w południe na 1-nji A (Dwo
rzec—Owole) i C (Wilczak—Wielkie Barto

dzieje) co 6 minut, a na linji B (Gdańska—To
ruńska) co 5 minut.

— Koncert-Recital Felicji Pehaskiej odbę
dzie się w nadchodzącą niedr s!ę w Teatrze

Miejskim o godz. 12,15. W progi-amie arcydz e

ła fortepianowe Bcethovena, B-ahmsa, Chopi
na, Albeniza, de Falla i in.

Dochód z koncertu został p-zeznaczony n.i

pomoc dla młodzieży kształcącej się w Państw i

Gimnazjum Humanistycznem. i

Bilety sprzedaje już kasa Teatru Mie.skiego j
i Księgarnia i Skład Nut Jani 'dzikowskiego, !

Gdańska 23.

— Ważne dla właścicieli nieruchomości. Pre

eydent miasta Bydgoszczy zwraca uwagę wła-

fckieli nieruchomości, położonych (na tere
nie miasta Bydgoszczy na rozporządzenie p.

Wojewody Poznańskiego z dnia 29 grudnia
1931 r., według którego właściciele nierucho

mości, nie mieszkający w jej obrębie są zobo

wiązani wyznaczyć za zgodą niiej wymienio
nego urzędu osobę zamieszkującą w obrębie

'tejże nieruchomości lub w jej pobliżu, najda
lej w promie(niu pięciu kamienic, któraby wzię
ła na siebie odpowiedzialność za przestrzega
nie obowiązujących przepisów porządkowych.

Wymieniona osoba winna być tak dniem jak i

nocą osiągalna przez lokatorów danego domu.

Nazwisko tej osoby winno być podane do wia
domości Miejskiego Urzędu Porządku Publice

uego w Bydgoszczy ul. Grodzka nr. 20, pokój

nr, 19.
— Wszechpolskie zawody zapaśnicze odbę

dą się w środę, dn. 1 listopada o godz. 20-tej
w sali Resursy Kupieckiej.

— Dżiś spotkamy się wszyscy na zabawie

,,Lutni" w Resursie kupieckiej. Moc niespo
dzianek!

—. Wystawa zabytków i pamiątek bydgo
skich przedł'użona została, jak aę dowiaduje
my, do niedzieli, dn. 5 bm.

— Doroczna zabawa jesienna orkiestry K.

P. W. odbędzie się w sobotę, 4 listopada w.

saiach Ogniska KPW. przy ul. Zvgmunta Au

gusta.
~ Five o'dock Polskiego Białego, Krzy-

:9 ccbędzie się dnia 5 listopada o godiz, 5 -ej

ropofuaoiu w malinowej sali Hotelu Pod Or-

izrn. .imprezy P. B . K . cieszą się zawsze wiel-

kiem powodzeniem, to też sądzimy, że w nie

dzielę dnia 5 listopada spotka się cała elita

lowarzystka na Five o'clocku. Orkiestra 61 p.

piech.
— Wyjaśnienie, W związku

* eamieszczo-

nem przed kilk'u dniami sprawozdaniem p. t.

,,M łodociani bandyci skazani na dziesięciolet
nie więzienie" — p. Józef Wojciechowski, dy
plomowany technik budowlany, eam. przy ul.

Pomorskiej 36, prosi nas o wyjaśnienie, iż z

osobnikiem noszącym to samo imię i nazwisko,

skazanym na jeden rok więzienia utratę praw

obywatelskich na przeciąg 5 lab niema nic

wspólnego.

Ruchtowarzystw
— Zw. Niższych Prac. Poczt. TeL 1 Telegr.

Zebranie dn. 31 bm. o godz. 19,30 w sali ,,Pod

Lwem".

— Zw. Niższych Funkcjom Państw. Zebra
nie dn. 2 listopada o godz. 19-ej w lokalu ze
brań.

— Z. S. Ze'branie dn. 2 listopada o godz. 19

w świetlicy Z. S, przy ul. Jagiellońskiej 15.

— Zw, właścicieli małych nieruchomości

bierze udział w procesji na cmentarz św. Trój- j
cy oraz uroczystości poświęcenia nowego eman j
tarza parafjalnego. Zbiórka członków Zwiąż- |
ku, dn. 1. U . o godiz. 14,40 przed kościołem j
św. Trójcy.

— Absolwentki średniej Szkoły Zaw. Żeń- j

skiej. Walne zebrania w Szkole Zawód. Żeń- j
skiej dn 3 listopada o godz. li -tej,

— Uwaga członkowie 4 Kola Zw. Reze:

stów biorą udział w pochodzie na cmentarz.

Zbiórka o godiz. 12,45.
— Zarząd Zw, Legionistów komunikuje, iż

zbiórka członków celem wzięcia udziału w

procesji na cmentarz odbędz'e *'ę dn. 1.11.

o godz. 13,45 na PI. Piastowskim

Hfiara zawodu
W dniu wczorajszym wydarzył się nieszczę

śliwy wypadek podczas pracy na budowli p.

Bronisławy Zakrzewskiej, przy ul. Jazy m. 5.

W pewnym momencie cieśla Stanisław Ja
w orski poślizgnął się na rusztowaniu tak niesz
częśliwie, żc spadł i złamał nogę. Jaworskiego
odstawiono natychmiast do szpitala.

Zwolniony od winy i kary
Głośną była swego czasu sprawa kelnera

Ziętarskiego, który pobrał w restauracji 80 zł.

za szklankę kawy, w ten sposób, że otrzymaw
szy od gościa banknot 100 zł. wydał tylko resz

tę z 20 zł. Na rozprawie, która w pierwszej in

stancji, Ziętarski został skazany na cztery mie

siące aresztu, jednak czując się niewinnym za
apelował do Sądu Okręgowego, k tóry po ponow
nem rozpatrzeniu sprawy uw olnił go od winy

i kary, albowiem stwierdzonem zostało, że gość
by ł w stanie mocnego podchmielenia, a żaden

ze świadkó'w nie mógł stwierdzić, czy Ziętarski
otrzymał 10 Ozłotowy banknot. Obecnie p. Zię
tarski został całkowicie zrehabilitowany.

Czy|e rzeczy?
W Komisarjacie U P. P . przy ul. Wileńskiej

zna jdują się różne części samochodowe pocho
dzące prawdopodobnie z kradzieży. Osoby zain
teresowane mogą zgłosić się w wymienionym
Koniisarjftcie celem rozpoznania przedmiot

Odezwa
Od szeregu lat obserwujemy poważne cofa

nie się B'ydgoszczy w każdej niemal dziedzinie.

Ślediząc za przyczynami tego zjawiska przy
chodzi się do przeko.nania, że byłoby lekko-

myślnem niedocenianiem sytuacji, kłaść objaw
ten na karb ogólnego kryzysu- Mie ulega nie

stety wątpliwości, że w dużej mierze ponosi
tu winę niezawsze rzeczowe podchodzenie do

zagadnień gospodarczych i samorządowych

przez czynniki na naszym terenie w tych dzie

dżinach wpływowe i decydujące.
Tego rodzaju fałszywe nastawienie miało

miejsce również na terenie szczególnie ważkim

d'a rozwoju miasta, w pracach Rady Miejskiej.

Nie umiały dotychczasowe rady miejskie byd
goskie otrząść się należycie z przywar partyj

nych i z tego przedewsryatkiem powodu nie

um iały ustosunkować się rzeczowo do zagad
nień miejskich. W rezultacie nie wzbudziły
należytego oddźwięku w społeczeństwie miasta,

potrzebnego dla poparcia poczynań swych

przez szerokie sfery ludności, a ponadto, nie

umiejąc ozy niechcąc zrozumieć potrzeb na
rodu i państwa i konieczności silnego rządu,
nie stały się głosem, który skutecznie mógłby
dotrzeć do czynników kierujących nawą na

szego Państwa.

Poczyniwszy w przededniu wyborów do

Rady Miejskiej to rozważania, widzimy jasn-
że interes miasta i jego obywateli wymaga,

ażeby do nowej Rady weszli tylko ludzie m*

ogarnięci zacietrzewieniem partyjnem, lecż

osoby, które będą umiały do spraw miejskich
dokładać miarę trzeźwej rzeczowości, a przy

tem dobro miasta złączyć z dobrem narodu \

Państwa, stając na gruncie współpracy z Rzą
dem. Nie może być w przyszłej Radzie mie.

sca dla polityków, których dzisiaj palcam'
wskazuje i piętnuje nasze społeczeństwo roz

sądne, jako szkodników naszego grodu,

W obozie partyjnictwa zapanowały dzl

s;aj w przededniu w yborów przygnębienie
zasłużone i bezwład wobec niechybnej klęski
z żywem zaś zadowoleniem powitać należy ży
wiołowy odruch wszystkich ludzi rzeczowych

i dobrej woli z wszystkich sfer gospodarczych

którzy łączą się do zdrowej i twórczej pracy

w Narodowy Blok Gospodarczy. Z niego

wyślemy do przyszłej Rady Miejskiej takicł

przedstawicieli, którzy pzeczowem i państwo-
wem podejściem do sprawy położą tamę dal
szemu upadkowi miasta i dźwigną gród nas.

na wyżyny nowego rozkwitu.

Dr. Cz. Wiecki, J. Blaszak, A . Rybarczyż, J

Grześkowiak, Adam Dobrowolski, T . Koce.rka,

Władysław Strzyżewski, Dr. K . Szymanowski,
Arch. Grodzki, hiż. St. Zawadzki, mec. Sioda

mec. Dulęba, J. Pilaozyński, M . Jankowski,

dr. M . Drwięga, M. Wójcik. B. Najdrowski.
A. Burzyński, E. Małecki, dr. Siemiątkowski.

Bydgoszcz, dnia 27 października 1933 r.

* * *

Powyższą odezwę zamieścił w numerze

wtorkowym ,,Dziennik Bydgoski", zaopatrująo

ją różnemi komentarzami. Między innemi nie

podoba się temu pismu, że odezwę podpisało
aż 8-miu byłych radnych, należących do klu
bów opo'zycyjnych; zwłaszcza, że podpisani
radni - wedle ,,Dziennika Bydgoskiego", - ;

nie przeciwstawiali się ,krzykliwej i niefortun

nej polityce" opozycji. Dla uspokojenia na

leży stwierdzić, że wymienieni, patrząc wstecz

na calą działalność Rady Miejskiej, wyrobili
sobie zdanie, że tak dalej być nie może. I

dla tego to, w uznaniu ścisłej bezpartyjności f

rzeczowego ustos'unkowania się do 'Z'agadni'eń
gospoda(rcz'o - tspołeoznych R ady Maejśkięj.
uznali za stosowne opowiedzieć się za Na

rodowym Blokiem Gospodarczym.

Apeldo wszystkie!!Crsanizaeyj
b. Wojskowych

Dorocznym zwyczajem w dniu święta umar

łych — 1 listopada br, składamy hołd i cześć

pamięci poległych i zmarłych powstańców
Wlkp. oraz żołnierzy A rmji Polskiej, spoczy
wających na cmentarzu Farnym oraz złożymy
imieniem wszystkich organizacyj b. wojsko
wych wienieo u stóp pomnika Królowej Ko

rony Polskiej na tymże cmentarzu.

Wobec powyższego ogłaszamy co następu
je: Zbiórka wszystkich organizacyj b. wojsko
wych ze sztandarami w dniu 1 listopada o

godz. 13,45 na Placu Piastowskim. O godz.

14,30 odmarsz na cmentarz Famy z orkiestrą
Zw. Inwalidów Wojennych na czele. Na

cmentarzu: złożenie wieńca i warta honorowa

ze sztandarami przy pomniku. Inme zarządzę
nia wydane zostaną na miejscu zbiórki.

O liczny udział upraszamy wszystkie or

ganizacje b. wojskowych.

Komitet Wykonawczy Opieki nad Grobami

w Bydgoszczy:
Pałaszewski, prezes; Strzyżewski, wiceprezes;

S(zyperski, skarbnik; Chlebek, sekretarz.

POS na piersiach pocztowców
dowodem twórcze! pracy PPW

Całe społeczeństwo docenia należycie potrze
by sportowego zahartowania oraz wojskowego
przygotowania na wypadek przyszłej wojny.

Zrozumieli to również urzędnicy pocztowi zrze

szeni w Focztowem PW., którzy w wolnych
chwilach od zajęć służbowych już od ub. roku

przeprowadzali w halj ćwiczebnej 62 pp., a na
stępnie na Stadjonie Miejskim z całą pilnością
regularne treningi celem zdobycia POS-u.

Przygotowania te nie poszły na marne. Do
wodem tego było zdobycie przez PPW. jednej
złotej odznaki 32 srebrnych oraz 38 bronzo-

wych.
Onegdaj w świetlicy PPW. odbyła się na

der sympatyczna uroczysto'ść wręczenia świa
dectw zdobywcom POS., którą zaszczycili swą

obecnościę pp. gen. Thoromó, prezes D yre k.

Poczt, i Tel Słojewski, dyr. J . K . R Jjesłecki,
zastępca prezydenta miasta kierownik W. F .

Matuszewski, prezes Okręgowy P. P . W . major
Bujakiewics, naczelnicy Wydziałów ppłk. Erfcel

i mgr. Phiiipp. Uroczystość zagaił p. prezes Sło
jewski, który po powitaniu goścj wygłosił dłuż
sze przemówienie na temat wyrobienia sporto
wego pocztowców bydgoskich, pracujących wy-

dajnie w dziedzinie piłki nożnej, tenisa, wioślar

stwie oraz wstrzalnictwie.

Jako sprawdzian tych wyczynów sportowych
może posłużyó zdobycie 160 odznak strzelec
kich.

Z kolei nastąpiło rozdanie świadectwa POS.

którego dokonał prezes Wojecki.
Następnie zabrał głos p. gen. Thommó, któ

ry podkreślił w żołnierskiem przemówieniu sto
sunek braterski panujących tak w czasie wojny
jak i w dobie pokojowej między szarym woja
kiem, a bronzowym poeztyljonem. Tam i tu

twarda szkoła życia, obowiązek ustawicznej

czujności.
Imieniem nieobecnego prezydenta miasta

przemawiał p. dyr. Matuszewski, który szczerze

giatulował PPW. zdobycia w tym roku puharu
ufundowanego przez miasto dla Stowarzyszenia
posiadającego największą ilość zdobytych odznak

POS.

Następnie p. prezes Franckowski podzięko,
wał w imieniu PPW. gościom za przybycie na

uroczystość i okazanie sympatji pocztowcom.
Marsz pocztowy odegrany przez własną orkie

strę zakończył ten m iły wieczór.
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Toruń -Warszawa 2,26, 6,23, 8,06,, 13,fi
15,43, 19,37, 21 ,50, 23,30.

Tczew-Gdańsk-Gdynia 0,47, 3,29* 5,55, 7|31f
10,41 , 13,22, 13,35, 17 ,01, 19,35.

Kościerzyna-Gdynia 0,55, 17,40.
Naklo-Pila 3,45, 8,05, 14,35, 19,47, 0,01.
Unlsław-Brodaica 5,10, 8,11, 13,33, 1606, 21,00
Intw rocław-Poznań 3,50, 6,14, 3,04, 11,45, 14,15,

15,47, 20.35, 22,59.
Wągrowiec-Foznań 5,02, 7,45, 13,36, 18,40.

23 06
Ittowroclaw-Krasznica-Herby Nowo 6,14, 14.15.

22,59 .

a r ie s ie mnmfotmsrties

Zakład kąpielowy ,:SaniW . Gdańska 27, w po
dwórzu.

Śanitas, Gdańska 27. kąn:ele iełenkr* i olek

tro-terapia.

ijftesteMrescte i IkmwAmnUi:MMKW^maomuraauiuu mmnur mmi'iumauMm-jaatMMrw
Restauracja i Cukiernia Berendł, wyborow*

kuchnia, wyśmienite ciastka.

Hi i CO flŻMCTljjLg
R.B .Reimann. — Bydgoszcz, ul. Dworcowa 21

tel. 780, lampy radiowe ,,Philipsa" i ,,Valvo

Włóknik, St. Rynek im. Marsz. Józefa Pifsuds

kiego 16. Płaszcze damskie.

St. Niewczyk, Śniadeckich 2. Instrumenty tan

zyczne.
F. r'-e ski. Gdańska 9. Skład porcelany.
B. Kaczmarek. Podwale 12. Sprzęty kuchenne,
R. B .Reimann - Bydgoszcz, ul. Dworcowa 25

tel. 780. Lampy radiowe ,,Philipsa" i ,,Valvo
Jan Heidner, Dworcowa 7. Płaszcze damskie,

męskie, ubrania męskie, chłopięce i obuwi*

tanio.
A. Marciniak, Długa 6, tel. 13—43. Hurt i de

tal. Żyrandole, materj. elektr. i radiotech
niczne.

Skład mebli wszelkiego rodzaju. W ełn. Rynek
nr.8.

Meble wszelkiego rodzaju. Rynek Marazalk*

Piłsudskiego 20.
A. Marciniak, Długa 6, teł. 13—13. Hurt i de'

tal. Żyrandole, materj. elekur. i radjotedh-
niczne.

R, B.Reimann. — Bydgoszcz, ul, Dworcowa 25

tel. 780, lampy radjo ve ,,Philipsa" i ,,Valvo"

ftom lł.

tfStała Okazja". Gdańska 10, tel, 1930.
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Bank Związku Spółek ZarobkowychSp6ika Aukcyjna

6861 Centrala - POZNAK - Plac Wolności 15.
O D D ZIAŁY : BYDGOSZCZ GDAŃSK GRUDZIĄDZ TORUŃ

ul. Plac Teatralny 4, Holzmarkt 18. ul. Wybickiego 11/13. ul. Szeroka 14.

oraz

Bielsko - Katowice - Kielce - Kraków — Lublin - Lwów - tódi - Piotrków - Radom - Sosnowiec - Warssawa - Wilno.

PrnrlmuBa wfofariF na bardzo dogodsiysh warunkach - załatwiała wsgelkia sprawy bankowe.

Zdolny rzemieślnik niepoprawnym
złodziejem recydywista

W jednym dniu za trzy przestępstwa skazany na 27 miesimy
Niepoprawnym złodziejem recydywistą, oka

zał się 38-letni Antoni Kopka właściciel war
sztatu tapicerskiego w Bydgoszczy. Mimo, żo

jest on zdolnym rzemieślnikiem, mogącym ucz
ciwie zapracować sobie na kawałek cbloba, wo
li uprawiać kradzieże, za które był już pięć
Tazy karany. W ub. poniedziałek p. Repka od

powiadał znowu przed S%dem Grodzkim i to

aż za siedem kradzieży dokonanych w różnych
m iejscach i czasie.

Oskarżony dokonywa przestępstw tak spryt
nie i nieuchwytnie, że, Sąd musiał sobie zadać

wiele trudu nad wyjaśnieniem spraw. W trzech

wypadkach został on zasądzony w jednym dla

braku dostatecznych dowodów uniewinniony, a

trzy rozprawy przeciw mu odroczono.

Dnia 15 iipca br. w płczekami lekarskiej
dra Behra (Gdańska 36) w chwili, gdy ostatni

pacjent wszedł do gabinetu lekarza, Repka
skradł dwa krzesła, wynosząc je tak niespostrze
żenie z poczekalni, iż nikt tego nie zauważył.

Za to przestępstwo otrzymał 9 miesięcy wię
zienia.

Wdrugim wypadku odpowiadał za kradzież

względnie współudział w kradzieży dwóch tabo

Tetów z mieszkania p. Nowastowskiego, przy

ul. Śniadeckieh. Skazany został na .9 miesię
cy.

Następnie odpowiadał za zniewagę sekreta
rza sądowego p. Szymańskiego, do którego m iał

pretensje o to, iż na jednej z dawniejszych roz

praw p. S . zwrócił uwagę rozstrzygającemu sę-

dziowi, że oskarżony Kępką jegt.leeydewistą
karanym sądownie. Kępka spotkawszy p. Szy
mańskiego na ulicy, zelżył go ordynarnemi sło
wami i przyjął taką postawę, iż p. Ś. zmuszo-

fte ie w nachia
Dnia 24 czerwca br. mieszkańcy Nowejwsi

W ielkiej 24-letni Szczepan Rajczyk i 41-letni

Adolf Hofman wyszedłszy z karczmy, napotka
li aa drodze 32-letnjego Pankracego Ograbka,
szofera, którego oskarżony Kajczyk poprosił o

papierosa. Otrzymawszy odpowiedź odmowną
Kajczyk uderzył Ograbkę w twarz, a jednocześ
nie Hofman chwycił go z tyłu za ramiona, i po

w alił na ziemię.
W tej samej chwili Rajczyk dobył noża, za

dęjąe nim Ograbkowi. trzy pchnięcia w udo,

Hofman zaś bił napadniętego po głowie. Widząc
że pod ciosami ofiara traci siły obaj napastnicy

zbiegli.
Kannym zaopiekowali przechodnie. Od

wieziono go do szpitala, gdzie przeleżał 50 dni.

Według opinji lekarskiej zadane rany były

eiężkie.
Oskarżeni próbowali wykręcić się od odpowie

dzialności, zeznania jednak naocznych świad
ków potwierdziły w zupełności ich winę.

Sąd po przeprowadzonej rozprawie, wymio-

Tzył Hofmanowi i Rajezyki po 6 miesięcy wię
zienia.

Włamiedesita*

kolonialnego
Nocy onegdajszej nieznani złodzieje wła

mali się do składu kolonialnego p. M arji Maj
przy ul. Karpackiej nr. 29, skąd zabrali wię
kszą ilość cukru, czekolady, serów i innych ar
tykułów pierwszej potrzeby na ogólną kwotę
a. 200.

ny był prosić o pomoc przechodniów. Za to

przestępstwo zasądzony został na 9 miesięcy.
Razem więc otrzymał 27 miesięcy. Poza tem,

prócz trze'ch odroczonych spraw ina on jeszcze
różne dochodzenia.

Nadmienić należy, że oskarżonego doprowa
dzono na salę rozpraw z więzienia, gdzie odby
wa karę za inne dawniejsze przestępstwa.

Jak widać Kępka ma już ładną listę prze
stępstw po za sobą, za inne będzie jeszcze od
powiadał. (b).

Na Malunek ukradł rower za co otrzymał
rok wiezienia

Znany już dobrze policji i sądom 25-letni

M'chał Włoszezyński, jest ,,specjalistą" od

kradzieży rowerów, tak wyćwiczonym w swym

fachu, że kradnie rowery na ,,obstalunki" jak
tego dowiodło rozprawa sądowa, jaka się prze
ciw niemu odbyła

Rzecz przedstawia się tak:

Niejaki Bolesław Klimesz, ,,świsnął" swe
mu rodzonemu bratu Tadeuszowi rower, który
dla braku gotówki puścił w kurs. Rozumie się,
że, taki dowód brateskiej miłości, nie mógł się
Tadeuszowi podać, przeto między obu braćmi

powstały swary i kłótnie. Chcąc mieć spokój

W Jesieni i na mimmę
wymaga skóra twarzy w naszym klimacie szczególnej ochrony przed zmianami

atmosferycznemi. Wskazane jest przeto posługi wać się stale kremem ^UltrasoT1
Dra Lustra, krem ten bowiem — naświetlony promieniami uitra-fiołkowemi —

stanowi nietylko znakomitą tarczę ochronną, lecz działa jednocześnie i w dniach

pochmurnych energją słoneczną krzepiąco na cerę. Mimo jego niezrównanych
zalet — przystępny ceną dla każdego.

12 istni chłopie( w s z p m tii bandyty
Śmiały napasł rahisnknwy w śrisgimiaściKi

Bandyci bydgoscy zazdroszcząc sławy ko

legom amerykańskim imają się już metod chi
cagowskich, jak o tem świadczy zuchwały ra

bunek, któreg ofi'arą pad! na głównej ulicy
miasta i to w czasie najżywszego ruchu 12 let

ni Florjan Bugay, zam. przy ul. Pułaskiego 19.

W ub. sobotę chłopiec otrzymał od ojca
25 zł celem zakupu paszy dla koni. Idąc ul

Gdańskiej chłopiec zaczepiony został przez

nieznanego osobnika, który podsłuchawszy
rozmowę Bugay'a z synem, zaproponował
chłopcu pomoo w nabyciu paszy. Niedo

św'iadczony 12 letni Florjan Bugay nie mając
śmiałości odprawienia natręta, dał się upro

wadzić na przecznicę łączącą ul. Gdańską z

Pomorską,gdzie napastnik wyrwałbezbronne,mu
chłopcu z rąk pieniądze i uciekł. Obrabowa

ny chłopiec w b-eizradności swej rozpłakał się
i nim zdołał przechodniom opowiedzie o. w y
padku, po bandycie już nie było śladu.

Według zapodań młodego Bugaya bandyta
był w wieku około lat 25, wzrostu średniego,
o twarzy bladej z ciemnym po angielsku

strzyżonym wąsikiem, ubrany w czarny

płaszcz i tego samego koloru kapelusz.

Energiczne poszukiw'ania iza rabusiem

wszczęła policja.

W 19 -ifii roku życia Już bandyta
Surowe kary wymierzane coraz częściej na

rozmaitego pokroju rzezimieszkach nie odstra

szają ich wcale od czynów karygodnych, lecz

owszem jakby służyły za podnietę do dal

szych wyczynów.

Onegdaj jechał rowerem szosą z Przyłubia

Kraióskiego do Solca Kujawskiego 16 letni

Franciszek Gertycb. W pewnym momencie

wyłonił się nagle ,z krzaków przydrożnych ja
kiś nieznany osobnik, który, wymierzywszy

lufę rewolweru w stronę bezbronnego Gerty-
cha, zrzucił przerażonego chłopca z roweru,

poczem usiadł na rower i uciekł w stronę po
bliskiego Solca Kujawskiego. Natychmiasto
wy pościg za bandytą wszczął zawiadomiony
o wypadku posterunek P. P. w Solcu Kujaw
skim, który idąc po śladach kół rowerowych
doszedł na podwórze jednego z domów przy

ul. Leśnej, należącego do niej. W iktora Bo
browskiego.

Zmieszane twarze gospodarza oraz jego sy
na 19 letniego Francis(zka na widok policji

utwierdziły podejrzenia. Podczas rewizji prze

prowadzonej w zagrodzie Bobrowskich nie

znaleziono coprawda zrabowanego roweru, jed
mak odkryto pod słomą mięso, które — jak
później ustalono — pocho'dziło z włamania

dokonanego poprzedniej nocy w izagrodzie są
siada niej. Tadeusza Kaszkowiaka.

Obiecującego 19 letniego Franciszka

Bobrowskiego, który jest podejrzany o do
konanie obu wyczynów bandyckich, areszto
wano i o'dstawiono do więzienia w Bydgo
szczy.

Dochodzenia w toku.

Beuzeha handlarka otrzymała nauczko

Przybóry Sportowa
A rii; ku(y skórzane

Warsztat raperacyjny

ul ~ 7.

Alma Hartwig, handlarka drobiu zamieszka

łs w Sosnowcu, powiat Szubin mimo, że liczy
,U*ż lat 49, nie nauczyła się jeszcze rozróżniać

tego ,,co wolno'* od tego ,,czego niewolno**.

Wbrew bowiem zakazowi, że uje wolno mę
czyć zwierząt i ptaków, przywiozła ze sobą na

targ w Bydgoszczy kury w worku. Spokojnie
bez sumienia patrzyła jak biedne stłuczone nta

ki dusiły się w worku. Widząc to posterunkowy
F.P., pouczył nieludzką handlarkę, że kury
należy przewozić w klatkach, spisując zarazem

protokół, celem pociągnięcia handlarki do odpo-
wiedziftlności.

Nio podobali! ...... to p. Almie, że nie pozwo
lono jej pastwić się nad ptakami i gdy poste
runkowy odszedł, odezwała się w niemieckim

języku ,,te warjackie polaczki i tak jcd nic nie 1

zrobię,".

Słowa te oburzyły bliżej stojących tak, że

chcieli na miejscu ukarać bezczelną handlarkę.
I na pewno nie wyszłaby cało, gdyby nie nad
szedł policjant i nie zabrał jej z robą.

Sprawa ta była rozpatrywana w ubiegły pią
tek w tut. Będzie Okręgowym, przed p. sędzie
go świąteekiego, który wbrew przewidywaniom
oskarżonej zasądził ją za lekceważące słowa na

trz y miesiące aresztu, bez zawieszenia.

Gdy przetłumaczono nie władającej polskim

językiem Hartwigowej zapadły wyrok, rozpła
kała się jak dziecko (niestety po niewczasie),
ale przekonywująe się zarazem, że w Polsce są

prawa, których bezkarnie przekraczać nie wol-

ze strony bratu, Bolesław udał się do znajome
go Włoszczjńskiego, aby ten ,,w ystarał" mu się
o rowor, celem zaspokojenia pretensyj brata.

Włoszezyński zrozumiał w mig, o co chodzi,

wyszedł na miasto i w niespełna pół godziny
wrócił z rowerem, który Bolesław wręczył bra
tu Tadeuszow'i, wyciągając jeszcze odeń 10 zło
tych dopłaty

X wszystko byłoby w porządku, gdyby nie

to, że niejaki p. Tomczyk doniósł policji, iż

z podwórza domu, przy ulicy Długiej, nieznany

sprawca skradł mu rower.

Policja w dochodzeniach swych wpadła na

ślad, iż nikt inny tylko Michaś Włoszezyński
dokonał tego ,,cudu" i okazało się tak ,,niedeli
katną" , że rower Tadziowi Klimeszowi odebra

ła, a Michasia osadziła w pace.
Cała ta trójka zasiadła w ubiegłą sobotę

przed Sądem grodzkim . Sędzia odrazu poznał
Michasia Włoszczyńskiego i po ,,starej znajo
mości" zaaplikow'ał mu cały rok więzienia, zaś

bracia Bolesław i Tadeusz Klimeszowie skaza

ńi zostali za niedozwoloną tranzakcję -— pier
wszy na sześć, a drugi na dwa miesiące więzie
nia, a ponieważ nie byli jeszcze karani, przeto

Sąd zawiesił obu braciom wykonanie kary na

trzy lata.

W Saku okradała sio
przyjaciele

,,Przyjaciel,szczery, to skarb prawdziwy" —

tak mówi stare przysłowie. Treści w niem wiele,

a przykładów moc. Kto ma pewne wątpliwości,
niech przypatrzy się wypadkowi, który wyda
rzył się onegdaj w Solcu Kujawskim,

Pewien zamożny obywatel soleeki miał ser
decznego p rzyjaciela w osobie dość zamożnego

sąsiada niej p. B . Kole ich leżały obok siebie

przyjaciele i ich rodziny żyły w prawdziwej har

monji i niezmąconej zgodzie. I przyjaźń ta trwa

łaby może jeszcze w pokoleniach, gdyby nie

prosty i pospolity przypadek.
Jakiś gospodarz r. Przyłubia zgłosił posterun

kowemu PP. kradzież swego roweru. Podejrze
nia padły, (o dziwo!) na niebiednego w każdym

razje, pana B., u którego znaleziono skradzio
ny bieyklet.

Przy tej okazji policja odkryła w komorze

p. B . cały magazyn rozmaitego mięsa.
Po nitce do kłębka i ustalono, że mięso te

pochodziło z komory sąsiada — przyjaciela,
któremu swego czasu zginęło kilka ładnie wy
hodowanych wieprzy.

Tak się odpłacił p. B . za dobroć i zaufanie

przyjacielowi.
Epilog tej sprawki napewno rozegra się w ca

Ii Sądowej.

Naklo
- Zebranie Koła Rodzicielskiego przy A m

'

nazjum. Dnia 20 bm. odbyło się walne zebranie

Koła Rodzicielskiego przy Gimnazjum — na któ

rem przyjęto sprawozdanie ustępującego zarzą

du, udzielono mu absolutorjum i zatwierdzono

preliminarz budżetu na rok szkolny 1933-84.

Przewodniczącym wybrano ponownie p. T .

Bobrowskiego burmistrza miasta. Z patronatów
poszczególnych klas ukonstytuował się następu

jąco zarząd: zastępcą przewodniczącego p. M a-

kusz, sekretarzem p. Nowacki, zastępca p. prof.
Marciniak, skarbnikiem p. Piątkowski, zastępca

p. prof. Gapiński.
Następnie dyrektor Gimnazjum p. Gierczyń-

ski omówił komunikaty — poczem nastąpiła
t. zw . wywiadówka.

- Z życia strzeleckiego. W niedzielę, dnia

22-go bm. odbyły się zawody strzeleckie s bro
ni sportowej o mistrzostwo Oddziału Związku
Strzeleckiego w Nakle. Na 50 możliwych zdo
byli ob. Tomaszczyk Piotr (46) I miejsee, Ki
nowski (43) II rnisjsce, Tomaszczyk M ikdej
I II miejsee (43), Pr. Heigeltnan IY miejzce (AB)
i Tomaszczyk Bolesław V miejsce (A0). Prezes

ob. Zieliński Edward wrą'zrł ndobywcesn pifhe*
rcSfr
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Przez KKO do TBO
Komunalna Kasa Oszczędności miasta Gdy

ni rozpoczęła swoją działalnoścć dnia 1. 5 . 1926

i była pierwszą placówką kredytową na terenie

nowobudującego się portu gdyńskiego.

Rozwój swój od pierwszej chwili zawdzię
cza KKO przedewszystkiem społeczeństwu

gdyńskiemu, które darzyło ją całkowitem zau

faniem, co wyraziło się lokowaniem pieniędzy
w Kasie, która podówczas żadnego kapitału nie,

posiadała.

Poważne i rosnące w szybkiem tempie obro

ty dowiodły, jak tego rodzaju insty'tucja była
w Gdyni potrzebna. I tak gdy obroty KKO w

roku 7926 wyniosły zł. 6 .838.385,43 to w roku

1929 wzrosły do 700.553.993.78 zł. w roku 1937

osiągnęły cyfrę 207.783.759,94 by w roku bieżą
cym dojść już w ciągu 10 miesięcy (31 bm.)
do sum y 177.758.277 .53 z?.

Posiadane przez KKO m. Gdyni kapitały

wykazały największą w Polsce szybkość obrotu

ze względu na intensywne tempo rozwoju bu

dującego się miasta i portu Gdyni.

Przy sumie bilansowej wynoszącej na dzień

1 stycznia br. zł. 9 .318.634,15 obroty przekra
czające w roku 1932 205 milj. złotych są 22-

krotnie wyższe.

Kasa w miarę możności dążyła do zaspoko
jenia potrzeb kredytowych, przeważnie na ce

le gospodarcze a później w miarę wzrastania i

środków obrotowych do udzielenia krótkoter
minowych kredytów kupcom, przemysłowcom
i rzemieślnikom, oraz do popierania budowni
ctwa na terenie miasta. Główna jednak uwaga

iwysiłek Zarządu były zwrócone na populary
zację idei oszczędności, oczem świadczy poniż
sza tabela, przedstawiająca stan wkładów osz
czędnościowyoh:
w roku 1926kont 44 na sumę 65.384.81 zl.

w roku 1927 kont 117 na sumę 439.138.00 zł.

w roku 1928kont 379na sumę 905.888.76zł.

w roku 1929kont 909na sumę 836.338.82zl.

w roku 1930kont 1897na sumę 2.900.423.41 zl.

w roku 1931 kont 2906 na sumę 2.866.542.71 zł.

w roku 1932 kont 3981 na sumę 2.421,627.74 zł.

na dzień 30. 9. 1933

kont 4420 na sumę 3.090.114.31 zł.

Siny w'zrost wkładów przed czterema laty
był następstwem daleko idącej propagandy
idei oszczędności wśród wszystkich warstw lud

ności miasta.

Obniżenie wkładów w ostatnim czasie spo

wodowane zostało przyczynami czysto gospo-

darczemi, gdyż wyczerpane wkłady zużyto pra

wie wyłącznie na prywatne cele budowlane. —

Likwidacji uległy przędewszystkiem większe

wkłady, pozostała natomiast i przybyła poważ
na ilość wkładów drobnych, lokowanych za

dłużiszem wypowiedzeniem.
Niezależnie od propagowania oszczędności

w prasie, oraz za pomocą Teklamy świetlnej i

sprawozdań o działalności KKO, zwrócono

szczególną uwagę na młodzież szkolną, propa
gując wśród niej system drobnych wkładów

oszczędnościowych. W tym celu otacza KKO.

m. G dyni specjalną opieką organizacje szkol

nych kas oszczędności.
O doskcmalych rezultatach tej opieki świad

czy rozwój oszczędności w szkołach w'yrażony
'w tych kilku a tak wiele mówiących cyfrach:

Stan tych oszczędności wykazywał dnia 31

12. 1930 roku: 6 szkolnych kas oszczędności o

łącznej ilości kont 456 z ogólną sumą wkładów

zł. 7,711,66 i po niespełna trzech latach tj. do

dmia 30 września br. wzrósł do 11 szkolnych
kas oszczędności o ilości kont 1119 na sumę

wkładów 15.414,60.

Przytoczone powyżej cyfry mówią same za

siebie. Mówią o tem, że najpożyteczniejsza in

stytucja jaką jest KKO zdobyła zaufanie spo
łeczeństwa bez reszty, i to w czasie najcięższej
konjunktury gospodarczej, gdy problem osz

czędzania był ńakazem chwili, a gdy brak od

pow'iednich sum obiegow'ych nie pozwalał prze
ciętnemu obywatelowi odłożyć coś ,,na czarną

godzinę".

I mimo to wielka idea oszczędności zwycię
żyła. Stopa życiowa nagięta została do cięż
kich czasów, a do KKO m. Gdyni napłynęły
zaoszczędzo(ne pieniądze. Popłynęły ze skrom

nych rodzin pracowniczych, z pod strzech wło

ściańskich, z nadwyrężonych budżetów urzęd
niczych ~ popłynęły grosze dzieci szkolnych,
skromne oszczędności żołnierskie.

Popłynęły potęż(nym potokiem, którego sil

,.ny ożywczy pęd zmieść potrafił z drogi w'id
mo nędzy i głodu.

A po kilku latach w Komunalnej Kasie

Oszczędności zgromadzą się z groszy poważne

kwoty pieniężne, zaoszczędzane konsekwentnie

na kieliszku w'ódki, na tanich niepotrzebnych
rozrywkach. Zamienią się grosize na kilka ty
sięcy, brzęczących w skarbonkach, złotych -

a później przekształcą się w stylową sylwetkę
willi kupionej prży dalszejpomocy T. B . O .

Ludzie bez serce
Odmówili pomocy tonącemu

chłopcu
W dniu 10 lipca br. w południe za portem

zimowym w Tczewie na brzegu 'Wisły W'ędkami
łowili ryby 44-letni robotnik kolejowy Józef

Mikołajczyk z Tczewa i 47-letni robotnik Jul-

jan Szulc z Tczewa. Około godz. 14 -tej w ocłle

głości 10 min. od łowiących ry'by robotników

kąpał się przy brzegu Wisły 14-letni chłopiec
Ldmund Kuśnierz ze Lwowa, który w pewnym

momencie zaczął tonąć.

W tejże ch-wili do łowiących ryby Mikołaj
czyka i Szulca przybiegli bezrobotni Bernard

Kolasiński i Ludwik Zaczyński, którzy sami

nie umiejąc pływać, prosili wyżej wymienionych
o podanie tonącemu w ędki 'bambusowej, lecz ci

oświadczyli, iż wędka kosztuje pieniądze i prze

nieśli się na inne miejsce.

Widząc to bezdomny Kazimierz Botyniec, lat

24, rzucił się do wody, by wyratować tonącego
Kuśnierza, lecz sam. nie umiejąc pływać, utonął
'wraz z chłopcem.

Sprawa ta znalazła swój finał przed sądem

okręgowym w Tczewie. W wyniku przeprowa
dzonej rozprawy sąd okręgowy uznał winę o-

skarżonych Mikołajczyka i Szulca, którzy z całą
świa(domością odmówili udzielenia pomocy toną
eemu bez narażenia własnego życia, za co ska
zani zostali każdy na 6 tygodni aresztu z za
wieszeniem na 2 lata.

Gniew
— ZpracyP.K.K .O.OddziałwGniewie.

W ostatnich czasach P. K . K . O. Oddział w

Gniewie wykazuje ożywioną działalność i stały
rozwój. O ile za rok 1932 obroty Kasy wynosiły
16.200.000 zł., o tyle w roku bieżącym za okres

upływających 10-eiu miesięcy obrót zamyka się

już w sumie 14.000.000 zł. Pozatem wkłady osz
czędnościowe coraz bardziej wzrastają, płatni
cy wywiązują się coraz lepiej ze swoich zobo
wiązań, regulując je punktualnie a P. K . K , O.

Oddział w Gniewie na podstawie dotychczaso
wego doświadczenia czyni odpowiednie przygo
towania, spodziewając się dużych wpływów w

związku z ,,Dniem Oszczędności" w dniu 31 pa
ździernika br. R-i .

W wklesłes zwierciadle
Wskazania oszczędnościowe

Nietylko Polska, alo i świat szeroki urzą
dza sobia w dniu 31 października Oszczędnoś
ciowo memento.

Pięknie to i łaidnie. Że my ,,własnemi siła
mi'* potrafimy oszczędzać i wykaraskać się z

gardzieli paskudnego kryzysu, który już, już
chciał nas pochłonąć,ito wiadomo, i za to cześć

nam i chwała! Ale to jeszcze mało. Nietylko
własnemi siłami ale i wspólnemi siłami z całym
światem, winniśmy jakoś zadławić tę bestję.
I dlatego zdało by się aby i nasi sąsiedzi, przy

jacielte i znajomkowie zagraniczni jęli się wska

zań oszczędnościowych, które poniżej gwoli

wspólnego dobra zamieszczamy:
Oszczędzać należy słów. A jakaż ich toz-

* rzutność! Jakie marnotrawstwo! Ot, taki kan-

: ckrz Hitler np. He już nawygłaszał się mów

przedwyborczych i ro'zbrojeniowych! A to o

,,jabłkach'' a to o ,,bezkrwawej'* rewolucji nie

mieckiej a to o sentymenci'e pokojowym... Poco

tyle slów? Wszakże my wiemy, że Niemcy są

bardzo oszczędni, w swych marzeniach mięsa

kaniowych narodu ,,ohne Raum".

Nie chcą nawet ,,pokoju'*. Zadowoliliby się
,,korytarzem". T y lko, żePolaka jestjeszcze bar

dziej oszc'zędna i warczy ,,Przyjdź i próbuj
wziąć*. Należy więc oszczędzać słóww.. zbyteoz
nych.

Dobrze by było również zastosować wznio
słą maksymę oszczędności do...zbrojeń.

Oszczędniej, panowie, oszczędniej! Po co

tyle gazów samolotów, tanków, karabinów ma

szynowych? Wartoby w Dniu Oszczędności po

m y ś le ć o zaoszczędzeniu życia ludzkiego, k rw i

mfodaśeńczej, ?ez matczynych! Tak hojnie sza

fowal świat cały temi skarbami pnzez długie
lata Wielkiej Wojny! Tak rozrzucał je na pra

wo i lewo z karygodnem marnotrawstwem!

A oszczędnośćkonferencyj? Zjazdów między
miastowych? Posiedzeń? Sesyj? W izyt mini

sterialnych? Tu trzeba zanotować stanowczą

poprawę: przynajmniej z Konferencją Rozbro

jeniową: Ileż zaoszczędzimy teraz papieru ga
zetowego na drukowanie wszystkich ,,planów
rozbrojeniowych", deklaracyj, enuncjacyj, pro-

testacyj, kombinacyj i meijoracyjl.
Cicha Sza. Jak nożem uciąłKto sięzbroił.

ten się spokojnie dalej zbroić będzie, a dzien
nikarze zaoszczędzą atramentu, stalówek i pa
pieru, czytelnicy zaś gruszek na wierzbie, sma

lonych dub i tzw. ,,nabijania w butelkę".

Idea oszczędności zdobywa sobie, jak w i

dzimy coraz więcej miru. Tacy Francuzi np.,

sojusznicy nasi serdeczni. Ot i oszczędzają! —

Powiedzieli sobie: dość z podwyżką podatków
dość z redukcją płac! Nie damy państwu wię
cej nic; niech oszczędza! Trochę tam tych ba

rykad, hałasu i przewracania rządu. A pienię
dzy nie dali! Rod'zeni bracia Sjamscy naszych
rodzinnych endeków (wiadomo: gen. Weygand

obrońca Warszawy). Niech św'iat się wali,
a oszczędności pozostaną w pończochach!.

Oszczędność jest cnotą piękną. Należy jed
nak wyrazić oszczędne życzenie: — Obyśmy

wszyscy tak na terenie między(narodowym jak
i własnym i prywatnym zrobili bilans naszych
oszczędności.

Wynikłoby z niego jedno niewątpliwe wska

zanie: więcej oszczędzać to, co marnotrawimy
zazwyczaj, a hojniej szafować temi wszystkie-
mi wartościami, które przeważnie oszczędza
m y z notoryczaem skąpstwem.

Przez oszczędność-do własnej
osady

Sposób i skutek oszozędzności ma różne ob

jawy. Jedni składają swoje oszczędności w ban

kach, drudzy przechowują w domu itd. Nato
miast najpewniejszą lokatą oszczędności są

nieruchomości jak to widzieliśmy po inflacji. ;—

Naturalnie nie każdy a właściwie rzadko kto

ma możność w krótkim czasie tyle zaoszczę
dzić, ażeby móc sobie kupić własny choć maly
domek.

Jest i na to sposób! Spółdzielnia ,,Hacege"
Gdańsk - Oliw'a Fuerstl. Ansicht 15, daje każ

demu możność drobnemł oszczędnościami uzy

skać własną osadę. ,,Hacege" udziela bezpro
centowych pożyczek na budowę i to przew'aż
nie mniej zamożnym. Jak nam doniesiono z

m iarodojnych źródeł ,,Hacege** wypożyczyła
już około półtora miljona złotych na takie osa

dy. Za ich pomocą wybudowano w Polsce oko
ło 80 budynków. Jest to wielka pomoc dla

mniej zamożnych, a to z następujących powo

dów'. Każdy składa ile może (IO, 20 :zł. lub wię
cej) miesięcznie. ,,Hacege" pożycza 5 razy

tyle, ile się zaoszczędziło. Kto naprzykład za

oszczędził 1000 zł. otrzyma 5000 ri. na dogod
ną, długoterminową a co najważniejsze bez

procentową pożyczkę. Nietylko na nowe bu
dowy udziele ,,Hacege" pożyczek, lecz również

na spłaty hipotek i kupno starych budynków
itp.

Spółdzielnię ,,Hacege" polecić możemy ja
ko bezw'zględnie pewną i solidną instytucję, -

któTa a w'szystkich swoich zobowiązań wywią
zuje się akuratnię i dobrze.

Upow'ażni* nas do tego twierdzenia ,,ścisła
I ciągła kontrola władz nad ,,Hacege** kilkulet
nie istnienie i owoc ich pracy.

Zatem winien każdy, który może oszczę
dzić miesięcznie kilka zło'tych, zapisać się na

członka ,,Hacege", Spółdzielnia z. z o. o . w

Gdańsk-Oiwa, a będzie posiadał własną osadę.

Kościerzyna
- Sekretarjat Powiatowy BBWR. na powiat

kościerski, podaje do wiadomości działaczom B.

B. W . 'R. w powiecie, że udziela porad członkom

kół BBWR. z powiatu, w eprawaeh rolniczych,

osadniczych itip. Biuro czynne jest w każdy
wtorek i piątek od godz. 10-tej do 13-tej w

,,Dworze Kośeierskim", pokój nr. 10.

Działdowo
— Jarmark mieszany, ogłoszony w niektó

rych czasopismach na dzień 4 listopada 1988 s,

nie odbędzie *ię.

'Według później zatwierdzonego planu, jar.
mark ten odbędzie aię dnia 14 listopada 193S r.

Oszczędność na odcinku
ubezpieczeniowym

Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych w Poznaniu
Formy oszczędzania są ba-dzo różno

rodne, a jedną z nich to ubezpieczenie.
Niektóre rodzaje ubezpieczeń są wprost
równoznaczne z kapitalizacją; np, ubez
pieczenie na życie jest Biczem innem jak
zbiorowem odkładaniem zasobów pienięż
nych. Ubzpieczenie rzeczowe, np. ubezpie
czenie od ognia ma również charakter ko
lektyw ny gromadzenia środków na odszko
dowania za pożary, jakie mogą spotkać
poszczególnych członków danego zakładu

ubezpieczeń ogniowych. Ubezpieczeniu o-

gniowemu pragniemy też poświęcić niniej
sze wywody.

Ubezpieczenie ogniowe
Życie gospodarcze rozwinęło się z bie

giem wieków niesłychanie, skomplikowało
się i powiększyło ryzyko poszczególnych
jednostek tak, ie te j'uż nie mogłyby po
nosić o własnych siłach niebezpieczeń

stwa pożaru, jakie ciąży na budynkach
na mieniu ruchomem każdego obywatela.
Chcąc uniknąć ewentualnej możliwej ruiny
w razie pożaru, jednostka jest skazaną na

to, aby szukać oparcia o takie kolektywne
nadbudowy gospodarcze, jakiemi są ubez

pieczenia ogniowe. Oczywiście., wymogi,
jakie ma prawo stawiać ubezpieczający
się w stosunku do ubezpieczenia, muszą
być wysokie. Najważniejszym z nich to

zaufanie, a o tem decydować będzie długo
letnia chlubna tradycja danego towarzy
stwa ubezpieczeniowego, jego organizacja,
jego zasoby finansowe, jego wysokość
składek, jakie pobiera i wogóie całokształt

jego p olityki ubezpieczeniowej.

OD 1784 R.

Jeśli się przyjrzymy Zakładowi Ubez
pieczeń Wzajemnych w Poznaniu to stwier
dzić musimy, że działa już od 1784 r, na zie-

mi ach pomorskiej i poznańskie), mając p łtr
w otnie swą siedzibę w m. Bydgoszczy, Prze
chodził różne koleje: posiadał np, pier
wotnie przymus ubezpieczeniowy, który
zniesiono w połowie XIX w'eku. Statut,
jaki otrzymał z Księstwa Warszawskiego
jest chluibą polskiej myśli ubezpieczenio
wej, Jakkolwiek Zakład był i jest oparty
na zasadzie wzajemności, to dopłat nie po
bierał od ubezpieczających za wyjątkiem
okresów wojennych i rewolucyjnych w

X IX wieku. Naodwrót wypłacał nawet na

tejże zasadzie wzajemności ubezpieczają
cym dywidendy od r. 1905 począwszy.

Tanie koszty administracyjne, które o-

czywiście są wynikiem odpowiedniej orga
nizacji administracyjnej, umożliwiają Za
kładowi pobieranie nadzwyczaj niskich
stawek ubezpieczeniowych, wykalkulowa-
nych jednakże na podstawie kosztów wła
snych Zakładu a nie poniżei tych norm.

Koszty administracyjne Zakładu wynoszą
od 30— 40%, sumy ubezpieczenia, podczas
gdy inne Zakłady mają koszty administra
cyjne wynoszące 60, 70 i więcej pro m ili*

sumy ubezpieczenia. Prawidłowa kalkula
cja składek oraz bardzo poważne rezerwy
finansowe gwarantują stałość polityki u-

bezpieczeniowej Zakładu.

AKCJA ZAPOBIEGAWCZA.

Poza swojem zadaniem głćwnem, pole-
gającem na płaceniu odszkodowania, sta*
tut nakłada na Zakład 2 dalsze zadania.
Jedno z nich to prowadzenie szerokiej ak
cji zapobiegawczej, na które Zakład Ubez
pieczeń Wzajemnych wydaje ro k rocznie
kilkaset tysięcy złotych. Drug'e to dbanie
o trwałość kredytu realnego, zachowanie

praw wierzycieli hipotecznych.
Tak w krótkim zarysie scharakteryzo

waliśmy Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych
w Poznaniu i sądzimy, że dobrze postępu
jemy, gdy radzimy do ubezpieczenia eię
w tym Zakładzie, który odpowiada wszel
kim warunkom, jakie stawiać ma prawo
przezorny obywatel wobec instytucji ubez
pieczeniowej. K.
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Gdy Hitler da znak...
Anglik o Gdańsku

F. Hamilton Finch Armstrong redaktor

oForeign Affaira" po swojej podróży po Niem
rawcu i po odwiedzeniu Gdańska napisał książ
kę pt. ,,H itler'a Reich",. W książce tej z'najduje
się m. in. poniższa ocena obecnej sytuacji w

Gdańsku:

W czasie kampanji poprzedzającej wybory
z 28 maja zwisały wszędzie w Gdańsku flagi
hitlerowskie, pędziły wszędzie samochody prze

pełnione gońcami w bromzowych koszulach. —

Aby trzymać się litery przepisu zabraniającego
zebrań politycznych urządzano codziennie naro

dowo socjalistyczne zebrania sportowe i ko(n
certy, na których, po wstępnych popisach gim
nastycznych czy patrjotycznej muzyki, nadawa

no radjo z Berlina. Rezultatem tej intensywnej
propagandy było, że hitlerowcy zmietli całe

pole wyborcze, osiągając ponad połow ę całości

głosów 1zyskując 38 miejsc w Izbie na 34 wszy
stkich innych połączonych stronnictw. Zorgani
zowali wtedy sejmik i wybrali dr. Hermana

Rauschninga kierownikiem władz miasta. Przed

wyborami zajmował on się atntypolskiemi i an

tyżydowskiemi prz(emówieniami: gdyby zech
ciał czynić to dalej jako naczelny władca W.

Miasta Gdańska, — znajdującego się pod o-

chroną Ligi Narodów, musiałyby w Genewie

zapaść decyzje, - które wstrząsnęłyby
Europą do fundamentów. I faktycznie jego pier
wsze powyborcze oświadczenia były b. ostroż
ne. Idzie to po linji wyznania, jakie złożył auto

roWi naczelny organizator gdańskich narodowo

socjalistów p. Albert Forster, że tak on jak ł

jego towarzysze rozumieją, że działają w bar-

|dzo delikatnym problemie międzynarodowym"
,,M y poprostu trzymać będziemy Gdańsk dla

Hitlera — rzeki on i jesteśmy gotowi wcielić

go do Rzeszy, gdy Hitler da znak". Innemi sło
wy, tutaj jak w Austrji celem Hitlera było
utrzymać naczelne kierownictwo, podnieoać al-

: bo uspokajać tłumy zależnie od tego jak odpo
jwiada to jego planom — dręczyć albo lago
|dzić wrogów zależnie od tego, czy inne plany

jego polityki będą to nakazywać, wreszcie cze
kać, aż z Polską będzie mógł się energicznie
rozprawić, znieść ,,korytarz" i według jego

własnych słów ,,wszystko to będą wreszcie

Niemcy".
Tak p. Hamilton Frisch Armstrong pisize o

roli p. Forstera.

ton aktualny, 20.00 Koncert muzyki lekkie.)
*

wyk. Ork. P. R. pod dyr. St. Nawrota. 21.15

Recital skrzypcowy W . Kochańs/iego. Przy
fort. prof. L . Urstein. 22.00 W;aOom sport.

Najciekawsze audycje innych radjostacyj
krajowych.

Kraków, 1905 ,Lotnictwo polskie na ter*'

nie międzynarodowym do I-go challenge'u
"

—

wygł. por. pilot W. Polesiński

Katowice, 19.10 ,,Mickiewicz na Śląsku" -

wygł. p. P. Musioł.

Kraków. 21.00 Feliet. , Życie literackie
Krakowa" — wygł. p. A . Woyciclri.

Wilno. 21.15 ,,2000 lat muzyki". Od Pale-

striny do J. S. Bacha. Objaśnienia St. Węsław*
skiego.

Najciekawsze audycje radjostacyj zagraniez-

Helsingfors, 19.35 Koncert z udz. Selima

Palmgrena.
Medjolan. 21.00 ,Donna Lombarda" — op.

Cicogn.ni'ego i ,,Gianni Schic hi" , op. Pucci
niego.

Fałszywe paszporty duńskie
na Pomorzu

Bandą fałszerzy wytropiła policja tczewska
Od pewnego czasu na terenie Pomorza

Jak również kilku większych miast polskich
Warszawy, Łodzi, Lublina łtd. działała do
brze zakonspirowana szajka fałszerzy, tru

dniąca się podrabianiem i sprzedażą pa
szportów duńskich, nabywcami których by
li obywatele polscy luib obcy przeważnie
wyzn ania mojżeszowego.

Nici afery prowadziły do Gdańska,
gdzie mieścił się główny sztab fałszerzy.
Po długiem i uciążliwem śledztwie, prowa-
dzonem przez komisarjat gran czny P, P.

w Tczewie w porozumieniu z policją gdań
ską, udało się wreszcie fałszerzy wykryć
i ująć. Okazało się, że byli to Żydzi Juda

Rubinstein, liczący lat 26, z zawodu tech
n ik dentystyczny, zamieszkały stale w

Gdańsku, Jankiel Bohtman (lat 40), z zawo

du handlarz jarzyn, zamieszkały ostatnio
w Gdańsku, dalej Elle Feinwaks (lat 39),
krawiec z Łodzi, Zita Atjezeniischówna
(lat 24), służąca z Sopotu, oraz 38-letni kra
wiec Eliron Zerolitter z Gdańska.

Ta do'brze zorganizowana szajka z sta
łą siedzibą w Gdańsku i Sopocie, za drob
ne kwoty odkupowała od przybyłych do

Gdańska marynarzy ze statków duńskich
stare paszporty. Z paszportów tych pomy
słowi oszuści wywabiali zapomocą środ
ków chemicznych pismo, jak personalja,
daty ważności paszportu itp. oraz wyjmo
w ali mieszczącą się w paszporcie fotogra- j
fję duńskiego obywatela. Po wypełnieniu !

wszystkich danych, wklejeniu fotografji na

bywcy paszportu, oraz podrobieniu pieczę
ci duńskiego urzędu spraw zagranicznych,
fałszerze za grube pieniądze sprzedawali
falsyfikaty nabywcom.

Zdarzało się często na początku r. b.
że Żydzi-uciekinierzy z Berlina nabywali
w Gdańska fałszywe paszporty, zapomocą
których udawali się do Belgji i Francji, ja
ko obywatele duńscy.

Czterech członków tej bandy areszto
wano i osadzono w więzieniu w Tczewie,
Afera ta zakrojona była na w.elką skalę i

niewątpliwie w toku dalszego śledztwa wyj
dzie na jaw niejeden jeszcze sensacyjny
szczegół.

Programy radiowe
WTOREK, 31 PAŹDZIERNIKA.

Radjostacja Warszawska.

7.20 Muzyka poranna (płyty) 735 Dziennik

por, 7.40D. o. muzyki zpłyt.752Chwilka go
spodarstwa domowego. 11.40 Wiadom. o eks
porcie polsk, 11.45 Kom. M ti. Opieki Społ. dla

Państw. Ura. Pośredn. Pracy. 1150 Wiadom.

bież. 12 .05 M elodje rew jow e (płyny). 12 .38

Koncert kameralny z cyklu Kwartety Beetho-

vena. Kwartet B-dur op. 130 ipłyly). 15.40 li
twory skrzypcowe w wyk. M . Sztyglica. Przy
fort. prof. L . Urstein. 16.05 Recka! śpiewaczy
T. Łuczaja (bas). Przy fort. prof L. Urstein,

16.25 ,,Skrzynka P. K, O." . 16 40 Kącik języ
kowy” prof. St. Słoński. 16.55 Muzyka lekka

Wyk. Orkiestra jazzowa Teatru Cyganerja" i

E. Bodo (piosenki). Przy fort. K , Gimpeł. 17.50

,,Bieżące wiadom. roln.” — wygł. p j. Płatek.

18.00 ,,etuka Cezanne'a — czyn rzeczywistość
ujęta w kształcie stożka i kuli" - wygł. dr. J

Puciata-Pawłowska. 18.20 ,,Skrzvnka muzycz
na" omówi dyr. T . Mazurkiewcz. 18.35 Audy
cja ,,Dnia Oszczędności1': a) Polkie pieśni o

oszczędności — muz. A . T . Adama t. M . Czer
wińskiego w wyk. chóru ,,Harfa' j b) Przemó
wienie Prezesa Centr. Komitetu Oszczędno
ściowego dr. Henryka Grubera; c) ,,Pieśni o

oszczędności" na rok 1933 — muz A. Modra

eł. Żypka wyk. chór z orkies1! 19.25 Felie

ŚRODA, DNIA i LISTOPADA 1933 R.

9.20 Muzyka poranna (płyty). 0.35 Dziennik

poranny. 9,40 D. c. muzyki z płyt. 9.52 Chwilka

gospodarstwa domowego. 11,45 Muzyka religij
na z płyt. 12,15 Poranek muzyczny ze studja.
Wyk,: Ork. Symi. P, R. pod dyr. J. Ozimińskie-

go i M. Dąbrowskiegi (fortep.) . 1400 ,,Opotrz-
my sady przed zimą". 14,15 Muzyita dla wszyst
kich (płyty). 15,00 ,,Na co mogą 'iczyć rolnicy
nowopowstałych Izbach Rolniczych" — wy
głosi inż. Z . Krzyżanowski. 15,20 i twory forte
pianowe St. Nawrockiego w wyu kompozyto
ra. 16.20 Program dła dzieci; a) ,,Jesienny
zmierzch życia" — wygł. dr. F . Burdecki; b)
,,Lecą liście" — obrazek E. Zarembiny. 16,30
Kwadrans sławnych artystów. Br. Huberman —

skrzypce (płyty). 17,20 Polska muzyka ludowa

iartystyczna w wyk.J . Hennert iscpran) iJ.O -

eimińskiego (skrzypce), przy fort. prof. L . Ur
stein. 18,00 Słuchowisko p. t . ,,Sonata Księży
cowa — fragment z życia Beethovena" — J.

Maryznera. 18,40 Chór Kapeii Sykstyńskiej
(płyty). 1935 Recital śpiewaczy H Weybergo-
wej, przy fort. prof. L . Urstein, 2005 Koncert

religijny. Święto Tych, co odeszi:" 21,00 Od
czyt aktualny. 21,15 Koncert w wyk. kwartetu

polskiego. 22,00 Wiadom, sport, ze wszystkich
rozgłośni P. R . 2300 Wiadom. meteor, dla kom.

lotn. i kom. policyjny.

Najciekawsze audycje innych radjostacyj kra-

wych.
16.00 Kraków. ,,Dzień Zaduszry w wierze

niach i legendzie" — wygł. p. J.P 'etrzycki.
16.00 Lwów. ,,L istopad lwowsk(i'* — tr.

*

cmentarza obrońców Lwowa.

16,50 Kraków, Kwadrans literacki.

17,05 Lwów. ,,Kobiety dawnego Lwowa” -

wygł. dr. Ł . Harewiczowa.

19.00 Lwów, Recital śpiew. Celiny NaMik.
22.15 Wilno, Wieczór Mickiewiczowski.

Najciekawsze audycje radjostacyj zagranicz
nych.

16.15 Bayentry. Koncert symfoniczny.
20.00 Stockholm. Koncert symfoniczny.
22.20 Strasburg. Koncert 6ymfiniczny.

Ś. a p.

Karolina z Makarewiczów WMerbartowa
wdowa po nauczyciel u

Zasnęła w Panu opatrzona św. Sakramentami dnia 29 b. m .

Odprowadzenie zwłok odbędzie się z domu żałoby przy ul. Garbary 12

na nowy cmentarz Sw. Trójcy dnia 31 października 1933 r. o godz. i530.

O czem zawiadamiają pogrążeni w smutku

7061 Córka, zleć i wnuczki Czesławowie Łobodowie

SPÓŁDZIELCZY
BANK KASZUBSKI

z nieogr. odpow.
w Wejherowie

7010

Koiiialia Raia Im u ln iii M lu WyrzyiEiiep
w Wyrzysku

instytucja o puiplarnej pewności,
przyjmuje wkłady od 1,— złotego

na dogodnych warunkach.

załatwia wszelkie czynności w zakres banko
wości wchodzące, — Przyjmuje depozyty
i skupuje po wysokich cenach waluty obce,
— — oraz złoto i stare srebro. — —

Za Bank Kaszubski odpowiada przeszło 500

członków całym swym majątkiem, przed
stawiającym wartość kilka miljonów złotych.

7045

Wirówki MILENA Części zapasowe

Maszyny rolnicze

Kupuje każdy rolnik - - osadnik - włościanin tylko z firmy

BRACIA RAWIE
BYDGOSZCZ, Grunwaldzka 24. Tel. 79.

bo kupując w znanej i godnej zaufania

firmie KUPUJE SIĘ TANIO i SOLIDNIE

dokonując wielkiej

oszc ZRDNOŚCI" 7064

W swoim budżecie domowym.

Zatem wszyscy rolnicy uskuteczniają swoje zapotrzebowania tylko w znanej
firm ie

BPA(IA RANdE

Spis zapowiedzi N r. 20

Zapowiedź

Podaje się do ogólnej w'adomości, że kawaler
Antoni Cierocki zamieszkały w Staniszewie powiat
Kartuzy, syn rolnika Józefa Cierockiego i jego mai*
żonki Pauliny Cierockiej, urodzonej Młotek, za.

mieszkalychwStaniszewie, 2. panna Lecylja Domaszk
zamieszkała w Stan szewie pow. K artuzy, przedtem
W. M . Gdańsku, córka zmarłych małżonków Jana
Domaszk i Cecylji urodzonej Marcińska, ostatnio

zamieszkałych w Staniszewie, chcą zawrzeć związek
małżeński.

Obwieszczenie zapowiedzi nastąpić winno w

gminie Staniszewo i czasopiśmie W olnego Miasta
Gdańska. 7030

Staniszewo, dnia 27 października 1933 r.

URZĘDNIK STANU CYWILNFGO:

(-) Drywa.

dii liiiz(fiitii I
m iasta Wejherowa

w Wejiierewi*, ul. Sab.eskiegs S - Tilefoi er. H

płaci najwyższe odsetki od wkładów

oszczędnościowych i załatwia
wszelkie tranzakcje 1012

w zakres bankowości wchodzące.

Za zobowiązania kasy odpowiada mia
sto Wejherowo całym swoim majątkiem

Hotel ,'HROLEWSK.I DWOR"
Grudziądz, Rynek3/4

Dziś,dnia 31pażdzierniKa193Sr.
Si

lt.lt. O .

miasta Solca ilujawsKiego
p rzyjm uje oszczędności począwszy
od x zł na oprocentowaniu 5—8 ^. 7047

Dyskontujemy weksle i udzielamy pożyczki"na
dogodnych warunkach

Kasa iest czynna codziennie od godz. 8 - 12 .

orkiestry artystycznej
pod batutą słynnego skrzypka.wirtuos*

O. ANDRZEJA GOERCA.

S i Koncert Nadzwyczajny
Wstęp wolny! 7076 Wstęp wolny!

Cement

m arki GSrka, Wysoka, Szcza
kowa, Klucze itd.

dostarczają natychmiast
po najniższych cenachhurtcwnych

STANEK ESKA.
Fabryka Papy Dachowej

Hurtownia Materjalów Budowl. w Grudziądzu
ulica Młyńska 16 Telefon s u .

i
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3/32
idealnych części gospo
darstwa rolnego Nowe

Mosty pow. Grudziądz,
karta 2, sprzedam z wol
ne) ręki najwięcej da
jącemu. Piśmienne ofer
t y proszę składać pod
moim adresem do dnią
7-go listopada br, w łą
cznie. — (7075
l a m FrShlich, Grudziądz.

Zarządca masy upa-
dłościowej.______

Gospodyni
dobra kucharka przyjmie
posadę w dom prywatny.—

Oferty do ,,Dnia Pomorsk.*'
Toruń, pod nr, 7043.

Ostrzegam
wszystkich, którzyby chcieli

kupić realność Genowefy
Wajcowicz w Wejherowie,
droga do Cementowni, po
nieważ realność ta jest za
bezpieczona dla mojej pre
tensji. Dymitr Iwanik

____________________ (7057

Kuplą
używane auto ciężarowe.
Zgł. ,,Dzień Bydgoski'* ood
3. (7062

Pianino
krzyżowe kupię za gotówkę
Oferty z podaniem ceny
uprasza Autenrieb, Toruń,
Fosa Staromiejska 24 (7044

Potrzebny
od zaraz uczeń blacharski.

Zgłoszenia do ,,D nia Gru
dziądzkiego'* . (JOl'i

Mieszkanie

4-pokoiowe, łazienka, pokój
dla służącej od zaraz do wy
najęcia. Zgłoszenia do ad
ministracji ,,Dnia Grudziądz
kiego" pod nr. 7074.

Dzierżawa
40 mórg- pszennej ziem i

z zabudowaniem, inwenta
rzem, Objęcie 1.500 zł. na

odpowiedź znaczek. Szy
bylski Grudziądz, Toruńska
nr.36. (7077

Zgubioną
kartę rowerową Nr. 125/30
tablica rowerowa 5083 unie
ważniam. Alojzy Rompa,
Wielbrandowo, pow, Staro
g ard

______________ (7037

Rutynowana
buchalterka, bilansistka, ko
respondentka w języku pol
skim i niemieckim, biegła
m aszynistka z długoletnią
praktyką i dobremi refe
re ncjam i poszukuje posady
nachętniej w Gdyni. Łask.

oferty do ,,Gazety Morskiej"
Gdynia pod nr. 450. (7033

Pokój
umeblowany zaraz do wy
najęcia dla 2 panów — sło
neczny z widokiem na W i,
słę — osobne wejście Toruń

Rybaki 21 m. 15 II. ptr.
(7027

Adwokat

Dr. Behr
Zmiana lokalu:

TeruA. Staromiejski Rynek 38.

________

I I . piętro (7028

- Intyti!
Abla Eitentiergg

ordynuje W Gdyni przy
iri. Świętojańskiej nr. 53

(Dom Ludowy)

MEBLE
sypialki, jadalki. gabinety
męskie, po cenach fabrycz,
nych na dogodnych warun,

kach w

Fabryce
W. BŁASZCZYK

Bydgoszcz, Marsz. Focha 16.

Tel. 303 . 4465

Mieszkanie

7-pokojowe bardzo słonecz
ne w Toruniu na Bydgos-
kiem przedmieściu wynajmę
Wiadomość Toruń, Sic) ic c-

wicza r3. o84j

Przygotowując
sięna

(fewazjesi naifomsmsimietssm okazja i n p i i .

Simzrze

Sportowy płaszcz z czysto
Z /W // 'wełnianego Shetlandu,

ii'\ (tJ ^brze odrobiony, na

jlJ-T 'y ', podszewce Eolienne i

),Vv watelinie ....49.—

Szczególnie ładny płaszcz
z modnym kołnierzem

szalowym revers, wyło*
żonym skórką baranią,
na podszewce Eolienne
i watelinie . . . 79.-

Piękny płaszcz z czysto
wełnianego Marengo, Z

nadzwyczaj szerokokro,
jonym stanem, z dużym
kołnierzem sealos^m

Pulowery
Pulower damski z czystej wełny z kołnierzem z

rękawamiz bufamiw jasnych iciemnych bar,
wach ............. 3,95

Pulower damski z czystej wełny bez i z koł,
nierzem w ładnych barwach . . . 4,90

Krótka jaczka damska z czystej wełny jedno,
lorowaz rewersem w pasy ikołnierzyk.4,90

Pulower damski z czystej wełny, jednokoloro,
wy, mocno więziony, z obojczykiem w

pasy ........................................................ 5 .90

Kamizelka męska, mocna jakość, w kolorach

bronzowych i szarych, z barwnym przo,
dem ................................................... 6,75

3pksieóojonte
csapecsfiź

iNowoczesna gustowna czapeczka
z włosia, ze spinkami . 3 50

Szykowna modna czapeczka z

w ł o s i a ................................... 4 .5 0

Czapeczka dla podlotków z imi,
tacji welur w modnych kolo,
rach z ładnym garniturem
s p i n e k ................................... 5 .90

Znakomity płaszcz z do,
brego czysto wełnianego
Mełton,Marengo z wiel,
kim kołnierzem persiań,
skim do zapinania, cał,
kowicie na podszewce
sztucznegojedwabiuDu,
c h e s s e ..................... 9 8 .

2?oltcxocfin(f
Pończochy damskie z sztu*

cznego jedwabiu do pra,
nia, bez skazy . 0 .75
H. wybór .... 0 ,55

Pończochy damskie z sztu,
cznego jedwabiu plate,
rowane............... 0 ,95

Pończochy damskie z sztu,
cznego jedwabiu do p rz ,

nia z prawdziwym szew*
kiem . modne barwy bez
skazy...................7 ,4 5
II.wybór....1.25

Pończoszki damskie zezy,
stej wełny . a,95, 1 ,95

Pończochy z czystej w e ł ,

nybezskazy . .1,45

Sportowa suknia z czysto

wełnianej Afghalaine z

modnemirębami19.50

Piękną suknia z czysto
wełnianego Boucle z

z modnem zamknięciem
u s z y i ..................... 2 4 . 5 0

Szykowna suknia sportowa
z czysto wełnianej An,
gorety. z nowoczesnym
garniturem guzik. 24.50

Szykowna sukienka spor,
towa z czysto wełnianej
Angorete zładnym garni,
turem rębowym 24.50

JiomfeRcja tlxiecięf;a
Sukienka dziecięca z drobno kratkowanego fla*

nelu bawełnianego z kołnierzem popelinowym
do p ra n ia w ielk oś ć 4 5 ................................. 2 .95

każda dalsza wielkość plus 0.50
Ładne płaszcze dziecięce z czystej wełny, czer,

wone, kołnierzyk zbrzegiem tutrzanym, ciepło
w atowane w ielkość 4 5 ...................................7 0 -75

każda dalsza wielkość plus 1 00 ,

Sportowa sukienka dziewczęca z modnej tkaniny,
wzór kratkowy, iasny kołnierzyk z wstążką
do zawiązania wielkość 6 0 .....................9 .75

każda dalsza wielkość plus I.O O l

Sportowy płaszcz dziewczęcy z ciemnogranato,
wego, czysto wełnianego welom, ciepło wa,

towany, elegancki i praktyczny płaszcz szkol,
n y w i e lk o ś ć 6 5 ..........................................

*

każda dalsza wielkość plus 1 .50

Ubranie więzione w dwuch częściach, ^wełna

z błyskawicznem zapięciem wielkość O

platerowana nadzwyczaj mocny gatunek, w różnych kolorach
.......................... 5.90

_______

każda dalsza wielkość plu s 0 .75

JtleBtZazym d la

iDymo^aifiO(ic^

śłdańislk
JfioMenwnmkt.
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Jlawodwj się ftogaca*"
J% tfszc%ędmościeą zmmMzasz

fre% wofotifciel"

Wprowadzenie tyeft zasad vwżyeie przez ,,SPzień ftszzzed.maśa'A"' zapewni
dobrobyt tafo całem u społerzebstwmu jafk i pojedynczemu obywatelowi.

Tlttetnsbanb (fomjtk (Banfc tfpóid%ielcMy %o. odp.
(fłatk % afoienia 1890.

687J

7011KOMUNALNA

KASA OSZCZĘDNOŚCI MIASTA PUCKA
(QmB(h ratuszowy)

Zasłgpstwo Banku P^iskSiago dla Inkasa reaksii

Przyjmuj* oszczędności od najdrobniejszych sam w złotych i innych walutach i płac.
wysokie procenty. 1

Załatwia - przekazy w kraju i zagranicą, zakupuj* waluty obco, inkasuje weksle, czeki

i inne dokumenty; udziela potyczek, otwiera rachunki bieżące i czekowe.

Za %oteowmmnt% Kissw osfpiawiaefg miasto Puck ca-

tyhi swym malatklam ipodatkami obywateli.

mmmmmm ii^sssBSBBsaaassBaaasaasBc:^

OSZCZĘDZA
W HURTOWNI

6097

artykułów droeerylnych i pokrewnych

JAN KAPCZYŃSKI
TORUŃ

ni. Szczytna i Szeroka
BRODNICA

uł. Hallera

!! Z BO TAM CENY NAJNIŻSZE ! I!

iw

DDOD

BsngHBnsgnEngnggiBn^gjsgpjpggsppgptąppB

| Komunalni Kasa Oszczędności u

Is?

S
S,A powiatu brodnickiego w Ś rodnicy, Rynek 5

.0 itr. 204.424 . Telefon nr. OT.

oraz jej Oddział ar Jabłonowie (Pool)
przyjm ują 'włiłady oszczędnościowe 1— załatwiają wszelkie

transakcje bankowe, Pupilarna pewność —

gwarancja terminowego zwrotu kapitału.
BU FUNDUSZE ZASOBOWE zn. 540000 ZŁOTYCH. HH it

H K

KS31S3H3H3ggggg3g3gSHgg3tSSHgggESIBnsa

aESEaH51OT!SHHHHSHIiSiSHHISH!SEatS!BBISŁ

Oszczędność
JTODROGADOBOGAęrWA

SnuliSasaiiniiii w**
w Toruniu - Plac Teatralny

Telefon 88. P.K.O. 204.881. tm
P

Instytucja prawa publicznego o pupilarnej pewności.
Przyjmuje wkłady oszczędnościowe za korzystnem oprocentowaniem
zależnie od terminu wypowiedzenia oraz wykonuje czynności ban

kowe w granicach statutu.

SBSBN SCasa wypożycza skarbonki. B B S

SKgsgggggggggggggggggggggt

Komunalna Kasa Oszczędności
miasta Grudziądza

w Ratuszu Talafon 312, 831

Instytucja bankowa o pewności pupilarnej.

PRZYJMUJE wkłady oszczędnościowe od 1.— zł. począwszy
za Wysokiem oprocentowaniem.

W ,,Pwiu OwtłgdBolci*1 11 paidziernłKa 1933 r.

Kasa czynna od godt. 8 - 19-tej.

Hm n rrl W związku z ,,DNIEM OSZCZĘDNOŚCI" Km wyda.
N O su 0 J L wa(^ będzie wszystkim nowym wkładcom portmonetki

skórkowe, zawierające skarbonki oszczędnościowe. Port
monetki przechodzą na własność wkładcy po złożeniu

7011 oszczędności w wysokości zł. io o .

-

.Ł9SE
AAB.V . BENZOL (l ..

BHHZHBBSUHnZHBnnBU górnośląski, oczyszczony

BENZYNA

Oleje m ineralne I tłuszcze techniczna
do wszystkich maszyn i celów poleca renomowana

Hurtownia Olejów Mineralnych

BRONISŁAW ZAMIARA
TELEFONY( 1+77, 1*78

Bydgoszcz
7069 UL.ARTYLERYJSKA 7

oszcz BNSŚCien zapewnia pewna lokale
an^HHwn^ i korzgslne oprocentowanie

ino Koso Oszczędności m. Bgdgoszczg
w Bidjjoizczi, ni. Jagiellońska nr. 4, M

powiada Gmina m,Bgddoszczg całym mafątkicm
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KOMUNALNA KASA OSZCZĘDNOŚCI
Pow iatu Bydgoskiego w Bydgoszczy

7050

Telefon nr. 1432 ul- Słowackiego nr. 3

przyjmuje wkłady oszczędnościowe i płacł najwyższe o d s etki, załatwia wszelkie transakcje bankowe.

Za zobowiązania Kasy odpow'iada Powiat całym swym majątkiem i dochodami. — Pupilarna pewność.

Spółdzielnia jest jedynem miejscem d la twych oszczędności

Jlafn)it;gzsxa pennolir JTałniicfts** procent!!

BANK LUDOWY W BYDOOSZCZY
Spółdzielnia z nieograniczoną odpowiedz. 7046

^ ftefsconic Rawitahm do miefscoroąjrcft sgzółdzieSmif

Całkowite bezpieczeństwo wkładów oszczędnościowych, pupilarną pewność oraz najwyższy procent zapewniają

KOMUNALNE KASY OSZCZĘDNOŚCI
za zobowiązania których odpowiadają powiaty i miasta całym swym

majątkiem i siłą podatkową. T o też składajcie swe oszczędności w

Komunalnej KasieOszczędności powiatutomskiego w Dworcowa 12.
która płaci za wkłady: i) zawypowiedzeniem każdorazowem 4 % 4) za wypowiedzeniem kwartalnem 80f0

2) ,, ,, 14 dniowem si% 5) ,, ,, półrocznem ę%
3) ,, ,, miesięcznem 7%

yoft Spieszcie wiec założyć konto oszczędnościowe w powyższej instytucji mając
na uwadze że oszczędność Jest podstawą dobrobytu obywateli i narodu.

KomunalniKwsmOszczędności wŻninie w sobotę'tVlko do ^odz.

Nici twysty
poleca F-a ,,Syrena" Byd
goszcz Marszałka Focha 19

znane wyroby krajowe. Jak
nici glansowane rolki, gwia
zdy, wełny zefirowe, kłęb
ki, włóczki. Ceny bezkon
kurencyjne. 6618

'Cafe łxeeisioF
dSreitgasse 8-9 .

zostają Stańe^tJ skoro usłyszy pro
dukcje wszechświatowej sławy orkiestry

5 (fłeipeletsóm'
słynnych z występów w Radjo Wrocławskiem j
Kierownictwo orkiestry: F r ed Ku hnert.

Początek 167, !Słtglżovn*e ciaatlfea.

H'lil

Dyrekcja okręgowa Kolei Państwowych w Toruniu

Wydział Zasobów w Bydgoszczy zwraca uwagę na o-

głoszony w Monitorze Polskim Nr. 249 z dnia 28. X .br.

przetarg publiczny wyznaczony na dzień 3 listopada rb.

na sprzedaż około 83000 kg. odpadków metali półszla
chetnych. Zlec. 6324 7040

Sprzedaję tanio:
Samochód limuzyna w bie*

gti ,,Protos", zegar do taks

sówki, rowery, kasę ,,Natios
nal", powielacz, teodolich

uniwersalny, kilimy, futra,
ubrania, biżuterię, srebra,
maszyny do szycia, zegary,
zegarki, meble, sypialnie
kompletne, siodło damskie,
leksykon niemiecki, sorto*

wnicę do kaszy, maszynę
do krajania papieru, piani*
no, bryczka dwukonna, od*

kurzacze ,,elektroluksy" i

wiele innych rzeczy za bez*

cen. nOłgitzjopol11Gru*
dziądz, Plac 23 Stycznia 28
w podwórzu i ,,Sklep Oka*

zyjny" Groblowa 3. 6581

Ernst HiX
Mydło Mixa-

Amat płatki
,0*, Mixln Extra
Fabryka Mydlą

BYDGOSZCZ
Zał, 1867 Tel. 111

TOW. PRZEMYSŁOWOsLEŚNE

,,LasyPolskie"
Sp. Akc.

BYDGOSZCZ, TEL . 2GS

Tartak - Obrabiarnia
drzewa - P e rt drzewny

Oszczędności
składaj w spółdzielczym

m

m
CD
CD
ca

i BANKU BYDGOSKIM g
w Bydgoszczy* Mostowa 12.

Który załatwia również

CS
I
ca
ca

CD wszelkie inne transaKcjje bankowe. es

s

iBBBBBBHBBBBBBBBBBBBBBBBBf

NA SEZON i
JESIENNO-ZIMOWY
polecam

Szlafroczki damskie i męskie, piżamy,boniur-
kl, pullowery, swetry. saKlenKi dla dziewcz.
paiacyKl, niedźwiadki, palta dla dzieci i t. p

Wełog i w M i marki ,,I^iKĄT W KOLE"
Wielki wybór - Ceny niskie

P.ANFLINKOWA
ODTN1A,ml. ŚwiętoiaksKa 13.
Telefon 1870 Telefon 1870

KALOTECHNIKi
Pierwszorzędny

GABINET KOSMETYCZNY

prowadzony przy pomocy
najnowszych metod i apa*
ratów z zastosowaniem

ostatnich zdobyczy techniki

kosmetycznej. Wykonywu*
je między innemi następu*
jące zabiegi: masaże twa*

rzy i głowy, leczenie łojo*
toku, trądziku, łupieżu nad*

miernie tłustych lub su*

chych cer. Usuwanie wą
grów, pryszczy, piegów,
czerw, nosa, zmarszczek,
zbyt. owłosienia, brodawek,
kurzajek i t. p . Dlugotrwa*
łeprzyciemnianiebrwiirzęs.

Porady bezpłatne.

TORUŃ, ul. Król. Jadwigi 5.
mieszk. 3. 2954

FABRYCZNY

DUM MEBLI
drzewnych i wyścielanych,
specjalność: Urządzenia miei
szkaniowe wszelkiego ro*

dzaju po cenach fabrycz*
nych bezkonkurencyjnych,
pod gwarancją solidnego
wykonania, także na do*

godnych warunkach poleca
znana firm a

Ignac;? D. Orajnert
Bydgoszcz, Dworcowa 21

Telefon 1921. 5435

Brzewka i km m
owocowe. Róże, agresty 1

t. d . Najtańsze i najpe*
wniejsze Szkółki Bronisława

Nowackiego,poczta Okonin,
kolej Mełno. Cenniki na

żądani*. ótij

FUTRA
nasolidniej wykonuje
jedyne na miejscu ści*
śle polsko*chrześcijań*
skie kuśnierstwo naj*
popularniejszego na Po*

morzu fachowca:

STANISŁAWA RUDAKA
BYDGOSZCZ

ul. Dworcowa 70. 15434

Torebki
damskie

Walizy . Teki

Parasole

i t d. poleca najtaniej

F-11 G. Wegner llast.
Największy magazyn

wyrób, sktirz. galant.
TORUŃ

ul. Król. Jadwigi ao.j
B761

________

PIECE
w KUCHENKI

żelazne

poleca tanio

P.TARREY
TORU.

T*l. 13*. Stary Rynek 23.

Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy rewiru Ili

zamieszkały w Bydgoszczy Chrobrego 6 na mocy art.

602,603,604K.P.C.ogłasza,żew dniu2.XI.1933r.

o godzinie 9 przed poł. w Bydzoszczy, Toruńska 304

odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego rucho
mościi skład aj, się zfortepianu. Ehrbar, radioaparatu, sza
fy do rzeczy, biurka, stolika do kart, 20 krów i ł byka
oszacowanych na łączną sumę zł. 5,700.

Powyższe ruchomości można oglądać pod wskaza
nym adresem w dniu licytacji.

Bydgoszcz, dnia 30. X . 1933 r,

Zlec. 1912/YIII J% o n ftwxmi.Sk 7060

MALAK

Cr6iviesA!Cxenie
Komornik Sądu Grodzkiego w Pucku, Sobieskiego 1

na zasadzie art. 679 kpc. obwieszcza, źa w dniu 5 gru*
dnia 1933 r, od godziny io*tej rano w sali posiedzeń
Sądu Grodzkiego w Pucku odbędzie się sprzedaż t pu*
blicznej licytacji nieruchomości, zapisanych w księgach
hipotecznych Sądu Grodzkiego w Pucku, pod Nr. Puck,
w kl, 86 iPuck, wkl. 450, stanowiących własność dłużnika

Walentego Konkela w Pucku, Morska 133-
Nieruchomości powyższe położone są w Pucku,

powiat morski, Województwo Pomorskie.

Nieruchomość Puck, wykaz L. 86 składa s'ę:
i) x wędzarnia do wędzenia ryb, 2) garaż,

3) 469 m* placu i została oszacowana na

kwotę zl 8872,77.
Nieruchomość Puck, wkl. 450 składa się:

1) 5410 m5roli, nadającejsięna plachodowlany,
2) 7775 mJ łąki i została oszacowana na kwotę

z ł 5883,00 .

Sprzedaż zaś rozpocznie się od ceny wywołania:
Nieruchomość Puck, w kl. 86 od kwoty zł 6654,57.
Nieruchomość Puck, w kl. 450 od kwoty zł 4412,23.

*

Licytant przystępujący do przetargu, powinien złożyć
rękojmię w gotowiźnie w wysokości 1/10 części sumy
oszacowania, albo w takich papierach wartościowych
bądź książeczkach wkładkowych instytucji, w których
wolno umieszczać fundusze małoletnich i że papiery
wartościowe przyjęte będą w wartości 3/4 części ceny
giełdowej. Powyższe nie dotyczy Skarbu Państwa, aa*

stawnika, lub wierzyciela hipotecznego, art. 688 kpe.
Przy licytacji zachowane będą ustawowo warunki

licytacyjne, o ile dodatkowempublicznemobwieszczeniem,
nie będą podane do wiadomości warunki odmienno.

Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licy*
tacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy boz aa*
strzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu
nie złożą dowodu, że wniosły powództwo o zwolnienie
nieruchomości, lub jej części od egzekucji i że uzyskały
postanowienie właściwego Sądu, nakazujące zawieszenie

egzekucji.
W ciągu ostatnich 2*ch tygodniprzed licytację wohse

oglądać nieruchomości w dni powszednie od godeinY
8*ej do godziny x8 tej, akta zaś postępowania egzckuoyj*
nego można przeglądać w Sądzie Grodzkim w Pucku,

Puck, 27 października 1933 r. Zlee. taaj
ST. TRETER, Kom ornik Sądu Grodzkiego.

Km. 862/33. 7*17

” Joiikie Tiwirzjitwi Rnlm
Sp.z.o.o.

ff* łihwsb w Bydgoszczy

SKład : Toruń, ChełmińskaSzotavf

Sprzedaż węgla z koncernu ,,Skarbofł ra**.

Polo-ca*
NO

WĘGIEL
KOKS

BRYKIETY
Zamówienia przyjmuje się — telefon nr. lóg —

względnie w biurze składnicy

Papier, przybory biu
rowe, artykuły piś
mienne i szkolne

poleca

Adam Tomaszewski
u). Świętojańska G D YN IA Telefon 10-55

HURT - PĘTAŁ

Dostawa do urzędów l biur.

7056

wełne
w znane;

dużo, kupując

:j, solidnej, godnej zaufania

hrześcjańskiej firmie 7068

hurtownia

dla kupców
NAJLEPSZE GATUNKI-

NAJWIĘKSZY WYBÓR
NAJNIŻSZE CENY

Bydgoszcz( Sr.Rynekim.Marsz. J. PiłsodskieuI, tel.1810
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Uim

Nowa budowa naszego członka

urzędnika kolejowego p. Bernarda Bieszki,

Smolno, pow. morski

Potyczka zl 10.000 ,

Własne osady
wybudowane za pomocą

bezprocentowych pożyczek
91

19
H ACEGE

Spółdz. z. z o. o.

Nawet z najmniejszą oszczędnością za pomocą be procen
towej pożyczki i,HACEGElł można sobie stworzyć własne

ognisko

Każdy, który marzy o własnej osadzie, każdy, którego gnębią f

wielkie odsetki hipoteczne, niech się zwróci z pelnem zaufaniem

do spółdzielni kredytowej, która chętnie i bezpłatnie udzieli

życzonych informacji

Przedni dom naszego członka
murarza p. Bernarda Szczuki, Tczew, ul. Wybickiego IS

Pożyczka zM 0*000 .
-

Tylny dom naszego członka

inkasenta p. Huberta Czechowskiego,
Tczew, ul. Wybickiego i i

Pożyczka zt 6.000 ,-

Dotychczas udzielone pożyczki wynoszą

l i 1.281.500
Informacji udziela:

w Gdvni, p. dyr. Ulrichs, Kamienna Góra ,,Belweder"
w Grudziądzu p. L . Weiss, Plac 23 Stycznia 18.
w Bydgoszczy p. inż. bud. Biehler. ul. Marsz. Focha 47,
w Inowrocławiu p. I . Chudziński, Kasztelańska 7,

4490

Przedni dom naszego członka
stolarza kolejowego p. Gustawa Bieleckiego. Tczew, ul. Gdańska w Tczewie p. E . Raduński, ul. Kościuszki 9.

Pożyczka ił 13.000 .-
~

Tylny dom naszego członka
urzędu, kolej, p- Stanisława Skierniewicza, Tczew, ul. Gdańska 54

Potyczka zt 15.000 ,-

HACEGE11 e. G. m . b . H . Gdańsk-Ollwa, F(irstl. Aussicht 1599

Tal. 45504

FUTRA
największy wybór - najwyższa jakość

SUKNA
na płaszcze i ubrania cywilna

5843 i wojskowe
poleca po cenach konkurencyjnych

H. WAGNER
TORUR Szeroka 16I. p . ||

owocowe w odmianach handlowych, wszelkieao

rodzaju drzewka i krzewy ozdobne, oraz ktzewy
na żywopłoty polecaią w wielkim wyborze

po cenach zniżonych 9291

h łiik iin iils g irik iii Idj fiolrusi
w Łysomicach( p. Lul owo

.1,i-. Cenniki ua żądanie bezpłatnie -

Zakład fryzjerski
dla Pań i Panów

J. Ł0B09A i
Toruń, tylko ul. Chełmińska 7.

Płaszcze - ubrania
oraz wszelkie

artykuły męskie
poleca w w ielkim wyborze

K. TUSZYŃSKI
GDYib A, ul. Świętojańska nr. 9 tel. 15-93

Specjalność: ,.LSBC8". liPllDilE GOSPSłta i M \l

Ceny niskie. Gatunki najlepsze.

Oszczędnośćto siia naroduf

Najpewniejszą instytucją oszczędnościową tot

'%fom unalna '%fasa gjszrzędnośri
miasta Podgórza fooio 3orania

poaiadafeątca pzsyisilej pupilamejpe
wnościi gwtfaranimiaca wftładycałym

m aidtftieiia miasta. 7014

BtwiHntłHiiiiiittjiiiiinuHiwłgnmiiHłWHłitBmmtwei o

Dywany, Chodniki, Gobeliny,
Firanki, Kapy i Bławaty

poleca 6364

W. GRUNERT, ToruA
Sktcd bławatów Stary Rynek 24

Udzielam k rę% tu na asygnaty Spółdzielni , ,KREDYT - KUPIECKI"

Zwiedzenie składu nie obowiązuje do kupna.

Duży wybór. Ceny niskie.

omnMnN miinr"" .......... wiwmiiimmmnmkmmrr-------- ~ t------------- . 1*

KAŻDĄ CHOROBĘ WYLECZYSZ
JEŻELI RE6 UURM1E ZAŻYWA( BĘDZIESZ

ZIOŁADRABREYERA
najskuteczniejsze w nast. chorobach:

eon.

Nr. 1 - w kasztu, astmie, ro .sdmlo płuc .... 3 .50
Nr. 2. — w r.um .tyzml*. ertretyzmle, złe) przemia

nie materii, nieczystości cery, chorobach

akórnych \ ............ 3.S0
Nr. 3 .

- w chorobach śołądkowo-klszkowych, wątro
bowych, żółtaczce . .... .... .... .... .... .... .... .... .... . . 3.-

Nr. 4. - w chorcbach nerwowych, bólu głowy, bel

senności, ogółnem wyczerpaniu .... 4 .

-

Nr. 6. - w niedokrwistości I ogólnem csłabieniu . 5 S0
Nr. 7. - w chorobach nerkowych I pęche zowych . 4 .

-

Nr.9. — przeczyszcraiące w chronicznem zatwar
dzeniu I hemoroidach . . 1.50

Do nabycia w oryglnalnem opakowaniu w aptekach skła
dach aptecznych I drogeriach lub w wytwórni.

,,FoiherbaH - Kraków - Podgórze - SitrjrtKa Nr, 48

Zainteresowani otrzymają na iądanie darmo z wytwór
ni bioszurą ..JAK ODZYSKAĆ ZDKOW1E" . 6081

Bracia W elz
Dom Ekspedycyjno-Transportowy

Sp. z ogr. p.

Gdynia Telefon 20-10, 10-50

Uskutecznia wszelkie transporty
zwózki i przeprowadzki.

Komunikacja Gdynia — Gdańsk

dwa razy dziennie. m,

Zwózka drobnicy kolejowej
po 0.50 zł. za 100 kg.

Meble
duży wybór,
niskse ceny,
lohdne wykonania
tylko we firmie

BRACIA TEWS,
T3RUSS, u iia Mostowa nr. 30.

SioS
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w POZNANIU, Plac Nowomiejski 8
Oddział w TORUNIU, ul. Żeglarska 22.

Małą na celu dobro publiczne. Nie są obliczone na zysk.
Rok założenia 1784.

Ubezpieczenia

ogniowe
gradowe

życiowe.
Bezpłatnie wnioski o' ubezpieczenie nasi inspektorzy Powiatowi.

DROBNE OGŁOSZENIA

I TGHUN 1
Okna i drzwi

uszczelnione ,,Hermeticem"
gwarantują zdrowie i oszczę.
dność w opale. Wykonuje
HERMETIK, Szeroka 37
III. v 695S

Kempie%

języka francuskiego i nie*

mieckiego dla dzieci lub do*
rosłych. Cena niska. Marja
Boorda, Toruń, Mickiewi*
cza 124. 7004

Nauka
dzieci w kompletach we*

dług nowych programów.
Marja Sakowicz, Toruń, M i.
ckiewicza 124. 7003

Płaszcze
ubrania, futra, okrycia dam

skie, wykonuje solidnie
F-MA RUTKOWSKI

Toruń, Jęczmienna 22

róg, M . Garbary 6991

Dzii 65,3
Prima

flaki i nogi
wieprzowe

HiiiłOAPJA
Toruń, Prosta 19.

Wiejskie
Pieczywo— Wędliny — Kisz
ki—Flaki— Jarzyny— Owo
ce — Pasztety — Sery oraz

Małopolskie w ędliny poleca
SSEICIASfKA

POLSKA

Żeglarska 30. Produkty tyl
ko bezpośred, z majątków.

Korzystnie
sprzedam pokój dębowy,
stołowy, dwa biurka, szafy
i patefon. Toruń, Szeroka 37

m. 5- 6957

BUDZIKI
gwarantowane od 8 zł, po.
leca w wielkim wyborze S.

Luwągłowskl zegarmistrz
Toruń, Mostowa 34. Wła.

sny warsztat reparacyjny.
6254

N A E3E3EN

ZADUSZNY
poleca

lampki na groby
O10GERJA CHEŁMIŃSKA

w ł. R . Skowrońska, Toruń,
ul, Chełmińska 12. 6915

16 świec
w paczce 1.20 zł. lampki na

groby tanio. Toruń, A ra -

czewski Chełmińska 2.
7070

Stare

WINA
w ęgierskie i francuskie

poleca 6515

'W iniarni.

MHungar|au
Toruń, Prosta 19.

NAFTA
silnopłomlemsa

litr 50 groszy, S994

HURTOWNIA

JAN KAPCZYfiSKB
TORUŃ. BRODNICA.

Winogrona
Rumuńskie '/a kg. 1,40
pomarańcze duże 80

banany od 39

figi świeże Vs kg. 50

Cbałwa, orzechy itp. poleca
Edmund Szymański, Toruń

Szeroka 42. Telef. 27

7038

sftesowE
ŚWIECE
| i LAMPKI

najkorzystuiej
HURTOWNIA

JAN KAPGZYŃSKI
Toruń. Brodnica.

Obiady
4 dania 1.00, śniadanie 0.75,
na czystem maśle. K a wia r
nia Halinka Rynek Starom,
obok poczty. Toruń 7069

HA DZIEŃ

ZADUSZNY
poleca

świece i lampki
najtaniej

DROGERIA CHEŁMIŃSKA
wł, R. Skowrońska. Toruń,
ul. Chełmińska 12. 6916

Bardzo dobre

OBIADY
z 3-chdań1zł.

poleca 6514

HUN6ARJA
Toruń, Prosta 19.

Powózkę!
na gumach jak nową -

półkrytą, sanie wyjazdowe
sprzedam tanio. Toruń,
Chełmińska 2. 707u

Sklep
porcelany, szkła, fajansu,
sprzętów kuchennych itp.

został przeniesiony z ul.
Różanej 1. na Starom.
Rynek nr. 11. obok Ko
mendy Placu. ,

E. SZYMAŃSKI

1 -2 potcojl
eleg.umeblowanych widokna

Wisłę 5 min- od dworca
miasto tanio wynajmę. T o
ruń, Kazim. Jagiellończyka
8,m.8. 7036

Uwalał!
Tanie, solidne meble,

drzewne wyścielane, wszel.

kiego rodzaju, kupujesz w

składzie mebli Toruń Pro*

sta 5. Przeczytaj1 — Spa.
miętaj 1 6323

Łososie

Węgorze
Flondry

Bytllngl
zawsze świeże poleca

Kłopocki
Toruń, Szeroka 25

telefon 155. 7071

Toruń, Starom,
lefsu 27.

Rynek 11, Te-
7038

ZIEMNIAKI
jadalne, żóitom. .,Industria"
pod gwarancją pierwszo,
rzędny towar do przezimo.
wania, po bardzo korzyst.
nej cenie również w mniej,
szych ilościach, dostarcza

franco piwnica:

TRANZYT T0RUN,
Przedzamcze 20. Tel. 242 ,

6780

SAMOCHODY
ciężarowe do przeprowa.

dzek i transportów

Przeprowadzki
m eblowe wozy wyściełane
Przechowywanie
magazynowanie, własne ja*
sne zdrowe składnice, ma.

gazyny, piwnice, place
w śródmieściu

Zwózki

samochodami i końmi

wykonuje najtaniej
Ludwik Szymański

3824 Toruń

Żeglarska 3 Tel. 909

Na
zaopatrz

polowania
się w Pomorskiej

Spółce Myśliwskiej Toruń,
Łazienna 32. Ceny niskie.

6588

Za 1*50 gulcl*

czyści i przefasonywuje

kapelusze 7029

męskie I damskie

Polska Pracownia

Przefason. Kapeluszy
Gdańsk, Hundegasse 28

ZOBACZ

,,KIERMASZ"
Toruń, Szczytna, narożnik

Szerokiej, tysiące artykułów
za bezcen 5357

Na

groby
świeceilampki

poleca DROOERJA

JJNIWERSAL"
TORUŃ, Szeroka i7,

Telefon nr. 86. 0765

Sprzedam daclią
na baranach romanowskich
mało używaną. Wiadomość
w Administracji ,,Dnia Po.

morskiego" Toruń. 6913

Sprzedam odkurzacz
,,E lektroIux" w dobrym sta*

nie. Adres wskaże JDzień

Pomorski" Toruń. 6914

Szkota tańców

Janiny Werny Powróciłam
z Paryża przywiozłam duży
zasób nowości. Ostatnia
nowość Paryża, taniec Cu-
banne. Nowy kurs rozpocz
nę 5 listopada Toruń, Prosta
nr. 22. 7041

Seryi
Sswalcarskl

Litewski
Edamski
Parmecan

poleca

Kłopocki
Toruń, Szeroka 23

telefon 155. 7071

Ogłoszenia: wiersz mllim. na stronę 7-tamowej . o,:o zł
Redaktor odpowiedzialny, Witold Męinicki, Toruń, ul. Moniuszki 26. m . 1.
Redaktor odpowiedzialny %a sorawv W. M. Gdańska: Wtlbelm Orimsmann, Abonamentmlcslączsnywynosi

w t f k ic i e n a pie r w s z e j s t r o n i e ......................................................

na drugiej i trseciej stronie 0,80 zł w tekście .

-

.

. . 1.00 zł
0.50 Z)

'
Gdańsk, Kafsublscl)er MarktSI, l. p ,

Red. odpow. na Bydgoszcz: Wacław Górnicki, Bydgoszcz, ul. Mostowa 6. W ekspedycji miejscowych agencjach .

*

a***tip'0 . 2.50 sł i

Za ogłoszenia sądowe i urządowe w drobnym składzie 25v drożej. Redaktorodpowiedzialny na Gdynię: Józef Dobrostańskt, Gdynia. Szkolna,
Red. odpow, na Grudziądzi Wacław Gończa. Grudziądz, ul. Sienkiewicza 9)

z odnoszeniem do domu * * 9**tte*te**2.80zł
Drobne za słowo 15 gr. pierwsze *łowo podwójnie,

50 gr.
przez pocztą z odnoszen.em . . . *s e,** *

ę5eaa2.89sł
po d o p a s k ą ........................................................ ....

* *
- \s*a*4.50*ł

Dla puszukciących oracy i nekrologi 2S% zniżki, komunikaty Redaktor odpowiedzialny na Inowrocław: Henryk Lisiecki, Inowrocław,
Za ocłoszenła skompiikowane i z zastrzeżeniem miejsca 20j nadwyżki

. 15 fen
. 50 fen

. 10 fen

ul. Solankowa 4.

W Gdańsku za wiersze m/m na stronie 7-łamowej. . .

*

Za ogłoszenia odpowiada administracja.
w Gdańsku przez pocztą . . 2 .50 gd przez chłopca

* * *
. a 2.30gd

* *
a a a h ł a ł

n.nhnu m cłnu/a 5 fen. — tvłułowe Wydawnictwo: ,,Dz eń P o m o rski',,Gazeta Gdańska'1. ,,Gazeta Morska",
. ,Gazeta Mogileńska *. ,,Dzień Bydgoski", ,,Dzień Grudziądzki". ,,Dzień

Kujawski'\

z odbieraniem w administracji wprost gd 2* zagranicą 4 gd ,7.-gd
Przy sadowem ściąganiu należności rabat upada. Za terminowy druk

przepisane miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada.
W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą (np. przeszkody w za
kładzie strajki). Administracja nie odpowiada za niedostarczenie pisma |

| Nakładem i czcionkami Pomorskief Drukarni Rolniczej S. A . w Toruniu, tjj


